
 

 

 

Publiskais pārskats 

par 2023. gadu 

  



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

2 

Saturs 
Domes priekšsēdētāja uzruna 3 
Pamatinformācija par Dienvidkurzemes novadu 4 
Pašvaldības struktūra 5 

Domes sastāvs 5 
Pašvaldības struktūra, kas nodrošina tās darbību 6 

Pašvaldības budžets 9 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības budžeta izpildes rādītāji 9 

Pašvaldības kapitāla vērtība un tā izmaiņas 15 
Pašvaldības nekustamā īpašuma raksturojums 16 
Pašvaldības teritorijas plānojums, attīstības plāns un pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos 18 
Veiktie pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai 33 

Iekšējā audita nodaļas realizētie auditi un citi pasākumi 33 
Pasākumi sabiedrības informētības veicināšanā par pašvaldības darbību un iedzīvotāju iespējām lēmumu 
pieņemšanā 39 

Sadarbība ar ārvalstu pašvaldībām un citām ārvalstu institūcijām 41 
Darbība novada pašvaldībā 2023. gadā pa nozarēm 42 

Pārskats par Izglītības pārvaldes darbu 2023. gadā 42 
Pārskats par Kultūras pārvaldes darbu 2023. gadā 44 
Pārskats par Dienvidkurzemes Sporta pārvaldes darbu 2023. gadā 47 
Pārskats par Dzimtsarakstu nodaļas darbu 2023. gadā 49 
Pārskats par Sociālā dienesta darbu 2023. gadā 50 
Pārskats par Bāriņtiesas darbu 2023. gadā 53 
Pārskats par Būvvaldes darbu 2023. gadā 54 
Pārskats par Pašvaldības policijas darbu 2023. gadā 55 
Pārskats par Komunālās pārvaldes darbu 2023. gadā 56 
Pārskats par Dienvidkurzemes novada Veselības aprūpes centra darbu 2023. gadā 58 
Pārskats par Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju daļas darbu 2023. gadā 59 
Pārskats par Dienvidkurzemes novada pašvaldības aģentūras 
“Dienvidkurzemes novada tūrisma centrs” darbu 2023. gadā 59 
Pārskats par Pāvilostas ostas darbu 2023. gadā 61 

Pašvaldības kapitālsabiedrības 63 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzdalības apmērs kapitālsabiedrībās 63 
Kapitālsabiedrības zvērināta revidenta pārbaudīts gada pārskats 63 

Pielikumi 65 
Lēmums par pašvaldības 2023. gada pārskata apstiprināšanu 65 
Neatkarīgu revidentu ziņojums 66 

 

 

   



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

3 

Domes priekšsēdētāja uzruna 

AIVARS PRIEDOLS, 
Dienvidkurzemes novada domes priekšsēdētājs 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības sagatavotais 2023. gada publiskais pārskats 

sniedz ieskatu par aizvadītajā gadā paveikto. Aizvadītais 2023. gads bija otrs pilnais gads, 
ko pēc 2021. gada 1. jūlijā īstenotās administratīvi teritoriālās reformas, kuras rezultātā 
Dienvidkurzemes novadā apvienoti bijušie astoņi novadi, esam kopā dzīvojuši, 
saimniekojuši, plānojuši un joprojām iepazinuši tik dažādās situācijas un vajadzības. 

2023. gada publiskais pārskats kalpo kā izziņas materiāls ikvienam interesentam par 
pašvaldības pārraudzītajām sfērām. 

Ja 2022. gads bija pirmais pilnais gads, ko apvienotie novadi aizvadīja kopīgā 
Dienvidkurzemes novadā, tad 2023. gads jau lika mums pārdomāti iezīmēt vitālās 
vajadzības, plānot attīstības projektus un prioritārās jomas. Mums tā noteikti ir izglītība, lai 
mūsu bērni varētu mācīties mūsdienīgā vidē, ar mūsdienīgām tehnoloģijām un citām 
iespējām, kas nozīmē arī labi sagatavotus pedagogus un piemērotas telpas. Tāpat mums bijis 
jāspēj palīdzēt cilvēkiem, kas nonākuši grūtībās. Pagājušajā gadā daudz uzmanības ir veltīts 
drošības jautājumiem – esam rūpējušies par mūsdienīga aprīkojuma iegādi un citām 
vajadzībām pašvaldības policijai un gādājuši  par novada ugunsdzēsēju aprīkojumu,  
vienlaikus apmācot arī jauno ugunsdzēsēju paaudzi. 

2023. gadā daudz uzmanības un līdzekļu veltīts dažādiem attīstības projektiem, tostarp 
ceļu infrastruktūras sakārtošanai, kas cilvēkiem novadā ir viena no būtiskākajām 
vajadzībām nokļūšanai uz darbu, izglītības iestādēm un mājās.  

Šie un vēl daudzi darbi 2023. gadā bija salāgojami un paveicami visā Dienvidkurzemes 
novadā, kura specifiku iezīmē tas, ka teritorijas ziņā tas ir lielākais novads Latvijā ar lieliem 
attālumiem, plašām lauku teritorijām, dažādām sociālekonomiskām vajadzībām un  
problēmām – tās bija aktuālas gan pirms reformas, gan arī to risināšana turpinās 
pēcreformas posmā.  

2023. gads Dienvidkurzemes novada pašvaldībai bija izaicinājumu pilns, ņemot vērā 
izmaksu pieaugumu pilnīgi visās jomās. Izdevumi pašvaldībai palielinājās gan dēļ 
energoresursu cenu celšanās, kas būtiski palielināja īpašumu uzturēšanas un citas 
izmaksas, gan uz minimālās algas celšanas rēķina, gan Valsts kases aizņēmumu procentu 
palielinājumu. Līdztekus citiem izaicinājumiem tāda bija arī darbinieku mainība dažādās 
jomās, kas neapšaubāmi ietekmē raitu darbu gaitu. Prognozējot nākotni, pieļauju iespēju, 
ka kadru mainība, ņemot vērā valstī plānoto atkārtoto administratīvi teritoriālo reformu, 
kas paredz Dienvidkurzemes novada un Liepājas valstspilsētas apvienošanu, būs aktuāla 
problēma arī turpmāk.  

2023. gadā iespēju robežās esam arī snieguši atbalstu mūsu sadraudzības pašvaldībai 
Ukrainā Kamiņa-Kaširskai. Tā pērn ar Dienvidkurzemes atbalstu uz turieni nogādāti kravas 
automašīnas un mikroautobusi, kā arī ātrās palīdzības automašīnas un humānās palīdzības 
sūtījumi sadarbībā ar labdarības organizāciju “Tabitas Sirds”.  

Aicinu iedzīvotājus un visus citus interesentus iepazīties ar Dienvidkurzemes novada 
2023. gada publisko pārskatu, kurā iespējams uzzināt par šajā gadā paveikto.    



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

4 

Pamatinformācija par Dienvidkurzemes novadu 

Dienvidkurzemes novads atrodas Latvijas dienvidu daļā ar administratīvo centru 
Grobiņā, kas ir senākā rakstos minētā pilsēta Latvijas teritorijā. Dienvidkurzemes novads 
izveidots 2021. gada 1. jūlijā, īstenojot administratīvi teritoriālo reformu, tās rezultātā 
apvienojoties astoņiem iepriekš esošiem novadiem: Grobiņas, Aizputes, Rucavas, 
Pāvilostas, Durbes, Nīcas, Priekules un Vaiņodes. Dienvidkurzemes novadu veido 31 
administratīvā vienība: piecas pilsētas (Grobiņa, Aizpute, Priekule, Pāvilosta un Durbe, 
kas ir mazākā pilsēta Latvijā) un 26 pagasti (Aizputes, Cīravas, Kalvenes, Kazdangas, 
Lažas, Dunikas, Rucavas, Grobiņas, Medzes, Bārtas, Gaviezes, Sakas, Vērgales, Durbes, 
Dunalkas, Vecpils, Tadaiķu, Nīcas, Otaņķu, Priekules, Virgas, Bunkas, Kalētu, Gramzdas, 
Vaiņodes, Embūtes).  

Dienvidkurzemes novads aizņem 3590,56 km2 lielu teritoriju. 
Novada lielākā vērtība ir tās iedzīvotāji un, kā liecina Centrālās statistikas pārvaldes 

dati, Dienvidkurzemes novadā kopējais iedzīvotāju skaits būtiski nkmemainās. Šīs 
pārskata gada sākumā novadu par savu dzīvesvietu bija deklarējuši 32 977 iedzīvotāji. 
Salīdzinot ar 2022. gada sākumu, to skaits pieaudzis par 41 iedzīvotāju. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

5 

Pašvaldības struktūra 

2023. gadā beidzās darbinieku iekļaušana jaunajā struktūrā. Veiktas arī nelielas 
strukturālas pārmaiņas Kultūras pārvaldē Senlietu krātuvju jomā. Tomēr bija jomas, 
kurās darbinieku skaits ir nepietiekams. Tādēļ 2023. gadā apstiprinātas jaunas amata 
vietas Pašvaldības policijā, personāla daļā, Vaiņodes pagasta pārvaldē, Finanšu un 
grāmatvedības daļā, Juridiskajā un Iepirkumu daļā. 

Domes sastāvs 

2023. gadā Dienvidkurzemes novada domē darbu veic 19 deputāti: 
• Aivars Priedols (Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs); 
• Aivars Galeckis (Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 

vietnieks tautsaimniecības jautājumos); 
• Raivis Kalējs (Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 

vietnieks attīstības jautājumos);  
• Andris Jankovskis (Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 

vietnieks izglītības/sociālajos/sporta jautājumos);  
• Jānis Veits (deputāts);  
• Linards Tiļugs (deputāts); 
• Gatis Kalniņš (deputāts); 
• Patricija Andersone (deputāte); 
• Inga Ratniece (deputāte);  
• Laila Roga (deputāte);  
• Gundars Sisenis (deputāts);  
• Juris Grasmanis (deputāts);  
• Edgars Treimanis (deputāts); 
• Dzintars Kudums (deputāts);  
• Raimonds Reinis (deputāts);  
• Jānis Pelnēns (deputāts);   
• Andris Jefimovs (deputāts);  
• Sandris Bēča (deputāts);  
• Andrejs Radzevičs (deputāts). 
2023. gadā notikušas 16 Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes sēdes, tajā 

skaitā 4 ārkārtas sēdes. Pieņemti 1225 lēmumi. 
Lai nodrošinātu savu darbību un sagatavotu jautājumus izskatīšanai domes sēdēs, 

dome izveidojusi pastāvīgās komitejas: 
• Finanšu komiteja: Aivars Priedols (komitejas vadītājs); Sandris Bēča (komitejas 

vadītāja vietnieks); Gatis Kalniņš (deputāts); Raimonds Reinis (deputāts); 
Raimonds Reinis (deputāts); Andris Jankovskis (deputāts); Juris Grasmanis 
(deputāts); Jānis Veits (deputāts); Andris Jefimovs (deputāts); Edgars Treimanis 
(deputāts). 2023. gadā notikušas 12 sēdes.  

• Sociālo un veselības jautājumu komiteja: Juris Grasmanis (komitejas vadītājs); 
Andrejs Radzevičs (deputāts); Laila Roga (deputāte); Aivars Galeckis (deputāts); 
Inga Ratniece (deputāte). 2023. gadā notikušas 11 sēdes. 

• Attīstības un tautsaimniecības komiteja: Raimonds Reinis (komitejas vadītājs); 
Andrejs Radzevičs (deputāts); Dzintars Kudums (deputāts); Andris Jefimovs 
(deputāts); Edgars Treimanis (deputāts). 2023. gadā notikušas 12 sēdes. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

6 

• Izglītības un sporta komiteja: Andrejs Radzevičs (komitejas vadītājs); Aivars 
Priedols (deputāts); Linards Tiļugs (deputāts); Laila Roga (deputāte); Andris 
Jankovskis (deputāts). 2023. gadā notikušas 12 sēdes. 

• Kultūras jautājumu komiteja: Linards Tiļugs (komitejas vadītājs); Gundars Sisenis 
(deputāts); Laila Roga (deputāte); Sandris Bēča (deputāts), Patricija Andersone 
(deputāte). 2023. gadā notikušas 10 sēdes. 

• Vides jautājumu komiteja: Dzintars Kudums (komitejas vadītājs); Andris Jefimovs 
(deputāts); Aivars Galeckis (deputāts); Inga Ratniece (deputāte); Edgars Treimanis 
(deputāts). 2023. gadā notikušas 14 sēdes, t.sk. arī ārkārtas. 

• Teritorijas attīstības komiteja: Patricija Andersone (komitejas vadītāja); Jānis 
Pelnēns (deputāts); Andris Jefimovs (deputāts); Gundars Sisenis (deputāts); Raivis 
Kalējs (deputāts). 2023. gadā notikušas 12 sēdes. 

• Piekrastes attīstības komiteja: Jānis Veits (komitejas vadītājs); Raivis Kalējs 
(deputāts); Andris Jankovskis (deputāts); Gatis Kalniņš (deputāts); Jānis Pelnēns 
(deputāts). 2023. gadā notikušas 14 sēdes, t.sk., arī ārkārtas. 

Pašvaldības struktūra, kas nodrošina tās darbību 

 

 
 
 
Amata vietu skaits (dati uz 31.12.2023. – amata vietas Dienvidkurzemes novada 
pašvaldībā, neieskaitot izglītības iestādes un pašvaldības aģentūru) 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

7 

Iestāde vai struktūrvienība 
Amata vietu 
skaits 2023 

Aizpildītas amata 
vietas 2023 

Vakances 
2023 

Domes priekšsēdētāja birojs 4 3 1 

Iekšējā audita daļa 3 1 2 

Izpilddirekcija 2 2 0 

Administratīvā daļa 26 26 0 

Juridiskā un iepirkumu daļa 9 7 2 

Attīstības un 
uzņēmējdarbības daļa 

17 15 2 

Finanšu un grāmatvedības 
daļa 

36 36 0 

Personāla daļa 10 9 1 

Informācijas un 
komunikācijas tehnoloģiju 
daļa 

7 7 0 

Nekustamo īpašumu daļa 25 24 1 

Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa 

7 7 0 

Dunalkas, Vecpils, Durbes, 
Tadaiķu pagastu un Durbes 
pilsētas apvienības pārvalde 

13 9 4 

Sakas pagasta un Pāvilostas 
apvienības pārvalde 

9 8 1 

Priekules pagasta un 
Priekules pilsētas apvienības 
pārvalde 

6 6 0 

Aizputes un Cīravas pagastu 
apvienības pārvalde 

9 9 0 

Kazdangas un Lažas pagastu 
apvienības pārvalde 

13 10 3 

Embūtes un Kalvenes pagastu 
apvienības pārvalde 

5 5 0 

Bārtas un Kalētu pagastu 
apvienības pārvalde 

7 7 0 

Bunkas pagasta pārvalde 9 8 1 

Gramzdas un Virgas pagastu 
apvienības pārvalde 

6 6 0 

Dunikas un Rucavas pagastu 
apvienības pārvalde 

14 10 4 

Medzes pagasta pārvalde 3 3 0 

Grobiņas pilsētas pārvalde 2 2 0 

Gaviezes un Grobiņas pagastu 
apvienības pārvalde 

5 5 0 

Nīcas un Otaņķu pagastu 
apvienības pārvalde 

10 9 1 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

8 

Iestāde vai struktūrvienība 
Amata vietu 
skaits 2023 

Aizpildītas amata 
vietas 2023 

Vakances 
2023 

Vērgales pagasta pārvalde 7 7 0 

Vaiņodes pagasta pārvalde 10 9 1 

Aizputes pilsētas pārvalde 4 4 0 

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības policija 

60 46 14 

Dienvidkurzemes novada 
Sociālais dienests 

113 98 15 

Dienvidkurzemes novada 
dzimtsarakstu nodaļa 

5 5 0 

Dienvidkurzemes novada 
būvvalde 

24 21 3 

Dienvidkurzemes novada 
bāriņtiesa 

19 19 0 

Dienvidkurzemes novada 
sporta pārvalde 

76 71 5 

Dienvidkurzemes novada 
kultūras pārvalde 

166 159 7 

Dienvidkurzemes novada 
izglītības pārvalde 

8 8 0 

Dienvidkurzemes novada 
veselības aprūpes centrs 

44 40 4 

Dienvidkurzemes novada 
komunālā pārvalde 

170 135 35 

KOPĀ: 931 824 107 

 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

9 

Pašvaldības budžets 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības budžeta izpildes rādītāji 

2023. gada pašvaldības budžeta ieņēmumiem jānodrošina mērķtiecīga izlietošana 
pašvaldības autonomo funkciju izpildei saskaņā ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
domes apstiprināto budžetu. Budžeta veidošanas investīciju daļa balstās uz Liepājas 
valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programmas 2022.–2027. gadam 
– Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada pašvaldības rīcības un investīciju 
plānu. Budžets ir līdzeklis pašvaldības ekonomiskās politikas īstenošanai ar 
finansiālajām metodēm. Tas  sastāv no pamatbudžeta, ziedojumiem un dāvinājumiem. 

Pamatbudžeta ieņēmumi 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2023. gadā  pamatbudžeta ieņēmumi sastādīja 
62 987 221 eiro. 

Rādītāju nosaukums 
pēc naudas plūsmas 

principa, EUR 

Budžeta faktiskā izpilde Budžeta plāns 

2022. gads 2023. gads 
Salīdzi- 
nājums 

2024. gads 
2024. g./ 
2023. g. 

IEŅĒMUMI KOPĀ 57 618 978 62 987 221 9% 56 316 921 -11% 

Nodokļu ieņēmumi 24 520 126 26 571 386 8% 27 851 917 5% 

Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis 

20 865 922 23 024 377 10% 24 317 589 6% 

Nekustamā īpašuma 
nodoklis 

3 033 966 2 972 926 -2% 2 973 828 0% 

Dabas resursu nodoklis 620 238 574 083 -7% 560 500 -2% 

Nenodokļu ieņēmumi 4 672 872 5 968 050 28% 3 097 494 -48% 

Ieņēmumi no 
uzņēmējdarbības un 
īpašuma 

31 672 212 013 569% 263 000 24% 

Valsts (pašvaldību) 
nodevas  

51 975 54 733 5% 57 080 4% 

Naudas sodi un sankcijas 12 187 10 333 -15% 12 500 21% 

Pārējie nenodokļu 
ieņēmumi 

54 828 37 513 -32% 91 314 143% 

Ieņēmumi no pašvaldību  
īpašuma iznomāšanas, 
pārdošanas 

4 522 210 5 653 458 25% 2 673 600 -53% 

Maksas pakalpojumi un 
citi pašu ieņēmumi 

1 557 784 2 019 396 30% 1 939 037 -4% 

Transferti 26 868 196 28 428 389 6% 23 428 473 -18% 

No valsts budžeta daļēji 
finansētu atvasinātu 
publisku personu un 
budžeta nefinansētu 
iestāžu transferti 

159 320 246 930 55% 36 172 -85% 

Valsts budžeta transferti 26 217 901 27 657 119 5% 22 922 301 -17% 

Pašvaldību budžetu 
transferti 

490 975 524 340 7% 470 000 -10% 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

10 

Rādītāju nosaukums 
pēc naudas plūsmas 

principa, EUR 

Budžeta faktiskā izpilde Budžeta plāns 

2022. gads 2023. gads 
Salīdzi- 
nājums 

2024. gads 
2024. g./ 
2023. g. 

Budžeta līdzekļu  
atlikums uz gada sākumu 

6 352 268 11 819 079 86% 10 502 011 -11% 

Saņemti aizdevumi 796 555 2 184 793 174% 1 063 697 -51% 

Ieņēmumi kopā ar 
līdzekļu atlikumu uz gada 
sākumu un saņemtiem 
kredītiem 

64 767 801 76 991 093 19% 67 882 629 -12% 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ieņēmumi kopumā palielinājušies par 5 368 243 eiro 
jeb 9%, t.sk. nodokļa ieņēmumi par 2 051 260 eiro jeb 8%, nenodokļu ieņēmumi par 1 
295 178 eiro jeb 28%, maksas pakalpojumu un citi pašu ieņēmumi par 461 612 eiro jeb 
30%, bet  transferti no valsts budžeta  un citām  pašvaldībām par 1 560 193 eiro jeb 6%. 
Nenodokļu ieņēmumu palielinājumu sastāda procentu ieņēmumi par kontu atlikumiem 
kredītiestādēs 163 484 eiro apmērā un ieņēmumi no pašvaldības īpašumu atsavināšanas 
palielinājuma 1 131 248 eiro jeb 25% salīdzinot gadu pirms. 

 No valsts budžeta transfertu palielinājums ir 1 439 218 eiro jeb 5% vairāk salīdzinot 
ar 2022. gadu, t.sk. valsts mērķdotācijas dažādiem mērķiem saņemtas 15 897 782 eiro 
apmērā, kas ir vairāk par 1 172 716 eiro jeb 8% kā gadu iepriekš. No valsts budžeta 
iestādēm Eiropas Savienības projektu līdzfinansējumi saņemti 2 484 712 eiro 
apmērā, t.i., 2,5 reizes vairāk kā gadu iepriekš. Dotācija no pašvaldību izlīdzināšanas 
fonda saņemta 9 274 625 eiro apmērā, t.i., par 12% mazāk kā gadu iepriekš. No valsts 
budžeta daļēji finansētas atvasinātas publiskās personas – Kurzemes plānošanas 
reģiona saņemts finansējums 246 930 eiro apmērā, t.sk. 244 253 eiro kompensācija 
deinstitucionalizācijas projektam “Kurzeme visiem”. No citām pašvaldībām par izglītības 
iestāžu pakalpojumu savstarpējiem norēķiniem pārskata gadā saņemti 524 340 eiro, t.i., 
par 7% vairāk nekā gadu pirms. 

 

Nodokļu ieņēmumi
42%

Nenodokļu ieņēmumi 10%

Maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 3%

Transferti 45%



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

11 

1. att. Dienvidkurzemes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 
2023. gadā 

Pamatbudžeta izdevumi 

2023. gadā pašvaldības pamatbudžeta izdevumi sastādīja 63 528 308 eiro, t.i., par 12 
783 102 eiro jeb 25% vairāk kā iepriekšējā gadā. 

Budžeta izdevumi pārskatā atspoguļoti atbilstoši funkcionālajām kategorijām, kas 
raksturo izdevumu struktūru atbilstoši funkcijām vai nozarēm – izglītība, ekonomiskā 
darbība, vides aizsardzība, pašvaldības teritorijas un mājokļu apsaimniekošana, veselība, 
kultūra un sports, sabiedriskā kārtība un drošība u.c. 

Rādītāju 
nosaukums pēc 
naudas plūsmas 

principa, EUR 

Budžeta faktiskā izpilde Budžeta plāns 

2022. gads 2023. gads 
Salīdzi- 
nājums  

2024. gads 
2024. g./ 
2023. g. 

IZDEVUMI KOPĀ 50 745 206 63 528 308 25% 65 972 494 4% 

Vispārējie valdības 
dienesti 

5 581 377 6 163 078 10% 6 290 834 2% 

Sabiedriskā kārtība 
un drošība 

907 072 1 163 116 28% 1 076 161 -7% 

Ekonomiskā darbība  4 753 995 5 557 305 17% 7 075 007 27% 

Vides aizsardzība 339 955 764 436 125% 1 278 008 67% 

Teritoriju un 
mājokļu 
apsaimniekošana  

5 119 545 10 380 461 103% 10 900 161 5% 

Veselība 762 781 771 990 1% 858 569 11% 

Atpūta, kultūra un 
reliģija 

4 557 375 5 651 106 24% 5 556 130 -2% 

Izglītība 23 284 770 27 337 403 17% 26 982 711 -1% 

Sociālā aizsardzība 5 438 336 5 739 413 6% 5 954 913 4% 

 t.sk. pēc 
ekonomiskas 
klasifikācijas 

          

Uzturēšanas 
izdevumi: 

47 267 787 55 896 862 18% 57 349 036 3% 

atlīdzība 30 294 901 34 574 970 14% 34 034 295 -2% 

preces un 
pakalpojumi 

13 614 095 17 489 271 28% 18 813 964 8% 

procentu izdevumi 54 734 427 092 680% 802 985 88% 

subsīdijas un 
dotācijas 

184 781 305 693 65% 716 869 135% 

sociāla rakstura 
maksājumi un 

kompensācijas 
2 762 559 2 717 787 -2% 2 596 187 -4% 

uzturēšanas 
transferti 

356 717 382 049 7% 384 736 1% 

Kapitālie izdevumi 3 477 419 7 631 446 119% 8 623 458 13% 

Naudas līdzekļu 
atlikums uz gada 
beigām 

11 819 079 10 502 011 86% 1 045  

Aizņēmumu 
atmaksa 

2 203 516 2 814 316 28% 1 909 090 -32% 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

12 

Rādītāju 
nosaukums pēc 
naudas plūsmas 

principa, EUR 

Budžeta faktiskā izpilde Budžeta plāns 

2022. gads 2023. gads 
Salīdzi- 
nājums  

2024. gads 
2024. g./ 
2023. g. 

Kapitāldaļu iegāde   146 494 -100%    

Izdevumi kopā ar 
līdzekļu atlikumu uz 
gada beigām, 
kredītu atmaksu un 
ieguldījumiem 
kapitālsabiedrībās 

64 767 801 76 991 129 19% 67 882 629 -12% 

   

Pašvaldības izdevumu īpatsvara lielākā sadaļa 43% sastāda izglītība. Salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu izdevumi izglītībai pieauguši par 4 052 633 eiro jeb 17%, t.sk. 
uzturēšanas izdevumi pieauga par 17%, kapitālieguldījumi palielināti par 30%, t.i.,  
palielinājumu veido veiktie kapitālie remonti un autobusa iegāde. Divkāršots līdzekļu 
pieaugums ir teritorijas un mājokļu  apsaimniekošanā 2023. gadā salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu. Par 40% palielinājušies teritorijas apsaimniekošanas kārtējie izdevumi, 
t.i., materiālu un dažādu pakalpojumu apmaksa, bet kapitālie izdevumi palielinājušies 6,5 
reizes salīdzinot gadu iepriekš. Ekonomiskās darbības sadaļā, kuras sastāvā ietilpts ceļu 
infrastruktūras uzturēšana un tūrisma nozare,  pieaugums ir 17% salīdzinot gadu 
iepriekš. Uzturēšanas izdevumu pieaugums ir 25%, bet kapitālo izdevumu pieaugums ir 
tikai 0,6%. Transporta infrastruktūras sakārtošanā kapitālos izdevumus izdevies 
palielināt par 23%. Sabiedriskās kārtības un drošības sadaļā palielinājums ir 28% 
salīdzinot ar iepriekšējo gadu, t.i., policijas un ugunsdzēsēju uzturēšanas izdevumu 
palielinājums ir 28%, bet kapitālie izdevumi palielināti par 70% iegādājoties jaunus 
transporta līdzekļus un papildinot materiāli tehnisko bāzi. Vides aizsardzības jomā 
uzturēšanas izdevumi palielinājušies par 44%, bet kapitālie izdevumi palielināti 
trīskārtīgi, salīdzinot ar gadu iepriekš. 
 

 

2. att. Dienvidkurzemes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra 
2023. gadā 

Vispārējie valdības 
dienesti

10%
Sabiedriskā kārtība un 

drošība
2%

Ekonomiskā darbība 
9%

Vides aizsardzība
1%

Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 

16%

Veselība
1%

Atpūta, kultūra un 
reliģija

9%

Izglītība
43%

Sociālā aizsardzība
9%



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

13 

Pašvaldības kopējie uzturēšanas izdevumi 2023. gadā palielinājās par 8 629 075 eiro 
jeb 18% pret 2022. gadu. Atlīdzībai izlietots par 14% vairāk salīdzinot gadu iepriekš. 
Preču un pakalpojumu izdevumi palielinājušies par 28%, jo 2023. gada sākumā inflācija 
bija ~21% pret iepriekšējā gada attiecīgo periodu. Aizņēmumu procentu maksājumi par 
saņemtiem kredītiem Valsts kasē pieauga par 680%, jo gada laikā ievērojami palielinājās 
Euribor 12 mēnešu likme no 0,5% līdz 4,2%. Atbilstoši domes pieņemtiem lēmumiem 
dotācijas pašvaldību komersantiem piešķirtas 43 452 eiro, bet biedrības un nodibinājumi 
saņēma 171 269 eiro, t.i., par 65% vairāk kā gadu iepriekš. Sociālo pabalstu un 
kompensācijas izdevumi samazinājušies par 44 772 eiro jeb 2% salīdzinot gadu iepriekš. 
Sociālo pabalstu izmaksas naudā pārskata gadā samazinājušās par 29%, bet pieauguši 
maksājumi par pabalstiem natūrā par 59%, piem., mājokļa pabalsti. Pieauguši maksājumi 
par sociāliem pakalpojumiem par 55%, kā samaksa par aprūpi mājās, sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas pakalpojumiem, salīdzinot ar gadu pirms. 

Pašvaldības kopējais kapitālos izdevumu palielinājums ir 4 154 027 eiro jeb 119% 
vairāk salīdzinot ar 2022. gadu. Kapitālo izdevumu īpatsvars mainījies no 6,9% uz 12%, 
salīdzinot 2022. un 2023. gadu. Palielinājusies  materiāli tehniskās bāzes uzlabošana 
1 596 054 eiro apmērā un izdevies par 4 537 915 eiro veikt kapitālos remontus, un 700 
460 eiro ieguldīt  nepabeigtā būvniecībā. 

 

3. att. Dienvidkurzemes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pēc ekonomiskās 
klasifikācijas 

Ziedojumi un dāvinājumi 

Rādītāju nosaukums 
Budžeta izpilde 

2024. gada budžeta plāns 

2022. gads 2023. gads 

IEŅĒMUMI KOPĀ 10 961 14 105 3 000 

Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 10 961 14 105 3 000 

IZDEVUMI KOPĀ 10 439 15 979 21 458 

Vispārējie valdības dienesti 578 0 721 

Veselība  0 4 560 675 

30 294 901

13 614 095

54 734

184 781

2 762 559

356 717

3 477 419

34 574 970

17 489 271

427 092

305 693

2 717 787

382 049

7 631 446

atlīdzība

preces un pakalpojumi

procentu izdevumi

subsīdijas un dotācijas

sociāla rakstura maksājumi un kompensācijas

uzturēšanas transferti

Kapitālie izdevumi 2023.gads

2022.gads



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

14 

Atpūta, kultūra un reliģija 0 88 752 

Izglītība 9 861 11 331 17 768 

Sociālā aizsardzība 0 0 1 542 

2023. gadā saņemti ziedojumi no biedrības “Latvijas Olimpiskā komiteja” 5000 eiro 
apmērā un no Mineapolisas latviešu evaņģēliski luteriskā baznīcas 1669 eiro Mātera Jura 
Kazdangas pamatskolai, no biedrības “Šveice–Latvija” 5236 eiro Aizputes Veselības un 
sociālās  aprūpes centram, no SIA “Eglat” 300 eiro Kazdangas sporta pasākumiem, no SIA 
“Vaiņodes Bekons” 1900 eiro Vaiņodes vidusskolai. Mērķziedojumi izlietoti atbilstoši 
dāvinātāju mērķiem, t.i., inventāra iegādei, mācību ekskursijām, izglītojamo ēdināšanai 
un sporta pasākumu organizēšanai. 

Pašvaldības aizņēmumi un galvojumi 

Saistību apmērs % ir aizņēmumu, galvojumu atmaksājamās summas pret 2023.  
gada pašvaldību plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem bez valsts budžeta transfertiem 
noteiktam mērķim. Kopējais Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistību apjoms % no 
plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem uz 31.12.2022. bija 5,61%, uz 31.12.2023. – 
6,79%.   

Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistības (aizņēmumi un galvojumi) uz 
31.12.2022. – 26 918 536 eiro, uz 31.12.2023. – 32 499 233 eiro. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 2022. gadā palielināja savu kredītportfeli par 
796 556 eiro dažādu projektu īstenošanai, bet 2023. gadā no Valsts kases saņēma 
aizņēmumus 2 184 793 eiro apmērā sekojošiem mērķiem: 

Aizņēmuma mērķis 
Aizņēmuma summa, 

EUR 

EJZF projekta (Nr. 21-02-FL03-F043.0207-000002) 
“Baltijas jūras piekrastes sasniedzamības uzlabošana Grobiņas novada, 
Medzes pagastā” īstenošanai 

524 763 

Grants ielu asfaltēšana Aizputes pilsētā, apvienojot ar autobusu pieturas 
izveidi Ceriņu ielā Aizputē 

146 506 

Pašvaldības autoceļa “Bārtas autoceļš-Limbiķi-Ālande” pārbūve 102 750 

Prioritārais investīciju projekts “Lietus ūdens atvades sistēmas izbūve 
Pavasara ielā, Aizputē, Dienvidkurzemes novadā” 

76 010 

Prioritārā investīciju projekta “Ēkas Lielajā ielā 54, Grobiņā, 
energoefektivitātes uzlabošana un pārbūve” īstenošanai 

898 947 

Transporta iegāde skolēnu pārvadāšanai 435 817 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībai 2023. gada beigās bija 8 galvojuma līgumi ar 
neatmaksātu parādu summu 1 342 587 eiro. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

15 

Pašvaldības kapitāla vērtība un tā izmaiņas 

Pašvaldības ilgtermiņa līdzdalība uzņēmumu kapitālā uz pārskata perioda beigām ir 
10 495 281 eiro. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms gada laikā samazinājies par 3 
011 920 eiro. Pašvaldība 2023. gadā veica kapitāldaļu ieguldījumu SIA “Priekules 
slimnīca” 146 494 eiro apmērā.  

2022. gadā notika pašvaldību kapitālsabiedrību reorganizācijas, kā rezultātā SIA 
“Grobiņas namservisam” pievienoja SIA “Pāvilostas komunālais uzņēmums”, SIA Vērgales 
komunālā saimniecība” un sabiedrību ar ierobežotu atbildību "Durbes KS", SIA “Aizputes 
Nami” pievienoja SIA “KS Cīrava”, bet 2023. gadā pievienoja SIA “Aizputes Komunālais 
uzņēmums”. Pārskata perioda beigās līdzdalība kapitālā un izmaiņas sekojošās 
kapitālsabiedrībās: 

Kapitālsabiedrības 
nosaukums 

Ieguldījuma 
uzskaites vērtība 
uz 01.01.2023., 

EUR 

Izmaiņas 
(+,-), EUR 

Ieguldījuma 
uzskaites vērtība 
uz 01.01.2024., 

EUR 

% no  
kopapjoma 

SIA “Aizputes Nami” 3 581 327 -159 867 3 421 460 100 
SIA “Aizputes komunālais 
uzņēmums” 

2 876 239 -2 876 239 0 100 

SIA “Grobiņas HES” 604 248 82 723 686 971 100 
SIA “Grobiņas namserviss” 2 144 236 -167 551 1 976 685 100 
SIA “Pansionāts Rokaiži” 342 146 255 342 401 100 
SIA “Priekules nami” 2 977 463 -33 977 2 943 486 100 
SIA “Priekules slimnīca” 318 810 139 746 458 556 100 
SIA RAS 30 282 984 2 990 285 974 100 
Kooperatīvā Krājaizdevu 
sabiedrība “Dzēse pluss” 

9 000 0 9 000 3,040 

SIA Kuldīgas slimnīca 302 025 0 302 025 8,419 
SIA Liepājas RAS 30 307 0 30 307 3,290 
SIA “Liepājas reģiona 
tūrisma informācijas birojs” 

38 416 0 38 416 14,400 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

16 

Pašvaldības nekustamā īpašuma raksturojums 

Dienvidkurzemes novada kopējā platība ir 377 102 ha, tajā skaitā iekļauta arī Baltijas 
jūras tauvas josla. 

Novada teritorijā dominē mežu platības un lauksaimniecībā izmantojamo zemju platības. 
Zemes sadalījums pa zemes lietošanas veidiem parādīts attēlā Nr. 4 (dati uz 31.12.2023.). 

 

4. att. Zemes sadalījums pa zemes lietošanas veidiem 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībai piederošo īpašumu (īpašumi, tiesiskie valdījumi, 
lietojumi un pārvaldībā nodotie zemes gabali) kopējā platība ir 33 958 ha (dati uz 31.12.2023.). 
Salīdzinājumā ar 2022. gadu pašvaldībai piederošo īpašumu platība ir samazinājusies par 8%. 
Zemes sadalījums pa lietošanas veidiem 2022. un 2023. gadā parādīts attēlā Nr. 5. 

5. att. Zemes sadalījums pa lietošanas veidiem 2022. un 2023. gadā 

42,95%

36,29%

9,49%

3,56%
2,93%

2,28% 1,27%
1,21%

Mežs LIZ Ūdeņi Pārējās zemes Purvs Zem ceļiem Krūmājs Zem ēkām un pagalmiem



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

17 

Dominējošais zemes lietošanas veids ir ūdeņu teritorijas, kurās ietilpst gan publiskie 
ūdeņi, gan Baltijas jūras piekrastes zona, gan citas ūdenstilpnes un ar to saistītā 
infrastruktūra. 

Pašvaldībai piederošā lauksaimniecībā izmantojamās zemes kopplatība ir 6373 ha, kas 
tiek iznomāta sakņu dārzu un personīgo palīgsaimniecību vajadzībām, kā arī 
lauksaimniecības produkcijas ražošanai. Salīdzinājumā ar 2022. gadu pašvaldībai 
piederošā lauksaimniecībā izmantojamās zemes platība ir samazinājusies par 24%. Lielo 
samazinājumu ir ietekmējusi pašvaldības aktīvā darbība īpašumu atsavināšanā, gan 
izsolēs, gan arī pirmpirkuma tiesīgām personām. 

Zeme zem dažādiem infrastruktūras objektiem, galvenokārt zem ceļiem, aizņem 2180 
ha. Salīdzinot ar 2022. gadu ir vērojams neliels platības samazinājums. 

Zeme zem ēkām un pagalmiem ir 866 ha. Šajā platībā ietilpst arī zeme zem 
daudzdzīvokļu mājām, izglītības iestādēm, sabiedrisko pakalpojumu ēkām, kā arī 
pašvaldībai piederošām komercdarbībai paredzētām ēkām. Salīdzinot ar 2022. gadu 
pašvaldībai piederošā zeme zem ēkām un pagalmiem ir samazinājusies par 43%. Tik 
ievērojams samazinājums ir saistīts ar lielu atsavināto īpašumu skaitu pirmpirkuma 
tiesīgām personām – gan dzīvokļu, gan privātmāju īpašniekiem. 

Mežu, tai skaitā piejūras mežu un parku teritorijas, kas aizņem 1680 ha, un krūmāju 
teritorijas, kas aizņem 470 ha, palielinājumu ietekmēja pašvaldības aktīvā darbība 
īpašumu sakārtošanā, t.i., zemes uzmērīšanas procesā, kuras rezultātā tika reģistrētas 

jaunās mežu un krūmāju platības. 
Purvam un pārējām zemēm, kas iekļauj sevi arī karjerus, ir vērojams neliels platības 

samazinājums. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

18 

Pašvaldības teritorijas plānojums, attīstības plāns un 
pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos 

2022. gada jūlijā tika apstiprināti Dienvidkurzemes novada (turpmāk – DKN) vidēja un 
ilgtermiņa plānošanas dokumenti – “Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2035. gadam” (turpmāk – IAS) un “Liepājas 
valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programmas 2022.–2027. gadam” 
(turpmāk – AP). Lai nodrošinātu IAS un AP īstenošanu norit intensīvs darbs pie finanšu 
resursu piesaistes no Eiropas Savienības fondiem kā arī no valsts budžeta vairāku, lielāku 
vai mazāku projektu īstenošanai dažādās jomās. Papildus dažādu finanšu resursu piesaistei 
tiek strādāts arī ar AP pielikumu “Dienvidkurzemes novada rīcības un investīciju plāns 
2022.–2027. gadam” (turpmāk – RIP). Līdz 2023. gada beigām RIP aktualizēts divas reizes, 
kā rezultātā ir iespējams gūt pārliecību par tajā iekļauto darbību un projektu progresu, jo ir 
attēlots katra ieraksta īstenošanas statuss. Darbs pie RIP aktualizācijas turpinās. Saskaņā ar 
AP iekļauto AP un IAS uzraudzības kārtību, uzraudzības sistēma izstrādāta, lai radītu ietvaru 
Liepājas un DKN attīstības progresa izvērtēšanā. Šīs sistēmas uzdevums ir nodrošināt 
attīstības novērtēšanas iespējas, identificēt, vai attīstības plānošanas dokumenta rādītāju 
sasniegšana norit, kā plānots, parādīt DKN darbības progresu un sasniegumus, nodrošināt 
ar informāciju par attīstības plānošanas dokumenta īstenošanas sasniegumiem sabiedrību, 
politiķus, nevalstisko sektoru un citas ieinteresētās puses, u.c. Viens no uzraudzības 
sistēmas elementiem ir uzraudzības ziņojums, kas satur informāciju par katrā rīcības 
virzienā īstenotajām darbībām un projektiem, vidējā termiņā sasniedzamo rezultātu 
izvērtējumu. Pašlaik norit darbs pie uzraudzības ziņojuma sagatavošanas. 

Daļa no 2022. gadā īstenotiem projektiem: 
• gājēju-riteņbraucēju celiņa izbūve Jelgavas ielas posmā no Zingberga ielas līdz 

iebrauktuvei uz peldētavu Aizputē, Valsts kases aizņēmums (turpmāk – VK), PB;  
• labbūtības ceļakartes aktivitāšu īstenošana Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

iestādēs – Aizputes, Priekules, Vaiņodes, Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskolās un 
Rucavas, Pāvilostas pamatskolās, Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra 
(JSPA);   

• Apriķu muižas kungu mājas dienvidu puses frontona ciļņa restaurācija, VKKF; 
• Aizputes novadpētniecības muzeja pamatekspozīcijas “Lielā iela” modernizācija: 

satura un dizaina koncepcijas izveide, VKKF; 
• grafiskie planšetdatori Priekules Mūzikas un mākslas skolai, VKKF; 
• arheoloģijas ekspozīcijas "Kazdanga. Laika kapsula." Izveide Kazdangas muzejā, 

VKKF; 
• ekspozīcijas "Saka-Osta-Pāvilosta" izveide Pāvilostas novadpētniecības muzejā, 

VKKF; 
• veidošanas programmai nepieciešamās keramikas podnieka virpas iegāde Grobiņas 

MMS, VKKF; 
• mūzikas programmai nepieciešamo akustisko klavieru iegāde Grobiņas mūzikas un 

mākslas skolai, VVK; 
• digitāla albuma "Ciemā lēcu ķekatās" izdošana, VKKF; 
• virtuālās vēsturiskās "Aizputes pilsētas grāmatas" izveide un publiskošana interneta 

vietnē www.aizputesmuzejs.lv, VKKF; 
• tehniskās dokumentācijas izstrāde Durbes stadiona atjaunošanai, PB; 
• degradētās teritorijas "Centra baseins" revitalizācija, EJZF, PB; 

http://www.aizputesmuzejs.lv/


   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

19 

• primārās veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošana ģimenes ārstu praksēs Lielā 
ielā 81, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, ERAF, VB, PB; 

• iniciatīva izglītības iestāžu pašpārvalžu atbalstam “Kontakts”, ESF, VB; 
• karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs; ERAF;    
• daudzdzīvokļu mājas “Teikas” būvniecība Vērgale, VK, PB; 
• nodarbību telpas remonts Dunalkas kultūras namā “Danči”, PB; 
• ēkas dienvidu fasādes atjaunošana Skolas ielā 3, Durbē, PB; 
• kanalizācijas cauruļvadu nomaiņa Ata Kronvalda Durbes pamatskolas pagrabstāvā, 

PB; 
• aprīkojuma iegāde zivju aizsardzības pasākumu nodrošināšanai DKN, VB Zivju fonds, 

PB; 
• padomju un nacistisko režīmu slavinošu objektu demontāža Dienvidkurzemes 

novada administratīvajā teritorijā, VB, PB; 
• piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana (2022), Latvijas vides 

aizsardzības fonds (turpmāk – LVAF);  
• Meža dienas (2022), Meža attīstības fonds (turpmāk – MAF). 
Ar 2022. gadu Dienvidkurzemes novada pašvaldība uzsāka īstenot vairākus jaunās 

pašvaldības projektu konkursus: 
• iedzīvotāju iniciatīvu konkurss; 
• daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārtojuma konkurss; 
• konkurss līdzfinansējuma saņemšanai dzīvojamās mājas pieslēgšanai 

centralizētajiem ūdensapgādes un/vai kanalizācijas tīkliem. 
Iedzīvotāju iniciatīvu konkursa ietvaros, kuru 2022. gadā izsludināja pirmo reizi, tika 

iesniegti 14 projektu pieteikumi, finansējumu piešķīra 13 biedrību projektu pieteikumiem, 
taču viens no tiem atsauca savu projekta pieteikumu un pārtrauca dalību šajā konkursa 
kārtā. Atbalstītajiem projektiem kopumā tika piešķirts finansiālais atbalsts 10 787,71 EUR 
apmērā. 

Savukārt daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārtojuma konkursā, kuru arī 
pirmo reizi izsludināja 2022. gadā, atbalstu no 6 iesniegtajiem projektiem saņēma 5 
projekti par kopējo summu 46 073,14 EUR. Projektu īstenošanas rezultātā tika labiekārtoti 
pagalmi vairākās vietās novadā. 

2022. gadā tika izsludināta pieteikšanās projektu konkursam par pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai. Konkursa ietvaros tika saņemti 16 pieteikumi, no kuriem viens tika atsaukts, 
bet četri neatbilda konkursa nolikumā minētajiem kritērijiem. Kopumā apstiprinātajos 11 
pieteikumos tika pieprasīts līdzfinansējums par 20 480,00 EUR. Pieslēgumu izveide un 
finansējuma apguve notika 2023. gadā. 

Darbi investīciju piesaistē un dažādu projektu turpināšanā, ierosināšanā un īstenošanas 
uzsākšanā tiek veikta visā DKN kā vienotā teritorijā. Tiek turpināts īstenot ikvienu iepriekš 
iesākto projektu, ja tam nav radušies kādi nepārvarami šķēršļi. Šeit atspoguļoti lielākie un 
būtiskākie 2023. gadā īstenoti pabeigtie projekti ar dažādiem finanšu avotiem:



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 20 

Projekta nosaukums 
Finanšu 

avoti 

Kopējās izmaksas, EUR 

Projekta rezultāts 
Projekta stadija/ 
izpildes statuss Ārējais 

finansējums 
PB 

Digitālās plaisas mazināšana 
sociāli neizsargātajām grupām un 
izglītības iestādēs 

Atveseļošanās 
fonds un 
valsts 
budžeta 
finansējums 

0,00 

Dienvidkurzemes novada izglītības iestādēm 
piegādāti 591 gb. datortehnikas. 

Īstenots 
0,00 0,00 

Kazdangas parka kapsētas 
arheoloģiskajos izrakumos iegūto 
16.gs. arheoloģisko priekšmetu 
restaurācija 

VKKF 

866,56 
Restaurēti 12 arheoloģiskajos izrakumos atrasti 
16. gs. priekšmeti. 

Īstenots 
800,00 66,56 

Nīcas Dižās muižas klēts 
ekspozīcijas dizaina tehniskā 
projekta izstrāde 

VKKF 

26 620,00 Izstrādāts Nīcas Dižās muižas klēts tehniskais 
projekts, kas ir noslēdzošais dokuments, lai 
uzsāktu ēkas pārbūvi un ierīkotu ekspozīciju. 

Īstenots 
8 000,00 18 620,00 

Akordeonu iegāde Nīcas mūzikas 
skolas materiāli tehniskās bāzes 
uzlabošanai 

VKKF 
4 767,00 

Iegādāti 48 basu un 80 basu akordeoni. Īstenots 
1 529,00 3 238,60 

Mūzikas programmai 
nepieciešamās koncertkokles 
iegāde Grobiņas mūzikas un 
mākslas skolai 

VKKF 

2 300,00 
Iegādāta viena koncertkokle mūzikas 
programmas – kokles spēle nodrošināšanai. 

Īstenots 
1 500,00 800,00 

Izglītības iestāžu digitalizācija ERAF, VB 
0,00  DKN izglītības iestādes 2022. gadā saņēma 469 

gb. datortehnikas un 2023. gadā saņēma 11 gb. 
datortehnikas. 

Īstenots 
 0,00 0,00  

Projekts “PROTI un DARI” ESF, VB 
6 965,40 DKN jauniešiem, kas nestrādā, nemācās un nav 

reģistrēti NVA iespēja apgūt jaunus arodus. 
Īstenots 

6 965,40 0,00 

Iniciatīva izglītības iestāžu 
pašpārvalžu atbalstam “Kontakts” 

ESF, VB 
3 600,00 Stiprinātas 2 DKN izglītības iestāžu 

pašpārvaldes. 
Īstenots 

3 600,00 0,00 

Piekrastes apsaimniekošanas 
praktisko aktivitāšu realizēšana 
(2023) 

LVAF 
33 400,00 Iegādāti piekrastes labiekārtojuma elementi un 

veikti piekrastes uzturēšanas darbi 96 km 
garumā. 

Īstenots 
33 400,00 0,00 

Meža dienas (2023) MAF 
3 200,00 Kopumā sastādīti 166 koki un dekoratīvie 

krūmi, labiekārtojot trīs dažādas teritorijas. 
Īstenots 

3 200,00 0,00 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 21 

Projekta nosaukums 
Finanšu 

avoti 

Kopējās izmaksas, EUR 

Projekta rezultāts 
Projekta stadija/ 
izpildes statuss Ārējais 

finansējums 
PB 

Pašvaldības autoceļa Bārta 
autoceļš Limbiķi Ālande pārbūve, 
Bārta autoceļš Limbiķi Ālande 
(A12) 

VK, PB 

132 458,41 
Veikta asfalta seguma izbūve, attīrīti grāvji no 
apauguma un izbūvētas jaunas caurtekas. 

Īstenots 
 0,00 132 458,41 

Celtnieku ielas posma 
atjaunošanas tehniskās 
dokumentācijas izstrāde, 
autoruzraudzība un būvniecība 

PB 

57 167,78 Veikta Celtnieku ielas posma no Lielās ielas līdz 
Alejas ielai ~300 m asfaltēšana. Ierīkotas 
nobrauktuves uz īpašumiem, attīrīti grāvji no 
apauguma un veikta caurtekas nomaiņa. 

Īstenots 
0,00 57 167,78 

Baltijas jūras piekrastes 
sasniedzamības uzlabošana 
Grobiņas novada, Medzes pagastā 

EJZF, PB 

763 416,25 Veikta Autoceļa “Spilvas-Šķēde” (kopējais 
garums 5,2 km) atjaunošana, izmantojot 
dubultās virsmas apstrādi. Atjaunots autoceļš 
“Jūrmalas ceļš–Liedagi” (kopējais garums ir 

gandrīz 600 m) izmantojot asfalta segumu. 

Īstenots 
649 522,62 113 893,63 

Tipveida āra nojumju projekta 
izstrāde Dienvidkurzemes novada 
pirmsskolas izglītības iestādēm 

PB 
3 025,00 Izstrādāts tipveida āra nojumju projekts 

Dienvidkurzemes novada pirmsskolas izglītības 
iestādēm. 

Īstenots 
0,00 3 025,00 

“Veselīgs Dienvidkurzemes 
novads” 

ESF, VB 

231 317,83  Realizētas vairāk kā 2290 dažādas aktivitātes – 
nodarbības, lekcijas, meistarklases, pasākumi, 
peldēšanas un vingrošanas nodarbību cikli gan 
pieaugušajiem, gan bērniem, kardio un 
funkcionālie treniņi, t.sk. nūjošana, vingrošana 
un velo braukšana. 

Īstenots 
231 317,83  0,00 

Jaunatnes iniciatīvas projektu 
konkursi projektā “Atbalsts 
priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai 
(SAM 8.3.4)” 

ESF, VB 

18 400,00 

Biedrības īstenojušas 4 (četrus) projektu 
konkursā apstiprinātus jaunatnes iniciatīvas 
projektu konkursus. 

Īstenots 
18 400,00 0,00 

Ceļa seguma pārbūve piekļuvei 
pie jūras Bernātos 

EJZF, PB 

326 525,18 Pašvaldības autoceļa “Dzintariņš–Baltijas jūra” 
ceļa seguma pārbūve aptuveni 3,6 km 
kopgarumā. Daļā posma ieklāts asfalts, daļa 
izbūvēta ar grants segumu. Esošajam auto 
stāvlaukuma atjaunots asfalta segums un viens 
auto stāvlaukums izbūvēts no jauna. 

Īstenots 
281 404,20 45 120,95 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 22 

Projekta nosaukums 
Finanšu 

avoti 

Kopējās izmaksas, EUR 

Projekta rezultāts 
Projekta stadija/ 
izpildes statuss Ārējais 

finansējums 
PB 

Baltijas jūras piekrastes 
sasniedzamības uzlabošana 
Ziemupē, Vērgales pagastā 

EJZF, PB 

192 290,03 Pašvaldības autoceļa posma no valsts autoceļa 
Liepāja–Šķēde–Ziemupe līdz Ziemupes auto 
stāvlaukumam pārbūve 0,9 km kopgarumā, 
veicot asfalta ieklāšanu. 

Īstenots 
141 858,24 50 431,79 

Ugunsdzēsēju materiāli tehniskās 
bāzes uzlabošana 

EJZF, PB 

56 299,61 Iegādāti seši jauni tērpu komplekti glābējiem, 
viena piekabe un aprīkojums automašīnām, 
t.sk. darba līnijas komplekti, ugunsdzēsības 
stenderis, sūcvadu komplekti, četri 
ugunsdzēsības sūkņi, divi ģeneratori un divi 
motorzāģi. 

Īstenots 
50 669,65 5 629,96 

Raiņa ielas ietves izbūve (no 

Aizputes ielas līdz Ķieģeļu ielai) 

Priekulē 

PB 

33 867,94 Atjaunots trotuāra posms. 

Īstenots 
0,00 33 867,94  

Raiņa un Brīvības ielu Vaiņodē 

satiksmes drošības uzlabošana 
PB 

34 421,18 

Izbūvēti trotuāri Raiņa un Brīvības ielu posmos, 

izveidota gājēju pāreja Brīvības ielā, iezīmēts 

auto stāvlaukums. 
Īstenots 

0,00 34 421,18  

Kāpņu izbūve stadionā Aizputes 

ielā 1, Priekulē 
PB 

16 481,35 
Izbūvētas kāpnes stadiona teritorijā, kas ļaus 

droši pārvietoties pa nogāzi. 

Īstenots 

0,00 16 481,35  

Peldu ielas ietves Priekulē izbūve PB 
34 890,98 

Atjaunoti divi trotuāra posmi Peldu ielā pie 

kultūras nama. Īstenots 

0,00 34 890,98  

Bruģa seguma izbūve pie 

Priekules mūzikas un mākslas 

skolas 

PB 
26 243,06 

Vecais, nokalpojušais plākšņu segums aizstāts 

ar bruģa segumu. Īstenots 

0,00 26 243,06  

PB 12 336,66 
Atjaunota taka un pontona laipa pie Durbes 

ezera. 
Īstenots 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 23 

Projekta nosaukums 
Finanšu 

avoti 

Kopējās izmaksas, EUR 

Projekta rezultāts 
Projekta stadija/ 
izpildes statuss Ārējais 

finansējums 
PB 

Takas posma un pontona laipas 

atjaunošana (remonts) pie Durbes 

ezera 

0,00 12 336,66  

Skolas ielas posma (no Skolas 

ielas 3 līdz Sporta ielai) 

atjaunošana Durbē 

VB, PB 
291 953,82 

Atjaunots Skolas ielas posms (no Skolas ielas 3 

līdz Sporta ielai) Durbē. Īstenots 

204 847,31 87 106,51  

Autoceļa “Rucava–Pape” pārbūve” EJZF, PB 
657 399,87 

Pārbūvēts autoceļa “Rucava–Pape” pašvaldībai 

piederošais posms. Īstenots 

479 608,48 177 791,41  

Veikt ceļa “Zivju kūpinātava–

mols” asfaltēšanu un 

autostāvvietas pārbūvi īpašumā 

“Piestātne” zivsaimniecības 

tradīciju saglabāšanai un tūrisma 

veicināšanai piekrastē 

EJZF, PB 

286 953,46 
Autoceļa “Zivju kūpinātava–mols” un stāvvietas 

pārbūve. 

Īstenots 

253 725,04 33 228,42  

Transporta nobrauktuves izveide 

Jūrmalciemā, Dienvidkurzemes 

novadā zivsaimniecības tradīciju 

saglabāšanai un drošības 

veicināšanai piekrastē 

EJZF, PB 

125 396,23 
Izbūvēta nobrauktuve uz pludmali 

Jūrmalciemā. 

Īstenots 

108 455,40 16 940,83  



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 24 

2023. gadā pirmo reizi jaunajā novadā tika izsludināts konkurss līdzfinansējuma 
saņemšanai kultūras pieminekļu saglabāšanai Dienvidkurzemes novadā. Tā mērķis ir 
nodrošināt DKN Aizputes, Durbes un Grobiņas pilsētu vēsturisko centru un DKN teritorijā 
esošu ēku (dzīvokļu) un būvju, kas iekļautas valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu 
sarakstā, saglabāšanu sabiedrības interesēs, nodrošināt aizsargājamo kultūras 
pieminekļu reģenerāciju un attīstību sabiedrības vajadzību un tūrisma attīstības 
kontekstā. Konkursa izvērtēšanas komisija izvērtējot iesniegtos pieteikumus apstiprināja 
13 projektu pieteikumus, bet līgumu par līdzfinansējuma saņemšanu noslēdza 12 
kultūras pieminekļu īpašnieki par kopējo summu 37 556,18 EUR. Darbu realizācija 
turpinās 2024. gadā. 

Līdzfinansējumam pieteiktā kultūras 
pieminekļa adrese, statuss 

Līdzfinansētās darbības 
veids 

Apstiprinātais 
līdzfinansējums, 

EUR 

Kopējās 
projekta 

izmaksas, 
EUR 

Jāņa iela 10A, Aizpute, 
Dienvidkurzemes novads Valsts 
nozīmes pilsētbūvniecības 
piemineklis, valsts aizsardzības Nr. 
7437 

Arhitektoniski 
mākslinieciskā izpēte. 

1 062,65 2 125,31 

Raiņa iela 36, Durbe, 
Dienvidkurzemes novads Valsts 
nozīmes pilsētbūvniecības 
piemineklis, valsts aizsardzības Nr. 
7438 

Ēkas esošo sienu 
konstrukciju atjaunošana. 

5 000,00 7 372,11 

“Tāšu muiža”, Medzes pag., 
Dienvidkurzemes novads Valsts 
nozīmes kultūras piemineklis Nr. 
6426 “Tāšu muižas apbūve” 

Ēkas fasādes (daļas) un loga 
restaurācija. 

5 000,00 19 704,37 

Atmodas iela 7-2, Aizpute, 
Dienvidkurzemes novads Valsts 
nozīmes pilsētbūvniecības 
piemineklis, valsts aizsardzības Nr. 
7437 

Trīs logu restaurācija. 2 500,00 2 385,00 

Atmodas iela 5, Aizpute, 
Dienvidkurzemes novads Valsts 
nozīmes arhitektūras piemineklis Nr. 
9291 – Osten-Sakenu nams 
“Amalienburga” 

Trīs logu restaurācija. 2 079,99 14 192,21 

Jāņa iela 10, Aizpute, 
Dienvidkurzemes novads Valsts 
nozīmes pilsētbūvniecības 
piemineklis, valsts aizsardzības Nr. 
7437 

Galvenās ēkas pirmā stāva 
būvkonstrukciju remonts. 

5 000,00 36 938,52 

Kuldīgas iela 5, Aizpute, 
Dienvidkurzemes novads Valsts 
nozīmes pilsētbūvniecības 
piemineklis, valsts aizsardzības Nr. 
7437 

Vēsturisko kārniņu seguma 
pārlasīšana, aizvietojot 
bojātos, skārda detaļu 
atjaunošana un daļēja 
nomaiņa, dekoratīvo dzegu 
atjaunošana, 2 zudušo 
virsgaismas logu ar skārda 
iesegumu, atjaunošana, 
lietus noteku atjaunošana. 

3 666,20 7 332,39 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 25 

Līdzfinansējumam pieteiktā kultūras 
pieminekļa adrese, statuss 

Līdzfinansētās darbības 
veids 

Apstiprinātais 
līdzfinansējums, 

EUR 

Kopējās 
projekta 

izmaksas, 
EUR 

Pasta iela 5, Aizpute, 
Dienvidkurzemes novads Valsts 
nozīmes pilsētbūvniecības 
piemineklis, valsts aizsardzības Nr. 
7437 

Neatbilstošo, avārijas 
stāvoklī esošo logu bloku 
aizvietošanu ar atbilstošiem 
oriģināliem . 

2 500,00 6 548,52 

Kalvenes iela 27, Aizpute, 
Dienvidkurzemes novads Reģiona 
nozīmes kultūras piemineklis Nr. 
9314 

Vēsturiskās ēkas durvju, 
vitrāžas loga, apaļās gala 
fasādes virsgaismas loga 
restaurācija. 

2 500,00 6 171,00 

Skolas iela 1, Durbe, 
Dienvidkurzemes novads Valsts 
nozīmes arhitektūras piemineklis Nr. 
6407 

Ēkas fasāžu restaurācijas 
būvprojekta izstrāde. 

2 500,00 6 965,00 

Aizputes iela 5, Durbe, 
Dienvidkurzemes novads Valsts 
nozīmes pilsētbūvniecības 
piemineklis, valsts aizsardzības Nr. 
7438 

Ēkas restaurācijas 
būvprojekta izstrāde. 

2 500,00 5 645,00 

Atmodas iela 5, Aizpute, 
Dienvidkurzemes novads Valsts 
nozīmes arhitektūras piemineklis Nr. 
9291 – Osten-Saķeņu nams 
“Amalienburga” 

Amalienburgas muižas 
T102 telpas sienas seno 
durvju ailu 
atjaunošana/sienas apdares 
nostiprināšana. 

3 247,34 6 494,68 

2023. gadā Dienvidkurzemes novada pašvaldības Iedzīvotāju iniciatīvu konkursā 
iesniegti 52 projektu pieteikumi, no kuriem atbalstīti 43 projekti par kopējo summu 
40 768,93 EUR. 

Projekta nosaukums 
Projekta 
kopējās 

izmaksas, EUR 
Projekta pieteikuma iesniedzējs 

“Izglītojošs lekciju cikls Dienvidkurzemes 
novada iedzīvotāju atbalstam” 

1 000,00 Tabitas sirds 

“Volzbaha kalna apgaismojuma 
nodrošināšana sporta kultūras 
pasākumos” 

795,49 Volzbahs 

“Senvēstures liecinieks – kuršu zeme” 880,00 DUVZARE 

“Līdzens ceļš uz dievnamu” 988,95 
Jūrmalciema Nācaretes evaņģēliski 
luteriskā baznīca 

“Vides objekts – mākslas darbs 
“Stopējošais Barons”” 

1 000,00 Kazdangas dzirnavas 

“Labdarība – svētība dvēselei!” 1 000,00 
Sabiedriskā labuma organizācija 
“Latvijas Humānās Palīdzības centrs” 
Grobiņas nodaļa 

“Pilsētvides objekti lauku baznīcā” 1 000,00 Nīcas evaņģēliski luteriskā baznīca 
“Kopā sanākšanas vietas izveide Durbes 
pilsētas sirdī sabiedrības labsajūtu 
veicināšanai” 

1 000,00 SenDurbe 

“Novusa attīstība Dienvidkurzemes 
novadā” 

1 000,00 Sporta klubs Durbe 

“Spēle RūķCirks” 998,25 Ziemupīte 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 26 

Projekta nosaukums 
Projekta 
kopējās 

izmaksas, EUR 
Projekta pieteikuma iesniedzējs 

“Sabiedrības veltījums Kalētiem 770. gadu 
jubilejā” 

900,00 Kalētu vietējās iniciatīvas grupa 

“Kuldīgas ielas fotogalerija” 1 000,00 Aizputes Renesanses biedrība 
“Kaligrāfijas meistarklases Amalienburgas 
muižā” 

1 000,00 AMALIENBURG 

“Aizputes seniori vingro – veselība, 
aktivitāte, prieks” 

999,00 Esi vesels, esi aktīvs, esi laimīgs 

“Gājēju celiņa atjaunošana Krūtes 
luterāņu baznīcā” 

1 000,00 
Krūtes-Bārtas evaņģēliski luteriskā 
draudze 

“Tradīciju saglabāšana Pāvilostā un Sakas 
pagastā” 

550,00 Pāvilostas kultūrvēsturiskais vides 
centrs 

“Tehniskais nodrošinājums kulinārā 
mantojuma uzturēšanai un 
popularizēšanai RUCAVAS TRADĪCIJU 
KLUBA pasākumos” 

1 000,00 Rucavas tradīciju klubs 

“Žoga izveide biedrības “SK 
Dienvidkurzeme” organizēto sacensību 
skatītāju drošībai” 

1 000,00 SK Dienvidkurzeme 

“Ieejas kāpņu laukumu un pakāpienu 
remonts  Aizputes Sv. Jāņa luterāņu 
baznīcā” 

1 000,00 
Aizputes autonomā evaņģēliski 
luteriskā draudze  

“Rucavas baptistu baznīcas logu nomaiņa” 1 000,00 Rucavas baptistu draudze 

“Aizpute sporto” 1 000,00 ATLETICH AIZPUTE 

“Uguns nav joki!” 1 000,00 
Dienvidkurzemes Brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrība 

“Interešu izglītības seminārs” 645,00 Durbes novada seniori 

“Piedalies un radi – Kazdangas Laika 
apstākļu deķi – apvieno un iesaista!” 

832,86 KODOLS 

“Divdesmitais Ziemassvētku svētbrīdis 
Bunkas baznīcas drupās” 

922,68 
Latvijas evaņģēliski luteriskās baznīcas 
Bunkas draudze 

“Aprīkojuma iegāde sabiedrisko iniciatīvu 
dažādošanai Bunkas pagastā” 

996,53 Bunkas mežābele 

“Zemās frekvences skaņas aparatūras 
iegāde” 

966,00 Muzikantu apvienība “Luste”  

“Bērnu rotaļu laukums visiem” 1 000,00 Paplakas baptistu draudze 

“Trešie PAPĪRA (GAISMA un MIERS) svētki 
Amālijas muižā (Amalienburgā)” 

1 000,00 AMALIENBURG  

“Īpaša diena īpašai māmiņai” 1 000,00 Tabitas sirds 

“Kultūras mantojums – Kurzemes tautastērps” 789,30 Duvzare 

“Pižuks pa svaigo” 1 000,00 You + Vaiņode 

“Pirmās Kazdangas atklātās (āra) vasaras 
peldēšanas sacensības tautai” 

993,30 Kazdangas dzirnavas 

“Sabiedrisko aktivitāšu un brīvā laika 
iespēju dažādošana bērniem un jauniešiem 
Nīcā” 

808,28 Keep the Change  

“Smilšu spēles terapija – inovācija novadā” 900,00 
KULTŪRAS MANTOJUMA BIEDRĪBA 
“VECPILS” 

“KOPĀ DARĪT, KOPĀ RADĪT” 970,00 BRĪNUMPASTALIŅAS 

“Sports vieno” 1 000,00 Autosports Grobiņa 

“Dabai draudzīga ainava Nīcas dievnama 
pagalmā” 

1 000,00 Nīcas evaņģēliski luteriskā baznīca 

“Batikas radošās darbnīcas “Dari un radi”” 940,50 Nākamā pietura 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 27 

Projekta nosaukums 
Projekta 
kopējās 

izmaksas, EUR 
Projekta pieteikuma iesniedzējs 

“Bērnu rotaļu laukums visiem” 1 000,00 Priekules baptistu draudze 

“Pludmales volejbola laukuma atjaunošana 
Aizputes peldētavā” 

987,02 Sporta klubs Aizpute 

“Četri reiz astoņi” 907,52 Jūrmalciema Valgums 

“Atpūtas pasākums ma-DARA” 998,25 Ziemupīte 

2023. gadā tika izsludināts arī daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārtojuma 
konkurss, kurā atbalstu guva visi pieci iesniegtie projekti par kopējo summu 25 264,05 
EUR. 

Projekta nosaukums 
Projekta 
kopējās 

izmaksas, EUR 

Projekta pieteikuma 
iesniedzējs 

Automašīnu stāvlaukuma atjaunošana, bruģēšana 
mājas priekšā, daudzdzīvokļu mājā Celtnieku ielā 4, 
Lieģi, Tadaiķu pagasts, Dienvidkurzemes novadā. 

7 000,00 SIA “Grobiņas namserviss” 

Durvju priekšu laukumiņu bruģēšana, atjaunošana, 
daudzdzīvokļu mājā Celtnieku iela 6, Lieģi, Tadaiķu 
pagasts, Dienvidkurzemes novadā. 

1 504,48 SIA “Grobiņas namserviss” 

Velo un atkritumu novietnes konteinera izbūve un 
uzstādīšana, daudzdzīvokļu mājā “Purenes”, Rucavā, 
Dienvidkurzemes novadā. 

6 979,28 SIA “Grobiņas namserviss” 

Gājēju ietvju atjaunošana pie mājas durvīm, 
daudzdzīvokļu mājā “Sporta iela 8”, Cimdeniekos, 
Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

2 780,29 SIA “Grobiņas namserviss” 

Bērnu rotaļu laukuma izbūve, daudzdzīvokļu mājā 
Skolas ielā 24, Durbe, Dienvidkurzemes novadā. 

7 000,00 SIA “Grobiņas namserviss” 

2023. gadā turpinājās pieteikšanās projektu konkursam par pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes 
sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sistēmai. Konkursa ietvaros tika izsludinātas 
četras kārtas un saņemti 44 pieteikumi, no kuriem divi tika atsaukti, bet seši neatbilda 
konkursa nolikumā minētajiem kritērijiem. Kopumā apstiprinātajos 36 pieteikumos tika 
pieprasīts līdzfinansējums par 100 445,00 EUR. Izmaksātais finansējums pēc projektu 
realizācijas 2023. gadā ir 8 001,21 EUR. Projektos paredzēto aktivitāšu īstenošana 
turpinās 2024. gadā. 

Uz Publiskā pārskata sagatavošanas brīdi 2024. gadā plānots īstenot un tiek turpināts 
īstenot sekojošas mērķprogrammas un projektus: 

• Konkurss līdzfinansējuma saņemšanai kultūras pieminekļu saglabāšanai 
Dienvidkurzemes novadā; 

• Iedzīvotāju iniciatīvu konkurss; 
• Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārtojuma konkurss; 
• Konkurss par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju 

pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai.



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

28 

Projekta nosaukums Finanšu avoti 

Kopējās izmaksas EUR 

Projekta rezultāts 

Projekta 

stadija/ 

Izpildes 

statuss 

Ārējais 

finansējums 
PB 

Piekrastes apsaimniekošanas 

praktisko aktivitāšu 

realizēšana (2024) 

LVAF 
33 400,00 Iegādāti piekrastes labiekārtojuma elementi un veikti 

piekrastes uzturēšanas darbi 96 km garumā. 
Īstenošanā 

33 400,00 0,00 

Meža dienas (2024) MAF 
2 740,00 

Iegādāti augi un kokmateriāli parkiem un mežaparkiem. Īstenošanā 
2 740,00 0,00 

Pāvilostas Kalna ielas seguma, 

auto stāvlaukuma pārbūve, 

gājēju ietves izbūve 

PB 

433 105,22 Veikta Kalna ielas seguma un auto stāvlaukuma pārbūve, 

gājēju ietves izbūve ~630 m garumā. Izbūvētas 

nobrauktuves uz īpašumiem, veikta TET kabeļlīnijas 

ierakšana un optikas pievilkšana īpašumiem, risināta lietus 

notekūdeņu savākšana ar infiltrācijas gūlijām, izbūvēti 

ātruma samazināšanas vaļņi. 

Īstenošanā 

(2023.–

2024. g.) 
0,00 433 105,22 

Autoceļa Ziemupes Žožas 

posma seguma nomaiņa 

Ziemupes centrā 

PB 

130 383,72 Veikta Ziemupes centra asfaltēšana 355m garumā, ierakta 

elektrības gaisvada līnija, nomainīta caurteka, izbūvētas 

nobrauktuves uz īpašumiem, attīrīti grāvji no apauguma. 

Īstenošanā 

(2023.–

2024. g.) 
0,00 130 383,72 

Energopārvaldības sistēmas 

ieviešana Dienvidkurzemes 

novadā 

PB 

5 445,00 Izstrādāta energopārvaldības sistēmas dokumentācija – 

rokasgrāmata. Izstrādāta un ieviesta energopārvaldības 

sistēmas monitoringa platforma. Apkopota un ievadīta 

informācija par 96 ēkām un 117 ielu posmiem 2022. un 

2023. gadā. 

Īstenošanā 

(2023.–

2024. g.) 
0,00 5 445,00 

Iekļaujoši un pieejami zaļie 

dzelzceļi Igaunijā un Latvijā II 

(Liepāja–Pāvilosta) 

EST-LAT, VB, 

PB 

112 490,00 Labiekārtota bijusī dzelzceļa Liepāja–Pāvilosta līnija, 

pielāgojot to personām ar kustību traucējumiem, 

nodrošinot ērtu pārvietošanos kājāmgājējiem un 

velobraucējiem. Brīvpiekļuves nakšņošanas namiņa 

uzstādīšana, ugunskura vietas ierīkošana, labierīcību 

uzstādīšana, takas marķēšana ar kilometru stabiņiem un 

takas sākuma un beigu barjeru novietošana. 

Īstenošanā 

(2023.–

2026. g.) 
101 241,00 11 249,00 

ERAF, VB, PB 83 981,25 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

29 

Projekta nosaukums Finanšu avoti 

Kopējās izmaksas EUR 

Projekta rezultāts 

Projekta 

stadija/ 

Izpildes 

statuss 

Ārējais 

finansējums 
PB 

Pilsētu mobilitātes pasākumu 

plāni (akronīms PUMA) 
75 583,13 8 398,12 

Izstrādāts pašvaldības integrētais mobilitātes rīcības 

plāns līdz 2035. gadam, kas sekmēs ilgtspējīgas, videi 

draudzīgas un visām sabiedrības grupām ērtas 

transporta sistēmas attīstību novadā. 

Īstenošanā 

(2023.–

2025. g.) 

Putnu vērošanas tīkls Baltijas 

jūras piekrastē (akronīms 

BIRDIE) 

ERAF, VB, PB 

136 668,18 Izveidots jauns tūrisma piedāvājums – putnu vērošanas 

tīkls, pagarinot tūrisma sezonu projekta reģionā, 

palielinot tūristu skaitu, radot jaunas atpūtas aktivitātes 

vietējiem iedzīvotājiem. Papes “Dzintarvējos” izveidota 

dabas klase, iekārtota interaktīva telpa skolēnu un 

dabas interesentu piesaistei. 

Īstenošanā 

(2024.–

2025. g.) 
123 001,36 13 666,82 

Āra nojumes uzstādīšana pēc 

tipveida projekta pirmsskolas 

izglītības iestādei “Pīpenīte” 

PB 

24 293,84 
PII “Pīpenīte” uzstādīta viena āra nojume. Īstenošanā 

0,00 24 293,84 

Aizputes novadpētniecības 

muzeja pastāvīgās 

ekspozīcijas “Lielā iela” 

modernizācija: ekspozīcijas 

izveide 

VKKF 

59 316,00 

Ierīkota modernizētā Aizputes novadpētniecības 

pastāvīgā ekspozīcija “Lielā iela”. 

Īstenošanā 

(2023.–

2024. g.) 20 040,00 
39 276,00 

Būvprojekta izstrāde Apriķu 

muižas kungu mājas ēkas 

jumta un frontonu dzegu, 

jumta slīpes malu DA fasādes 

restaurācijai 

VKKF 

6 070,00 

Izstrādāts būvprojekts Apriķu muižas kungu mājas ēkas 

jumta un frontonu dzegu, jumta slīpes malu DA fasādes 

restaurācijai. 

Īstenošanā 

(2023.–

2024. g.) 
2 760,00 3 310,00 

Uzzināts un izprasts 

tulkojumā 
VKKF 

2 774,00 Veikta ekspozīcijas “Saka-Osta-Pāvilosta” anotācijas 

tulkošana angļu, vācu un lietuviešu valodā uz organiskā 

stikla pamatnes 

Īstenošanā 
967,00 1 807,00 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

30 

Projekta nosaukums Finanšu avoti 

Kopējās izmaksas EUR 

Projekta rezultāts 

Projekta 

stadija/ 

Izpildes 

statuss 

Ārējais 

finansējums 
PB 

Aizputes novadpētniecības 

muzeja pamatkrājuma 

priekšmeta – amatnieku lādes 

restaurācija 

VKKF 

2 100,00 

Restaurēta 19. gs. Aizputes kurpnieka amata lāde Īstenošanā 
1 400,00 700,00 

Mūzikas programmai 

nepieciešamo akustisko 

klavieru iegāde Grobiņas 

mūzikas un mākslas skolai 

VKKF 

5 500,00 

Iegādātas vienas akustiskās klavieres Grobiņas mūzikas 

un mākslas skolai. 
Īstenošanā 

3 933,00 1 567,00 

Zentas Mauriņas Grobiņas 

vidusskolas klašu izbūve un 

labierīcību pārbūve 

PB 

9 196,00 
Bibliotēkas telpa pārbūvēta par 3 klašu telpām un 

atjaunotas 2. un 3. stāva labierīcības. 
Īstenošanā 

0,00 9 196,00 

Aizputes Livonijas ordeņa pils 

attīstības koncepcijas izstrāde 
PB 

9 438,00 
Izstrādāta attīstības koncepcija. Īstenošanā 

0,00 9 438,00 

Lietus ūdens atvades sistēmas 

izbūve Pavasara ielā – Aizputē 
VK, PB 

293 883,28 Projekta rezultātā tiks uzlabota pilsētas infrastruktūra, 

izbūvēta lietus ūdens atvades sistēma no Pavasara ielas 

un blakus teritorijām kā arī veikta ielu seguma maiņa. 

Īstenošanā 
240 984,00 52 899,28 

Atkritumu šķirošanas 

laukumu izbūve Raiņa bulvārī 

26, Aizputē 
PB 

221 284,00 

Izbūvēts atkritumu šķirošanas laukums Aizputes pilsētā. Īstenošanā 0,00 221 284,00 

Ēkas Padures ielā 2, Aizputē 

pārbūve par multifunkcionālu 

kultūras un izglītības centru 

PB 

86 406,10 Būvprojekta izstrāde (paredzot pārbūvēt ēku Padures 

ielā 2, Aizputē par multifunkcionālu kultūras un 

izglītības centru). 

Īstenošanā 
0,00 86 406,10 

Vides pieejamības 
nodrošināšana Avotu ielā 2, 

Atveseļošanās 
un noturības 

134 310,00 Nodrošināt vides, nodarbinātības un informācijas 
pieejamību visām sabiedrības grupām, tostarp 

Īstenošanā 
(2022-
2024) 111 000,00 23 310,00 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

31 

Projekta nosaukums Finanšu avoti 

Kopējās izmaksas EUR 

Projekta rezultāts 

Projekta 

stadija/ 

Izpildes 

statuss 

Ārējais 

finansējums 
PB 

Aizputē, Dienvidkurzemes 
novadā 

mehānisms 
(ANM), PB 

personām ar invaliditāti un funkcionālajiem 
traucējumiem. 

Ēkas Lielā ielā 54, Grobiņā 
energoefektivitātes 
paaugstināšana 
  

VK, PB 

2 454 107,55 
Atjaunota ēka Lielā ielā 54, Grobiņā. 

 
 

Īstenošanā 
1 000 000 1 454 107,55 

Bezizmešu transporta līdzekļu 
iegāde Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības skolēnu 
pārvadājumu nodrošināšanai 

Atveseļošanās 
un noturības 
mehānisms, 
PB 

624 214,80 Veikts iepirkums un noslēgts līgums par 2 jaunu 
bezizmešu transportlīdzekļu un uzlādes staciju iegādi 
skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai. 

Īstenošanā 
505 600 118 614,80 

Ezeru pārvaldība un 
apsaimniekošana Kurzemē un 
Ziemeļlietuvā (LIVE LAKE) 

ERAF 

346 151,99 Tebras upes “Dzirnavu dīķa” tīrīšana posmā no Liepājas 
ielas līdz gājēju tiltam Liepājas ielā 5B, Aizputē. 
Izstrādāti Durbes ezera ekspluatācijas 
(apsaimniekošanas) noteikumi. Iegādāts inventārs 
niedru pļaušanai. 

Īstenots 
97 553,44 248 598,55 

Atbalsts izglītojamo 
individuālo kompetenču 
attīstībai (SAM 8.3.2.) 

ESF, VB 
58 054,27 15 DKN izglītības iestādēs nodrošināta individuālās 

mācību pieejas attīstība un ieviešana. 

Īstenošanā 
(2021.–
2024. g.) 58 054,27 0,00 

PROTI un DARI 2.0 ESF, VB 

52 814,83 

DKN jauniešiem, kas nestrādā, nemācās un nav reģistrēti 
NVA iespēja apgūt jaunus arodus. 

Īstenošanā 
52 814,83 0,00 

Tūrisma informācijas centra 
atjaunošana Dzintaru ielā 2, 
Pāvilostā 

PB 
86 417,71 Atjaunots Tūrisma informācijas centrs Dzintaru ielā 2, 

Pāvilostā. 
Īstenošanā 

0,00 86 417,71 

Krasta ielas seguma 
atjaunošana 

VK, PB 
93 372,17 

Atjaunota Krasta iela, izbūvēti stāvlaukumi. Īstenošanā 
0,00 93 372,17 

Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai 
(SAM 8.3.4.) 

ESF, VB 
49 972,83 15 DKN izglītības iestādēs pedagogi sniedz atbalstu 

skolēniem dažādos mācību priekšmetos. 

Īstenošanā 
(2021.–
2024. g.) 49 972,83 0,00 

ESF, VB 7 200,0 Stiprināt 6 DKN izglītības iestāžu pašpārvaldes. Īstenošanā 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

32 

Projekta nosaukums Finanšu avoti 

Kopējās izmaksas EUR 

Projekta rezultāts 

Projekta 

stadija/ 

Izpildes 

statuss 

Ārējais 

finansējums 
PB 

Iniciatīva izglītības iestāžu 
pašpārvalžu atbalstam 
“Kontakts” 

7 200,0 0,00 

Tehniskās dokumentācijas 
izstrāde Ata Kronvalda 
Durbes pamatskolas iekštelpu 
remontam, pagalma 
labiekārtošanai 

PB 

32 912,00 

Izstrādāta tehniskā dokumentācija. Īstenošanā 
0,00 32 912,00 

Būvprojekta izstrāde 
labiekārtotai, publiskai 
piekļuves vietas izveidei pie 
Durbes ezera un 
autoruzraudzība 

PB 

19 900,00 

Izstrādāts būvprojekts labiekārtotai, publiskai piekļuves 
vietas izveidei pie Durbes ezera. 

Īstenošanā 
0,00 19 900,00 

Projekta koncepcijas izstrāde 
PII “Pīpenīte” kapacitātes 
attīstībai / Tehniskās 
dokumentācijas izstrāde PII 
“Pīpenīte” pārbūvei 

PB 

11 253,00 

Izstrādāta projekta koncepcija. Īstenošanā 
0,00 11 253,00 

Tehniskās dokumentācijas 
izstrāde Durbes ezera līmeņa 
regulatoram 

PB 
13 198,68 

Izstrādāta tehniskā dokumentācija. Īstenošanā 
0,00 13 198,68 

Apgaismojuma 
infrastruktūras uzlabošana 
Dienvidkurzemes novada 
pašvaldībā 

Emisijas kvotu 
izsolīšanas 
instruments 
(EKII), PB 

417 977,30 
Projektā paredzēts veikt 737 esošo gaismekļu nomaiņu 
uz energoefektīviem LED gaismekļiem. 

Īstenošanā 
204 808,88 213 168,42 

Tehniskās dokumentācijas 
izstrāde gājēju ceļa izveidei, 
Liepājas ielā, Aizputē 

PB 
8 349,00 

Izstrādāta tehniskā dokumentācija. Īstenošanā 
 8 349,00 

Niedru pļaušana un izvākšana 
Tāšu ezerā 

EK LIFE 
8 000,00 Projekta ietvaros paredzēts veikt niedru pļaušanu Tāšu 

ezerā, to izvākšanu un pārstrādi bioloģiskā mulčā. 
Īstenošanā 

8 000,00  



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

33 

Veiktie pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai 

Iekšējā audita nodaļas realizētie auditi un citi pasākumi 

2023. gadā Iekšējā audita nodaļa atbilstoši Iekšējā audita nodaļas 2023. gada plānam 
ir realizējusi četrus no plānotajiem četriem auditiem, savukārt papildus 2023. gadā 
ieplānotajiem auditiem tika veikta arī viena tematiskā pārbaude.  Par 2023. gadā 
veiktajiem četriem auditiem un vienu tematisko pārbaudi sniegti pieci audita ziņojumi. 
Jāatzīmē, ka 2023. gada 2. janvārī Iekšējā audita nodaļa sniedza audita ziņojumu un 
ieteikumus par 2022. gada IV ceturksnī veikto tematisko pārbaudi. Tādējādi Iekšējā 
audita nodaļa 2023. gadā kopumā ir sniegusi sešus audita ziņojumus un audita 
ieteikumus, no tiem divus par tematiskām pārbaudēm un trīs par veiktajiem auditiem 
pašvaldības institūcijā, kā arī ir veikusi tematisko pārbaužu un auditu ieteikumu 
uzraudzību, sniegusi pašvaldības institūciju darbiniekiem konsultācijas par normatīvo 
aktu izstrādes un  piemērošanas kārtību, tai skaitā par audita ziņojumos norādīto 
ieteikumu ieviešanas izpildes kārtību. Realizēto auditu un tematiskās pārbaudes 
saraksts, ietverot informāciju par audita tvērumā iekļautajām pašvaldības institūcijām, 
iekļauts 1. PIELIKUMĀ. Iekšējā audita nodaļa atbilstoši Valsts kontroles veiktajām 
revīzijām pašvaldībā ir organizējusi un nodrošinājusi uzraudzību par Valsts kontroles 
revīziju grafikos noteikto ieteikumu izpildi un sadarbībā ar pašvaldības institūciju 
darbiniekiem organizējusi un nodrošinājusi informācijas sniegšanu Valsts kontrolei par 
Valsts kontroles revīziju grafikos noteikto ieteikumu izpildi, apliecinot to dokumentāli.   

 

6. attēls. Valsts kontroles revīziju un ieteikumu statistika1 

 
1 https://lrvk.gov.lv/lv/ieteikumu-ieviesana/ieteikumu-platforma/ieteikumu-parskats (statistika uz 
14.02.2024.) 

https://lrvk.gov.lv/lv/ieteikumu-ieviesana/ieteikumu-platforma/ieteikumu-parskats


   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

34 

Valsts kontroles veikto revīziju saraksts, ietverot informāciju par Valsts kontroles 
revīziju Pašvaldības tvērumā iekļautajiem revīzijas nosaukumiem un ieteikumu izpildes 
stāvokli un izpildes termiņiem, iekļauts 2. PIELIKUMĀ.   

Uz 2023. gada 31. decembri Pašvaldība nav izpildījusi 1 (vienu) Valsts kontroles 
revīzijas “Vai pašvaldību rīcība, organizējot un uzskaitot līdzdalību kapitālsabiedrībās ir 
ekonomiska, pamatota  un atbilstoša normatīvo aktu prasībām (Nr. 2.4.-9/2022)” 
ieteikumu tās noteiktajā termiņā.   

Lai nodrošinātu Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes noteikumu “Korupcijas 
novēršanas sistēma Dienvidkurzemes novada pašvaldībā” (apstiprināti ar 2023. gada 23. 
februāra lēmumu Nr. 172 /prot. Nr. 3 95 §) Nr. 11.4. apakšpunkta izpildi Iekšējā audita 
nodaļas vadītājs 2023. gadā sadarbībā ar Personāla daļu izvērtēja un sagatavoja lēmumu 
projektus par Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes deputātu, Institūciju vadītāju 
– valsts amatpersonu amatu savienošanas atļauju izsniegšanu. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes noteikumu “Iekšējā audita veikšanas un 
ieteikumu ieviešanas uzraudzības kārtība Dienvidkurzemes novada pašvaldībā” 
(apstiprināti ar 2022. gada 29. decembra lēmumu Nr. 1313 /prot. Nr. 18 110 §) 38. 
punktā noteikts, ka Auditējamās vienības vadītājs ir atbildīgs par audita ziņojuma un 
ieteikumu ieviešanas grafikā noteikto ieteikumu īstenošanu līdz noteiktajam termiņam 
un ne vēlāk kā piecu darbdienu laikā pēc attiecīgā ieteikuma ieviešanas informē par tā 
izpildi Nodaļu, audita veicēju, iesniedzot dokumentālu apliecinājumu.  

2023. gadā kā viss lielākā problēma auditētājās Institūcijās bija Auditu ziņojumu 
pielikumos noteikto ieteikumu termiņu neievērošana un informācijas nesniegšana 
Iekšējā audita nodaļai, tādējādi 2024. gadā Iekšējā audita nodaļa veiks pastiprinātu 
uzraudzību par auditu laikā sniegto ieteikumu izpildi un ieteikumu izpildes termiņiem. 

Pašvaldības iekšējās kontroles sistēmas izvērtējums 

Pašvaldību likuma 77. panta pirmajā un otrajā daļā noteikts, ka pašvaldībā izveido 
iekšējās kontroles sistēmu (turpmāk – IKS), kas nodrošina pašvaldības efektīvu, 
lietderīgu un ekonomisku darbību atbilstoši kompetencei, izvirzītajiem mērķiem, 
uzdevumiem un pieejamiem resursiem, darbību sabiedrības interesēs, veicinot labu 
pārvaldību, iespējamo korupcijas un interešu konflikta izveidošanās risku novēršanu; 
mantas un finanšu līdzekļu izšķērdēšanas, neefektīvas un nelietderīgas izmantošanas 
novēršanu; pieļauto kļūdu savlaicīgu identificēšanu un novēršanu un nepieciešamo 
uzlabojumu veikšanu; savlaicīgu ticamas savlaicīgu ticamas finanšu vai vadības 
informācijas iegūšanu un aizsardzību pret informācijas neatļautu izpaušanu. 

Katrā no Iekšējā audita nodaļas realizētajām tematiskajām pārbaudēm un auditiem 
tika izvērtēti iekšējās kontroles sistēmas (turpmāk – IKS) elementi Pašvaldībā, kā arī 
katrā no iekšējā audita tvērumā iekļautajām Pašvaldības institūcijām.  

Iekšējā audita nodaļas divās tematiskās pārbaudēs un vienā auditā tika izvērtēti IKS 
elementi pašvaldības institūcijās, tai skaitā pašvaldībā, savukārt trijos auditos IKS 
elementi tika izvērtēti tikai šajās pašvaldības institūcijās.  

Pamatojoties uz Iekšējā audita nodaļas veiktajiem auditiem un Valsts kontroles 
veiktajām revīzijām tika novērtētas IKS sistēmas, kuras tika auditētas vai revidētas 
pārskata gadā. 2023. gadā Iekšējā audita nodaļa sadarbībā ar pašvaldības institūcijām 
organizēja uz nodrošināja Valsts kontroles revīziju ieteikumu izpildi, tādējādi 
pilnveidojot Pašvaldības IKS sistēmu, apakšistēmu un tās elementus. 

Jāatzīmē, ka 2023. gada laikā Iekšējā audita nodaļa vadīja mācības pašvaldības 
institūciju vadītājiem un atbildīgajiem darbiniekiem par tēmu, kas vērsta uz iespējamo 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 

35 

risku identificēšanu institūciju funkciju/uzdevumu izpildē un identificēto risku 
novēršanas pasākumu izstrādi, tādējādi veicinot IKS sistēmas, apakšsistēmu izveidi 
pašvaldībā un tās institūcijās. 

Iekšējā audita nodaļas resursi 

Iekšējā audita nodaļā ir trīs amata vienības, vadītāja amats un divu auditoru amati, no 
kuriem divi auditora amati 2023. gadā bija vakanti. Tabulā zemāk iekļauta informācija 
par Iekšējā audita nodaļas darba laika sadalījumu pārskata periodā pa dažādiem iekšējā 
audita uzdevumiem. 

Nr. 
p.k. 

Iekšējā audita uzdevumi 
Darba 
dienas 

Procenti no 
darba dienām 

1. Iekšējie auditi, tematiskās pārbaudes 203 81,2% 
2. Iekšējā audita daļas gada plāna izstrāde-plānošana 2 0,8% 

3. Iekšējā audita ieteikumu ieviešanas uzraudzība 3 1,2% 

4. Kopā: ar iekšējo auditu saistītās dienas  208 83,2% 

5. 
Ārējo pārliecības sniedzēju ieteikumu ieviešanas 
uzraudzība (Valsts kontrole) 

7 2,8% 

6. Konsultāciju sniegšana 2 0,8% 
7. Iekšējo auditoru apmācības 7 2,8% 
8. Atvaļinājums 12 4,8% 

9. Citi ar iekšējo auditu veikšanu nesaistīti darbi 14 5,6% 

                               Kopā 250 100% 

 

 

 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 36 

1. PIELIKUMS. Pārskata gadā realizēto Iekšējās audita nodaļas auditu, tematisko pārbaužu saraksts 

Nr. 
p.k. 

Iekšējā audita nosaukums, 
numurs 

Auditētās 
vienība 

Plānotās 
iekšējā 
audita 
dienas 

Faktiskās 
iekšējā 
audita 
dienas 

Kopējais 
Ieteikumu 

skaits 

Iekšējā audita ieteikumu skaits 
sadalījumā pa riska kategorijām 

(ieteikumu skaits/ieteikums 2023. 
gadā nav izpildīts)  

Iekšējā audita ieteikumu 
skaits sadalījumā pa riska 
kategorijām, kuru izpildes 

termiņš pagarināts 

Ļoti 
augsts 

Augsts Vidējs 
Ļoti 

augsts 
Augsts Vidējs 

      

1. 

Tematiskā pārbaude “Par 
pašvaldības īpašumā vai 
valdījumā esošām 
dzīvojamām telpām” 
(DKN/2023/4.18/1) 

Pašvaldības 
Dzīvokļu 
komisija 

0 1 12 16 0 0 9 2 7 3 0 2 0 

2.  

Tematiskā pārbaude “Par 
personas “X” iesniegumā “Par 
nekustamā īpašuma Celtnieku 
iela 12, Pāvilosta,  izsoli un tās 
rezultātiem” sniegtās 
informācijas pārbaudes 
rezultātiem””. 
(DKN/2023/4.18/2) 

Pašvaldības 
īpašuma 
atsavināšanas 
un izsoļu 
komisija 

0 9 3 0 0 3 0 0 0 0 0 0 

3. 

Audits “Par 
Dienvidkurzemes novada 
Komunālās pārvaldes 
darbības plānošanu, funkciju 
pārvaldību, iekšējās 
kontroles vidi un risku 
vadību”. 
(DKN/2023/4.18.4/3) 

Komunālā 
pārvalde 

67 67 40 7 1 

17 
(no 
tiem 
23) 

6  
(no 
tiem 
1**) 

16 
(no 
tiem 
31*; 

4 
(no 
tiem 
1**) 

0 5 2 

4.  
Audits “Par sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību 

SIA “Priekules 
slimnīca”  

43 68 31 8 4 11 6 8 3 0 0 0 

 
12 Iekšējais audits veikts 2022. gada decembra mēnesī, audita ziņojums sniegts 2023. gada 2. janvārī 
+ Ieteikumu izpildes termiņš 2024. un/vai 2025. gads  
** Uzsākta ieteikuma izpilde 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 37 

Nr. 
p.k. 

Iekšējā audita nosaukums, 
numurs 

Auditētās 
vienība 

Plānotās 
iekšējā 
audita 
dienas 

Faktiskās 
iekšējā 
audita 
dienas 

Kopējais 
Ieteikumu 

skaits 

Iekšējā audita ieteikumu skaits 
sadalījumā pa riska kategorijām 

(ieteikumu skaits/ieteikums 2023. 
gadā nav izpildīts)  

Iekšējā audita ieteikumu 
skaits sadalījumā pa riska 
kategorijām, kuru izpildes 

termiņš pagarināts 

Ļoti 
augsts 

Augsts Vidējs 
Ļoti 

augsts 
Augsts Vidējs 

      
“Priekules slimnīca” 
finanšu, funkcionālo un 
kvalitātes auditu”. 
(DKN/2023/4.18.4/4). 

(no 
tiem 
2*) 

(no 
tiem  
1*) 

5. 

Audits  “Par 
Dienvidkurzemes novada 
pašvaldībai piederošu, 
piekritīgo vai valdījumā 
esošo nekustamo īpašumu 
uzskaiti, iznomāšanu un 
nekustamā īpašuma  
nodokļu administrēšanu 
Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības Centrālās 
administrācijas 
Nekustamo īpašuma daļā” 
(DKN/2023/4.18.4/6). 

  Pašvaldība, 
Pašvaldības 
centrālās 
administrācijas 
Nekustamo 
īpašumu daļa 

59 39 27* 0 0 14 0 13 0 0 0 0 

6.  

Audits “Par 
Dienvidkurzemes novada 
Būvvaldes funkciju izpildi 
un to atbilstību 
normatīvajos aktos 
noteiktajām prasībām” 
(DKN/2023/4.18.4/6). 

Dienvidkurzemes 
novada 
Būvvalde 

56 19 7 0 0 3 0 3/14 2 0 0 0 0 

Kopā:   225 203 124 15 5 57 14 47 10 0 7 2 

 

 
4 2 Ieteikums ar zemu riska prioritāti 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 38 

2. PIELIKUMS. Valsts kontroles veiktās revīzijas Pašvaldībā un to ieteikumu izpilde 

Nr. 
p.k. 

Valsts kontroles revīzijas nosaukums (numurs) 
Revīzijas 

veids 

Kopējais 
ieteikumu 

skaits 

Ieviesti 
ieteikumi 

Slēgti 
neieviesti 
ieteikumi 

Slēgti 
zaudējuši 

aktualitāte 

Ieteikumi 
ar 

nākotnes 
termiņu 

Ieteikumi 
ar kavētu 
termiņu 

1. 
Atkritumu šķirošana un tuvākie izaicinājumi 
bioloģiski noārdāmo atkritumu šķirošanā (Nr. 2.4.1-
3/2021) 

Atbilstības/ 
lietderības 

revīzija 
3 3 0 0 0 0 

2. 
Vai pašvaldībās ir nodrošināta normatīvajiem aktiem 
atbilstoša publisko ūdeņu pieejamība? 
(Nr. 2.4.1-42/2020) 

Atbilstības/ 
lietderības 

revīzija 
8 7 0 0 11 5 0 

3. 
Vai pašvaldību tilti un pārvadi ir droši? 
(Nr. 2.4.1-35/2020) 
 

Atbilstības/ 
lietderības 

revīzija 
4 4 0 0 0 0 

4. 
Vai tiek nodrošināta likumīga, efektīva un produktīva 
pašvaldību dibināto ostu pārvaldība? 
(Nr. 2.4.1-23/2021) 

Atbilstības/ 
lietderības 

revīzija 
9 8 0 0 12 0 

5. 
Vai pašvaldību īstenotās darbības nodrošina iedzīvotāju 
līdzdalību un informētību? (Nr. 2.4.1-8/2022) 

Lietderības 
revīzija 

11 0 0 0 113 0 

6. 
Vai pašvaldību rīcība, organizējot un uzskaitot līdzdalību 
kapitālsabiedrībās ir ekonomiska, pamatota  un atbilstoša 
normatīvo aktu prasībām (Nr. 2.4.-9/2022) 

Lietderības 
revīzija 

7 1 0 0 54 15 

7. 
Vai pašvaldību rīcība, organizējot notekūdeņu savākšanu, 
novadīšanu un attīrīšanu, ir ekonomiska un vērsta uz vides 
aizsardzību un pret komunālo notekūdeņu kaitīgo ietekmi?  

Lietderības 
revīzija 

9 9 0 0 1 0 

Kopā 51 32 0 0 19 1 

 

 
1 2024., 2025., 2026. gadā pēc pārskata apstiprināšanas 
2 Viena ieteikuma izpildes termiņš 01.04.2024. 
3 Septiņu ieteikumu termiņš 30.05.2024.; četru ieteikumu izpildes termiņš 01.01.2025. 
4 Piecu ieteikumu izpildes termiņš 03.06.2024. 
5 Ieteikuma izpildes termiņš 09.10.2023.  



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 39 

Pasākumi sabiedrības informētības veicināšanā par 
pašvaldības darbību un iedzīvotāju iespējām lēmumu 
pieņemšanā 

Dienvidkurzemes novada iedzīvotāji ar pašvaldību var sazināties personīgi un 
attālināti. Jebkurš novada iedzīvotājs var ierasties novada pašvaldībā vai savas dzīves 
vietas pilsētas vai pagasta pārvaldē, lai saņemtu atbildes uz sev interesējošajiem 
jautājumiem, kā arī, lai izteiktu idejas, priekšlikumus vai iepazītos ar publiski pieejamiem 
dokumentiem (domes lēmumiem, nolikumiem, saistošiem noteikumiem u.c.).  

Dienvidkurzemes novada Domes sēdes ir atklātas. Iedzīvotāji tās var gan vērot 
tiešsaistē novada mājaslapā https://www.dkn.lv/lv/domes-sedes, gan arī vēlāk 
noskatīties sēžu ierakstu. Tāpat ikvienam novada iedzīvotājam ir iespēja domes sēdes 
noklausīties klātbūtnē, ko iedzīvotāji ir izmantojuši. 

Savukārt komitēju sēdēs spriesto iedzīvotāji var mājaslapā noklausīties audio ierakstā.  
Katra domes sēde notiek kādā citā novada vietā un ar mērķi dot iespēju iedzīvotājiem 

tieši un nepastarpināti paust savu viedokli par procesiem, kā arī izteikt dažādas 
vajadzības, pēc katras sēdes notiek deputātu tikšanās ar iedzīvotājiem. Šīs tikšanās ir 
atsaucīgi apmeklētas, katrā no tām piedalījušies vismaz 20 vietējie iedzīvotāji. Šajās 
tikšanās reizēs lielākoties tiek apspriestas problēmas, kas skar vietējo iedzīvotāju 
ikdienu, iedzīvotāju vajadzības tiek fiksētas un sadarbībā ar atbildīgajām iestādēm un 
speciālistiem risinātas.  

Jebkurš iedzīvotājs var piedalīties Dienvidkurzemes novada pašvaldības rīkotajās 
iedzīvotāju aptaujās un sabiedriskajās apspriešanās gan klātienē aizpildot anketas, gan 
arī tās aizpildot mājaslapā www.dienvidkurzemesnovads.lv vai www.facebook.com 
vietnē @Dienvidkurzemesnovadapasvaldiba.  

Ja sabiedrisko apspriešanu par Dienvidkurzemes novada iedzīvotājiem aktuālām 
tēmām, piemēram, vēja enerģijas parka būvniecības iecerēm un citiem jautājumiem, rīko 
uzņēmumi, kas nav saistīti ar pašvaldību, pašvaldība nodrošina apspriedes telpas, kā arī 
pašvaldības domes deputāti un speciālisti ir klātesoši šajās apspriešanās, lai izprastu 
situāciju un uzklausītu iedzīvotāju viedokļus.  

Dienvidkurzemes novada pašvaldība rūpējas par to, lai novada iedzīvotāji saņemtu 
informāciju par novada pašvaldības Domes, pašvaldības administrācijas un pašvaldības 
iestāžu darbu, pakalpojumiem un iedzīvotāju iespējām piedalīties vietējās sabiedrības 
dzīvē. Iedzīvotāju informēšanai Dienvidkurzemes novadā pieejamas četras pašvaldības 
nodrošinātas informācijas saņemšanas iespējas:  

1. Dienvidkurzemes novada mājaslapa www.dienvidkurzemesnovads.lv. 
Mājaslapā tiek publicēti normatīvie akti, informācija par novada pašvaldības iestāžu 

darbu, kā arī ziņas par aktuālākajiem notikumiem novadā un valstī, informācija par 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes deputātu, pašvaldības speciālistu un 
pašvaldības iestāžu darba laiku, domes sēžu videoieraksti un cita nepieciešamā 
informācija. 

2. Ikmēneša informatīvais bezmaksas izdevums “Dienvidkurzeme” (drukātā un 
elektroniskā formātā iznāk katra mēneša beigās, izņemot jūlijā).  

2023. gadā iznākuši 11 informatīvie izdevumi “Dienvidkurzeme”. Elektroniskā formā 
tas lasāms Dienvidkurzemes novada pašvaldības mājaslapā 
www.dkn.lv/Aktuāli/Dienvidkurzemes novada informatīvais izdevums, bet drukātā 
formā ik mēnesi tiek izdots 19 250 eksemplāru tirāžā un nonāk ikvienā Dienvidkurzemes 
novada iedzīvotāja un juridiskās personas pastkastītē bez maksas. Informatīvajā 

https://www.dkn.lv/lv/domes-sedes
http://www.dienvidkurzemesnovads.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.dienvidkurzemesnovads.lv/


   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 40 

izdevumā publicēta pašvaldības informācija, kas svarīga iedzīvotājiem saistībā ar 
pašvaldības darbu, lēmumiem un dažādām aktivitātēm.  

3. Informācija par Dienvidkurzemes novadā aktuāliem notikumiem pieejama 
pašvaldības sociālajā kontā Facebook.com @Dienvidkurzemesnovadapasvaldiba.  

Līdztekus Dienvidkurzemes novada pašvaldības oficiālajam kontam, 2022. gadā ir 
izveidoti arī citi Facebook.com konti: 

• par sporta aktivitātēm informāciju var meklēt @Dienvidkurzemessports,  
• par izglītības aktualitātēm – @Dienvidkurzemesizglitiba,  
• par kultūru – @Dienvidkurzemeskultura, 
• par tūrisma aktivitātēm – @DienvidkurzemeTravel, ko izveidojusi pašvaldības 

aģentūra ”Dienvidkurzemes novada tūrisma centrs”. 
Šajās informācijas vietnēs tiek ievietota informācija par novada aktualitātēm, kā arī 

iedzīvotāji tajās var dalīties savās pārdomās, pieredzē, viedoklī par visu, kas viņiem 
interesants un svarīgs novadā un saņemt arī atbildes no pašvaldības speciālistiem.  

4. Dienvidkurzemes novada pašvaldība sadarbojas ar plašsaziņas līdzekļiem – gan 
lokālajiem, gan nacionālajiem.  

Par nozīmīgākajiem notikumiem Dienvidkurzemes novadā ziņots reģionālajā 
laikrakstā “Kurzemes Vārds”, un kā arī interneta portālos www.liepajniekiem.lv, 
www.irliepaja.lv un www.rekurzeme.lv, televīzijas sižeti sagatavoti sadarbībā ar SIA 
“EHO studija” un “TV Kurzeme”, kā arī bijuši sižeti LTV1 “Panorāma” un sabiedriskajā 
medijā “LSM” (latviešu un krievu valodā).  

Regulāri informāciju par aktualitātēm Dienvidkurzemes novadā sniedz arī nacionālie 
laikraksti un portāli, toskait, ziņu aģentūra LETA. Aktualitātes izskanējušas un parādītas 
arī Kurzemes radio un Latvijas sabiedriskajos medijos un citos drukātajos un 
elektroniskajos medijos. Masu informācijas līdzekļus par novada aktivitātēm informē 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļas speciālisti, kā arī žurnālisti paši 
meklē tēmas par aktualitātēm novadā.  

Lai veicinātu tiešo dialogu ar iedzīvotājiem, novada vadība, deputāti un pašvaldības 
speciālisti tiekas ar nevalstiskajām organizācijām, biedrībām, novada uzņēmējiem, 
reliģiskajiem pārstāvjiem un citiem, pārrunājot aktuālākās problēmas, jautājumus un 
meklē risinājumus. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība ir atvērta sarunām ar sabiedrību, lai kopā 
veidotu labāku dzīvi novadā. 

  

http://www.liepajniekiem.lv/
http://www.irliepaja.lv/
http://www.rekurzeme.lv/


   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 41 

Sadarbība ar ārvalstu pašvaldībām un citām ārvalstu institūcijām 

Balstoties uz 2022. gada 28. jūlijā parakstīto sadarbības līgumu ar Kamiņa-Kaširskas 
pilsētas pašvaldību Ukrainā, 2023. gadā Dienvidkurzemes novada pašvaldība vairākkārt 
atsaukusies kara skartās valsts lūgumam sniegt palīdzību. 

Gada sākumā Dienvidkurzemes novada pašvaldība saņēma vēstuli no Kamiņa-
Kaširskas mēra Viktora Pasja ar lūgumu ziedot kravas automobiļus un/vai autobusus 
Ukrainas aizstāvjiem. 23. februāra domes sēdē domes deputāti nolēma atsaukties šim 
lūgumam un nosūtīt kravas mikroautobusu “Mercedes Benz Vito 111” Ukrainas karavīru 
drošības nodrošināšanai frontes līnijā.  

6. martā pašvaldības pārstāvji devās uz Polijas-Ukrainas pierobežu, lai nodotu 
mikroautobusu un pašvaldības kapitālsabiedrības dāvinājumu “Volkswagen 
Transporter” ar piekabi kopā ar humānās palīdzības kravu Ukrainas Bruņoto spēku 
vajadzībām: konservus, medus, dažādas higiēnas preces un medikamenti, kas sagādāti 
sadarbībā ar kristīgo labdarības organizāciju “Tabitas Sirds”, kā arī ierakumu sveces, ko 
izgatavoja novada iedzīvotāji.  

Aprīļa izskaņā Dienvidkurzemes novada pašvaldība sadarbības pašvaldībai Ukrainā 
dāvināja neatliekamās medicīniskās palīdzības automašīnu, kas nepieciešama Ukrainas 
bruņoto spēku karavīriem frontes līnijā pirmās palīdzības sniegšanai un ievainoto 
pārvadāšanai. 

No 13.–20. augustam Dienvidkurzemes novadā viesojās ukraiņu bērnu delegācija no 
Kamiņa-Kaširskas apgabala Ukrainā. 21 bērns kopā ar skolotājām uzturējās Mežupes 
pamatskolā un apmeklēja dažādas vietas Dienvidkurzemes novadā un apkārtējos 
novados.  

Gada sākumā Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests (NMPD) izvērtēja tā 
rīcībā esošos resursus un nepieciešamās rezerves, secinot, ka daļa lietoto 
transportlīdzekļu vairs nebūs nepieciešami un tādēļ tos var ziedot labam mērķim. 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība pieteicās saņemt sešas automašīnas, lai tās ziedotu 
Kamiņa-Kaširskas pašvaldībai Ukrainā. Pirms vešanas uz Ukrainu pašvaldība tām veica 
tehniskā stāvokļa uzlabošanu. Automašīnas uz Ukrainu nogādāja 29. novembrī, tajās bija 
arī humānās palīdzības krava: segas, spilveni un gaļas konservi Ukrainas bruņoto spēku 
vajadzībām, kas sarūpēta sadarbībā ar labdarības organizāciju “Tabitas sirds”. 
 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 42 

Darbība novada pašvaldībā 2023. gadā pa nozarēm 

Pārskats par Izglītības pārvaldes darbu 2023. gadā 

2023. gadā Dienvidkurzemes novadā darbojās 34 vispārējās un pirmsskolas izglītības 
iestādes. 2023. gadā 9. klasi beidza 404 skolēni, bet vispārējo vidējo izglītību ieguva 132 
jaunieši. 2022./2024. mācību gadā 1. klasi uzsāka 371 skolēns, bet vidusskolās 10. klasē 
mācības uzsāka 133 skolēni. Skolas gaitas no 1.–12. klasei kopā uzsāka 3535 skolēns, no 
tiem 1.–6. klasē mācās 2035 skolēni, 7.-9. klasē – 1077 skolēni un vidusskolā – 423 
skolēni. Uz 1. septembri no 1,5 gada līdz 5 gadu vecumam pirmsskolas izglītības iestādes 
apmeklē 836 bērni. Bērnu skaits no 5 gadiem un vairāk pirmsskolas izglītības iestādēs ir 
671. Pavisam kopā novadā pirmsskolas izglītības iestādes apmeklē 1507 bērni.  

Profesionālās ievirzes programmas mūzikā un mākslā īsteno astoņas iestādes. Otru 
izglītību apgūst vairāk nekā 500 novada jauniešu dažādās novada vietās. Interešu 
izglītību piedāvā divi interešu izglītības centri – Aizputē un Grobiņā. 

Mācību sasniegumi olimpiādēs, konkursos un dalība projektos 

2023. gadā novadā notika mācību priekšmetu olimpiādes un konkursi, kuri pulcēja 
jauniešus no visām novada izglītības iestādēm. Olimpiādēs piedalījušies vairāk kā 500 
jaunieši. Atzīstamus rezultātus ir guvuši matemātikas un ģeogrāfijas olimpiādēs. Z. 
Mauriņas Grobiņas vidusskolas jaunieši saņēma vairākus apbalvojumus un augstas 
atzinības par dalību projektā “Esi līderis”, kurā darbojas jau vairāk kā 10 gadus. Nīcas 
vidusskolas jaunieši ar ļoti labiem rezultātiem jau otro gadu pēc kārtas piedalījās Latvijas 
Robotikas konkursā. Grobiņā un Priekulē darbojas Jauno ģeogrāfu skola. Godalgotas 
vietas dažādu līmeņu konkursos un skatēs ir saņēmuši mūsu Mūzikas skolu audzēkņi no 
Grobiņas Mūzikas un mākslas skolas (flautas spēlē), Aizputes Mūzikas skolas (sitamo 
instrumentu klasē), Nīcas Mūzikas skolas (akordeona spēlē), Vaiņodes Mūzikas skolas 
(kokles spēlē). Rekordliels dalībnieku skaits bija atklātajā matemātikas olimpiādē – 
vairāk nekā 100 jaunieši, tas nozīmē, ka STEM joma ir aktuāla un jauniešus tas interesē.  

Jau vairākus gadus 6 novada skolas iesaistās projektā “Sporto visa klase”. Projektā 
piedalās vairāk nekā 400 jauno sportistu. Šis projekts izceļas ar to, ka tiek piedāvātas ne 
tikai dažādas fiziskās aktivitātes (4 sporta stundas nedēļā), bet arī iespēja apgūt 
peldētprasmi. 2023. gada rudenī pašvaldība radīja iespēju ikvienam novada 2. klases 
skolēnam apgūt peldētprasmi, ko visi arī lieliski izmanto.  

Dalība dažāda veida ERASMUS projektos notiek visās mūsu novada vidusskolās, kā arī 
Krotes, Vērgales un Durbes pamatskolās. Šie projekti lieliski pilnveido gan skolēnu, gan 
arī pedagogu redzesloku par dažādiem jautājumiem: digitālo prasmju pilnveide, mācību 
procesa daudzveidība, savstarpējā saskarsme un citas aktuālām tēmām. Protams, ka 
neatsverama ir arī jauniešu svešvalodu prasmju pilnveidošana un iepazīšanās ar 
jauniešiem pasaulē, kontaktu veidošana, citas kultūras pieņemšana.  
 

Pedagogu profesionālā pilnveide un darbs ar jomu koordinatoriem 

2023. gads izvirzīts kā pedagogu profesionālās pilnveides gads pa jomām. Jau gada 
sākumā tika noteiktas prioritārās grupas, kuriem ir nepieciešams vairāk pievērst 
uzmanību. Gads iesākās ar vajadzību aptauju, no kuras Izglītības pārvalde secināja, ka 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 43 

tieši pirmsskolas ir tās, kuru speciālistiem ir pievērsta mazāka uzmanība. Līdz ar to tapa 
profesionālās pilnveides kurss pirmsskolu pedagogu palīgiem par prasmēm sadarboties 
un iesaistīties pedagoģiskajā procesā, sporta pedagogiem – alternatīvas metodes ikdienas 
darbā, forums “Dzīves balanss” – plašam pedagogu un darbinieku lokam. Pirmsskolas 
uzņēma Džimbas viesskolu, kuras laikā bērniem bija iespēja apgūt un nostiprināt 
personīgās drošības prasmes un kompetences. Novada logopēdi tikās divas reizes – par 
aktuālām tēmām savā nozarē un notika sadarbība arī ar Liepājas slimnīcas speciālistiem 
par runas defektu konstatēšanu un dažādu metožu pielietošanu logopēda darbā.  

30. augustā Nīcā notika jau otrā novada pedagogu Metodiskā diena, kura iesākās ar 
žurnālista Uģa Joksta iedvesmas stāstu par sapņiem un to īstenošanu, bet dienas 
turpinājumā visi novada pedagogi sadalījās pa jomām un katra joma iepazīstināja ar trīs 
savas pieredzes stāstiem, kuru tematika bija ļoti dažāda, bet aktuāla ikvienam: digitālo 
rīku pielietošana stundas plānā, jaunā vērtēšanas sistēma, caurviju prasmes utt. Šajā 
dienā piedalījās 512 pedagogi no visām novada izglītības iestādēm.  

Gada laikā Izglītības pārvalde organizēja pieredzes apmaiņas braucienus dažādām 
interešu grupām – PII vadītāji un metodiķi viesojās Kuldīgas PII Ābolītis” un Liepājas PII 
“Liedags”, skolu direktoru vietnieki – Druvas vidusskolā un Saldus vidusskolā, skolu 
direktori – Bauskas Valsts ģimnāzijā. Katra šāda reize tika papildināta ar iedvesmas 
gūšanu papildus aktivitātēs – Kuldīgas vecpilsētas apskate, seno rakstu nodarbība Saldus 
novadpētniecības muzejā, Bauskas pils muzeja apskate un seno amatu meistarklase, 
Hoijeres nama apmeklējums Liepājā.  

Dienvidkurzemes novadā uzsākts “Izglītības iestāžu digitalizācija” projekts “Izglītības 
iestāžu digitalizācija 7.–9. klasēm”. Pasākuma mērķis ir valsts un pašvaldību dibināto 
speciālās, vispārējās un profesionālās izglītības iestāžu nodrošināšana ar mācību 
procesam atbilstošām, izmaksu efektīvām un drošām informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju vienībām – portatīvo datortehniku, nodrošinot to pieejamību izglītojamiem 
mācību procesā, lai paaugstinātu mācību efektivitāti un mazinātu nevienlīdzību, ievērojot 
principu “dators ikvienam bērnam” bija sākotnējais uzsaukums, bet tagad tiek teikts 
“Datoru bibliotēka”. Iesaistoties šajā projektā 2023. gada nogalē, mūsu izglītības iestādes 
ir saņēmušas 681 planšetdatoru un “Chromebook”. 

Dienvidkurzemes novada izglītības nozares izaicinājumi  

Izstrādāta Dienvidkurzemes novada izglītības nozares attīstības stratēģija 2023.–
2028. gadam. Tas ir pašvaldības līmeņa vidēja termiņa izglītības nozares attīstības 
plānošanas dokuments, kurā sniegts konspektīvs ieskats esošās situācijas raksturojumā, 
ilustrēts izglītības nozares attīstības politikas plānošanas konteksts Eiropas, nacionālā un 
reģionālā līmenī, kā arī noteikti ilgtermiņa stratēģiskie uzstādījumi – vīzija, virsmērķis un 
attīstības prioritātes un līdz 2028. gadam īstenojamie rīcības virzieni, uzdevumi un 
sasniedzamie rezultāti. 

Šis gads ir nācis ar plašu rezonansi izglītības nozarē. Plaši tika diskutēts par skolu 
ekosistēmas veidošanu, par skolu tīkla optimizāciju un tīkla sakārtošanu. Pedagogu algas 
likmes pieaugums veica savas korekcijas pirmsskolas pedagogu atalgojumā kā papildus 
slogs pašvaldības budžetam. Minimālās algas celšana, slodžu sabalansēšana pedagogiem, 
jaunā finansējuma “Programma skolā” piemērošana esošajai skolu ekosistēmai.  

Neskatoties uz visai mainīgās vides, un zināmas spriedzes esamību visapkārt, mūsu 
izglītības iestādes turpina savu darbu ar pilnu atbildību, par galveno rādītāju izvirzot – 
skolēna labklājība un iespējas iegūt labu izglītību.  
Plānotie darbi 2024. un 2025. gadā:  



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 44 

1. Uzsākt skolu tīkla sakārtošanu un izglītības ekosistēma izveidi.  
2. Pedagogu profesionālās pilnveides organizēšana; 
3. Attīstīt sadarbību un saturisko specializāciju izglītības satura realizēšanā vidējās 

izglītības pakāpē, attīstot noteiktas specializācijas centrus prioritārajās jomās;  
4. Attīstīt darbu ar talantīgajiem izglītojamajiem. 

Pārskats par Kultūras pārvaldes darbu 2023. gadā 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestādes “Kultūras pārvalde” pakļautībā 
darbojas Galvenā bibliotēka ar 33 filiālbibliotēkām un 2 grāmatu izsniegšanas punktiem, 
vienu bibliobusu, kas apkalpo iedzīvotājus attālākajās novada vietās, 29 kultūras nami, Z. 
Mauriņas piemiņas istabas, 8 senlietu krātuves un 6 valsts akreditētie muzeji. 

2023. gads bija Vispārējo latviešu Dziesmu un deju svētku gads, kurā savu pienesumu 
deva arī Dienvidkurzemes novada amatiermākslas kolektīvi, kopskaitā vairāk kā 700 
dalībnieku – 13 deju kolektīvi, 9 folkloras kopas, 7 kori, 23 kapelas, 2 Tautas lietišķās 
mākslas studijas, pūtēju orķestris, vokālais ansamblis. Kolektīvi uzstājās visos koncertos 
jaunajā Dziesmu svētku estrādē, Daugavas stadionā, Rīgas parkos un ielās un, protams, 
vērienīgajā svētku atklāšanas gājienā. 

Ikdienas darbs ar amatiermākslas kolektīviem un materiālās bāzes uzlabošana 
norisinās visos novada kultūras namos. Dunalkas kultūras namā 2023. gadā izveidots 
bērnu un jauniešu Mūsdienu deju kolektīvs, kurā aktīvi darbojas 12 dalībnieki. Aizsākts 
jauns nodarbību cikls – ikmēneša meistarklases. Lieģu kultūras namā darbojās 7 
kolektīvi, 2023. gadā rīkoti pieci koncerti, kurus apmeklēja 502 klausītāji, septiņi 
izklaides pasākumi ar 779 apmeklētājiem, divas amatierteātra izrādes (248 apm.) un 
leļļu teātra izrāde (97 apm.).  

Vaiņodes kultūras namā sakārtota un optimizēta apkures sistēma, iegādāti jauni krēsli, 
ielu apgaismes elektriskie rotājumi Ziemassvētkiem, uzsākta koncertdārza 
“Dzirnakmens” izveidošana. Vaiņodes pagasta svētkus apmeklēja ap 2000 apmeklētāji. 
Pāvilostas pilsētas kultūras namā darbojas 5 pašdarbības kolektīvi, ievilkta jauna gāzes 
apkures iekārta.  

Gaviezes kultūras nams sarīkoja pagasta svētkus – Gaviezei 770, arī Cīravā gada 
lielākais pasākums bija Cīravas pagasta svētki – “Cīravai 770”. 

Grobiņā, Dienvidkurzemes novada bibliotēkā – 2023. gadā ievērojami uzlabojušies 
bibliotēkas galvenie darba rādītāji – aktīvo lietotāju skaits palielinājies par 13%, 
bibliotēku apmeklējumi par 29%, izsniegums par 11%.  

Bibliobusam 2023. gadā tika izveidots jauns maršruts Tadaiķu pag., Aisteres muiža–
“Lieģi”, kā arī tiek pagarināts Bārtas maršruts, līdz daudzdzīvokļu ēkai, Dunikas pagasta 
“Akmentiņi” un Nīcas–Kalnišķu maršruts, līdz Jūrmalciemam un Bernātiem. 

Vērgales bibliotēka 2023. pārvietota uz telpām pirmajā stāvā. Tadaiķu pagasta 
filiālbibliotēka 2023. gadā bibliotēkas darba laika sakārtošana atbilstoši strādājošo 
piesaistīšanai. Bibliotēka pārcelta uz jaunām telpām 1.stāvā.  

Aizputes pilsētas bibliotēkai 2023. gadā pilnībā nomainīts grīdas segums divās telpās 
bibliotēkas 1. stāvā un iegādāta jauna, kvalitatīva A3 multifunkcionāla iekārta maksas 
pakalpojumu veikšanai.  

Kalētu pagasta filiālbibliotēka pārvietota ēkas 1. stāvā, līdz ar to atrisināts jautājums 
par piekļuvi bibliotēkai. 

Pāvilostas pilsētas bibliotēkas 2023. gada prioritāte – kultūras, izglītības un 
mūžizglītības informācijas un komunikācijas vajadzību nodrošināšana vietējiem 
iedzīvotājiem. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 45 

Bunkas filiālbibliotēkas telpās, gaitenī, kāpnēs nomainīts griestu apgaismojums.  
Priekules bibliotēkai bijuši grāmatas atvēršanas svētki, tradicionālās Dzejas dienas, 

lasīšanas veicināšanas pasākumi mazajiem un skolas vecuma bērniem, radošās 
darbnīcas, dažādas izstādes un tikšanās ar to autoriem, piedalīšanās bibliotekāru 
mācībās.  

Krotes bibliotēkā papildināts bērnu stūrītis ar grāmatu plauktiem un iegādāti 
atbilstoši krēsli apmeklētājiem. Turpinājās lasītprasmes veicināšanas pasākumi. 

Dunalkas bibliotēkā īstenots ēkas koplietošanas telpu remonts, tajā skaitā, nodrošinot 
pieejamību apmeklētājiem ar īpašām vajadzībām. 

2023. gadā novada muzeju ieņēmumi sastādījuši 11 837 EUR, kas ir par 13% vairāk 
nekā 2022. gadā. 

 
Pāvilostas novadpētniecības muzejs: 2023. gadā muzejs turpina piedāvāt 

daudzveidīgus un satura ziņā atraktīvus un radošus pasākumus, paaugstinot sabiedrības 
dažādo grupu brīvā laika izmantošanas kvalitāti. Sadarbojoties ar Pāvilostas pamatskolu 
un Pāvilostas Mūzikas un mākslas skolu, muzejs radīja vidi skolniekiem, vizuālās mākslas, 
mājturības, vēstures mācību stundām. 

Pētnieciskajam darbam muzeja krātuvē izmantoti 542 priekšmeti. 
Digitalizēti un pievienoti sistēmā nmkk.lv 123 muzeja priekšmeti.  
Pārbaude veikta 1427 muzeja priekšmetiem. 
2023. gadā apmeklētāju skaits – 8362. 
Novadītas 24 muzejpedagoģiskās programmas un 42 ekskursijas.  
Muzeja piedāvājums ir pieejams dažādām apmeklētāju grupām. Vasaras sezonā 

muzeja mērķauditorija ir tūristi un novada viesi. 
Muzejs piedāvāja 5 pastāvīgās ekspozīcijas, “Padomju laiki Pāvilostā”, “Jūriņ, prasa 

smalku tīklu” un digitālā izstāde “Pāvilostas zelta smilšu graudi” un atklātā krātuve 
“Sadzīves priekšmeti”. 2023. gada 20. aprīlī atklāta jauna muzeja ekspozīcija “Saka-Osta-
Pāvilosta”, (finansējums VKKF – 25000 EUR). 

 
Apriķu muzejā apmeklētāju skaits – 2470. 
Kopīgais muzeja krājuma vienību skaits uz 01.12.2023. – 9117, t.sk. pamatkrājums – 

6110 vienības, palīgkrājums – 3007 vienības. 2023. gada jaunieguvumi – 158 vienības. 
Kopkatalogā ievadīti (arī nofotografēti), aprakstīti 244 priekšmeti. 

Veikta pārbaude 596 priekšmetiem.  
Izstāžu skaits – 10. 
Muzejprogrammas – 15. 
Projekti:  
1) Piesaistīts finansējums VKKF 3500,00 EUR projektam: “Apriķu muižas kungu mājas 

D puses frontona ciļņa restaurācija - līdzfinansējums no pašvaldības 
2) Piesaistīts finansējums VKKF 2760,00 EUR, pašvaldības atbalsts 3310,00 EUR 
VKKF finansētais projekts “Apriķu muižas kungu mājas ēkas jumta un frontonu dzegu, 

jumta slīpes malu un DA fasādes restaurācijas būvprojekta izstrāde” – līguma Nr.2023-2-
KMA085 – 6070,00 EUR 

 
Kazdangas muzejs apmeklētāju skaits: 2594 apmeklētāji.  
Ekskursijas gida pavadībā: 37. 
Krājuma esības pārbaude: rakstisko un iespiedu darbu kolekcijai – pamatkrājums 468 

priekšmeti. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 46 

Krājumu priekšmetu restaurācija: 12 arheoloģiskie priekšmeti (Kultūras kapitāla 
fonda projekta ietvaros – restauratore Anita Burkovska. 

Jauniegūtais krājums: 145 vienības. 
Tematiskā mācību stunda: Ēnu diena – darbs muzejā; Kazdangas vēsture un tās 

apbūve; senās amatu prasmes; Kazdangas arheoloģiskie izrakumi.  
Īslaicīgās izstādes: Mana mīļākā rotaļlieta; Radošo darbu izstāde – Radīts un parādīts 

Kazdangā; Kazdangas parka Dieviņam pa pēdām – skolotājam Mežsētam 
Jaunas ekspozīcijas: Arheoloģiskie izrakumi; Senās amatu prasmes un tām 

nepieciešamie intrumenti; Ieskats pagrabiņā jeb Baronu krodziņš. 
Pasākumi muzejā: Ēnu diena; Muzeju nakts (101 apmeklētājs), Parka svētki (551 

apmeklētājs), Leģendu nakts (15 apmeklētāji/gāja pārgājienos); Ziemassvētku pasākums 
sadarbībā ar mācītāju Bitenieku (24.12.2023). 

 
Aizputes novadpētniecības muzejā realizētie projekti –  
VKKF mērķprogramma Muzeju nozares attīstības programmā atbalstīts projekts 

“Aizputes novadpētniecības muzeja pamatekspozīcijas Lielā iela” modernizācija: 
ekspozīcijas izveide”. Piešķirtais finansējums – 20 040 EUR, līdzfinansējums – 39 276 
EUR pašvaldības. 

Sagatavota dokumentācija 3 iepirkumiem. Uz 3. iepirkumu pārstrādāta satura un 
mākslinieciskā koncepcija. Iepirkums noslēdzies ar rezultātu – noslēgts pakalpojuma 
līgums par ekspozīcijas iekārtošanu ar IK “EM Dizains”. Projekta realizācija līdz 2024. 
gada 20. novembrim. 

VKKF regulāro projektu 1. konkurss Kultūrvēstures mantojuma nozarē atbalstīts 
projekts “Aizputes pilsētas vērtspapīru un naudas lādes restaurācija”. Piešķirtais 
finansējums 600 EUR, pašvaldības līdzfinansējums – 1431,92 EUR. 

Projekts realizēts laika periodā no 18.05.–02.10.2023.  
Lāde eksponēta ekspozīcija “Aizputes vēsture gadsimtu griežos” 
VKKF mērķprogrammā “Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma ”Kurzemes 

Kultūras programmas 2023” konkursā atbalstīts projekts “Kopīgo un atšķirīgo meklējot: 
Dienvidkurzemes novada Kultūrvēsturiskais mantojums – otēti sadzīves priekšmeti”. 
Piešķirtais finansējums 2000 EUR, pašvaldības – 529 EUR. 

Sarīkotas 17 meistardarbnīcas, 98 muzejpedagoģijas – “No vecmāmiņas recepšu 
klades”, “Zīmes un simboli līgavas pūra lādē”, “Atklāj skaņas ap sevi!”, “Bērnu brokastis 
muzejā”, kā arī 4 pasākumu cikls “Vakarēšana muzejā”. 

Mākslas darbu krājuma papildināšana: 35 gleznu dāvinājumi (31 P. Postaža  dāvinātās 
gleznas, 3 Gunāra Hehta gleznas (no G. Moisejas) un 1 glezna no V. Skvorcovas). 

Muzeja pamatkrājumā uzņemtas 128 vienības. 
Muzeja palīgkrājumā uzņemtas 7 vienības. 
2 viktorīnu izveide muzeja apmeklētājiem pagrabstāva un 2. stāva ekspozīcijām. 
Krāsojamo lapu izveide bērnu muzejpedagoģiskajām nodarbībām. 
 
Bārtas muzeja apmeklētāju skaits – 1143. 
Muzeja krājums papildināts par 58 krājuma vienībām.  
200 muzeja priekšmetiem veikta esības un saglabātības pārbaude. 
Pamatekspozīcija - “Bārtas tautas tērps un tā darināšanas tradīcijas”. 
Izstāde no muzeja krājuma – “Dziesmusvētki un Bārta”. 
Fotoizstāde no pagasta iedzīvotājiem – “Bārta fotomirkļos”. 
Ceļojošā izstāde – “Bārtas plostnieki”.  
Muzejprogrammas 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 47 

“Dzied Bārtas sievas”  
“Dzimtas pētniecība”  
Pētniecība 
Tēma: “Bārtas skolas skolotāji”.  
Tēma: “Cimdu darināšanas tradīcijas Bārtā”. 
No krājuma pētnieciskajam darbam izmantoti 214 priekšmeti.  
41 priekšmetam uzrakstīta zinātniskās izpētes kartīte, 6 – papildinātas. 
21 interesentam sniegtas pētnieciskas konsultācijas. 
 
Novada senlietu krātuvēs 2023. gadā notikuši dažāda žanra sarīkojumi – Vecpilī sešas 

pankūku meistarklases, atmiņu pēcpusdienas reizi mēnesī no cikla "Reiz Vecpilī..." 
Daudzviet organizētas muzeju naktis un leģendu nakts sarīkojumi. Dižlāņu muižā ierīkota 
Medību istaba. Nīcas senlietu krātuvē turpinās apkārtnes dzimtu izpēte un iemūžināšana. 

Pārskats par Dienvidkurzemes Sporta pārvaldes darbu 2023. gadā 

2021. gada 1. novembrī izveidota un darbu uzsāka Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības iestāde “Dienvidkurzemes novada Domes Sporta pārvalde”, kas ir patstāvīga 
Dienvidkurzemes domes dibināta un pārraudzībā esoša pastarpinātās pārvaldes iestāde. 

Sporta pārvaldes uzdevumi 2023. gadā ir palikuši nemainīgi: 
• veidot Dienvidkurzemes novada apstākļiem un tradīcijām atbilstošu sporta 

sistēmu, 
• nodrošināt Dienvidkurzemes novada profesionālās ievirzes sporta izglītības 

iestādes darbību, 
• pārraudzīt/uzturēt Dienvidkurzemes novada sporta bāžu stāvokli, veicināt to 

labiekārtošanu, organizēt to rekonstrukciju un remontus, 
• nodrošināt dažādu sporta veidu attīstību, 
• organizēt un koordinēt dažādu sporta sacensību norisi novadā, 
• veicināt un atbalstīt Dienvidkurzemes novada sportistu līdzdalību augsta līmeņa 

valsts un starptautiskās sacensībās, 
• sadarboties un atbalstīt Dienvidkurzemes novadā esošās nevalstiskās sporta 

organizācijas. 

Izveidotās sporta nodaļas (pārvaldes struktūrvienība) ir atbildīgas par sportu un 
infrastruktūru reģionā (Nīcas nodaļa, Aizputes nodaļa, Grobiņa nodaļa, Priekule nodaļa). 
Katrai sporta nodaļai ir savs budžets un pasākumu plāns. Nodaļu vadītāju pakļautībā ir 
pagastu sporta organizatori, katrā pagastā, kur ir sporta zāle, ir sporta organizators. 

Sporta pārvaldes pārvaldībā ir sporta kompleksi (Nīca, Aizpute, Grobiņa, Priekule) un 
lielie stadioni Aizputes, Grobiņas, Durbes, Vaiņodes un Nīcas stadioni. Kā arī sporta zāles, 
kas neatrodas pie skolām (piemēram, Dunalka, Vērgale, Kazdanga) ir pārvaldes 
valdījumā. Šo ēku darbību un uzturēšanu organizē Sporta pārvaldes personāls 
(administratori, dežuranti, apkopēji, tehniskie strādnieki, treneri, autovadītāji, kuri ir 
sporta pārvaldes attiecīgo nodaļu darbinieki). 

2022. gada novembrī uzsākts darbs pie 2023. gada budžeta izveides un 
pasākuma/sacensību plāna izveidošanas. Tika ievēroti pamatprincipi – saglabāt visus 
iepriekšējos “labos” pasākumus, kā arī organizēt Dienvidkurzemes novada čempionātus 
dažādās sporta spēlēs. Iepriekšējā (kā tas darīts iepriekšējos novados) 2023. gadā 
finansiāli atbalstīti sporta klubi, komandas un sportisti (60 000 EUR) . 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 48 

2023. gadā Sporta pārvalde ir organizējusi dažādu līmeņu sacensības dažādos sporta 
veidos ar novada komandu dalību starptautiskās sacensības (Baltijas kausa posmi 
šautriņmešanā, Ģ. Salmiņa piemiņas turnīrs šahā, starptautisks piemiņas turnīrs 
handbolā, jauniešu turnīri futbolā (Grobiņā, Rudē un Vaiņodē), starptautiskais galda 
tenisa saiets Rucavā). 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības pasākumu pārskats par 2023. gadu: 
• Latvijas čempionāti vai posmi (“SynotTip” virslīga handbolā, 1. līga futbolā, 

Virslīgas sacensības telpu futbolā, 1. līga florbolā, Nacionālā līga volejbolā, 
sacensības ūdenstūrismā, sportingā, LBS 1 līgas sacensības (Ramirent) basketbolā, 
mototriālā, motokrosā, orientēšanās sportā, spēka trīscīņā, šautriņmešanā, novusā, 
MTB Velomaratons, dažādos makšķerēšanas veidos, jauniešu čempionāti dažādos 
sporta veidos); 

• Latvijas mēroga dažādi turnīri sacensības (loku šaušanā, ugunsdzēsības sacensības, 
novusā, volejbolā, dažādās disciplīnās autosportā un motosportā, jāšanas 
sacensībās u.c.); 

• Dienvidkurzemes novada čempionāti – minifutbolā, florbolā, novusā, volejbolā, 
basketbolā, telpu futbolā, šaušanā, zolītē, makšķerēšanā, MTB velokrosā (4 posmi); 

• dažādu mērogu vietējie turnīri un sacensības. 
Vietējā mēroga sacensības, sporta spēles, pagastu sporta svētki, sporta dienas: 
• vietējās spartakiādes-ziemas un vasaras (Aizputē); 
• lielie sporta pasākumi (dažāda veida); 
• vietējie čempionāti (arī atklātie) – galvenokārt lielajās pilsētās (Grobiņa, Aizpute, 

Priekule); 
• vienas dienas turnīri/sacensības – dažādās novada vietās, gan komandām, gan 

individuāli (populārākie sporta veidi – zolīte, novuss, volejbols, futbols, basketbols). 

2023. gadā ieviestas jaunas sacensības – skriešanas seriāls “Skrien Dienvidkurzemē”, 
kuras notika četros posmos. 

2023. gadā iespēju robežās atbalstīti sporta klubi un biedrības, lai sportisti varētu 
startēt Latvijas un augstāka mēroga sacensībās. Tāpat tika atbalstītas biedrības, kuras 
organizēja sporta pasākumus. 

Dienvidkurzemes novadā labākie novada sportisti tiek apbalvoti (Sporta laureāts 
2023). 

Atbalstīts arī veterānu sports: 
• atbalsts dalībai sacensībās, transports, apdrošināšana (Grobiņa); 
• novada komanda startē dažādās sacensībās (Aizpute); 
• individuāli dalībnieki startē dažādās sacensībās, komanda startē Entuziastu līgā 

veterāniem (Durbe); 
• organizē senioru sporta dienu, piedalās individuāli veterānu sacensībās un 

komandās (Pāvilostā). 
2023. gadā Dienvidkurzemes novadā noorganizēti vairāk nekā 220 sporta pasākumi. 
Dažādas jaunatnes komandas Latvijas/Kurzemes dažādos komandu sporta veidos: 

Komanda Čempionāts Sporta veids 

Vaiņode SynotTip virslīga Handbols 
VK Aizpute Nacionālā līga (1. līga) Volejbols 
Grobiņas SC 1. līga futbolā Futbols 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 49 

Leģions 1. līga florbolā Florbols 
FK Nīca 1. līga telpu futbolā Telpu futbols 
Grobiņa LBS Ramirent līga (2. līga) Basketbols 
Nīca/BL inženiertīkli LBS Reģionālā līga (3. līga) Basketbols 
Dažādas jaunatnes 
komandas 

Latvijas/Kurzemes 
Dažādi komandu 
sporta veidi 

Dienvidkurzemes Sporta skolas audzēkņi septiņos dažādos sporta veidos piedalās 
Latvijas mēroga sacensībās dažādas vecuma grupās. Uzsākot 2022./2023. mācību gadu, 
Sporta skolā akreditēta jauna mācību programma – florbols (53 audzēkņi). 

Pavisam Sporta skolā profesionālās ievirzes programmas apgūst vairāk nekā 870 
bērni un jaunieši. 

Pārskats par Dzimtsarakstu nodaļas darbu 2023. gadā 

Dzimtsarakstu nodaļa darbojas saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem, Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departamenta metodiskajiem 
norādījumiem, Domes normatīvajiem aktiem, lēmumiem un Dienvidkurzemes novada 
Dzimtsarakstu nodaļas nolikumu. Dzimtsarakstu nodaļas darbība tiek finansēta no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

Dienvidkurzemes novada Dzimtsarakstu nodaļa klientus pieņem Aizputē, Atmodas 
ielā 22, Saules ielā 1, Priekulē, un Rucavā, “Pagastmāja” (vienu dienu nedēļā Nīcā, Bārtas 
ielā 6). Dzimtsarakstu nodaļas juridiskā adrese ir Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes 
novads. Visa nepieciešamā informācija pieejama mājas lapā 
www.dienvidkurzemesnovads.lv sadaļā “Dzimtsarakstu nodaļa”. 

2023. gadā Dienvidkurzemes novada dzimtsarakstu nodaļā veikti 782 civilstāvokļa 
aktu reģistru ieraksti. Reģistrēti 255 jaundzimušie, 135 laulības un 392 mirušas 
personas. 

Dzimšana 
2023. gadā reģistrēti 255 jaundzimušie – 122 zēni un 133 meitenes. Salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu jaundzimušo skaits Dienvidkurzemes novadā nedaudz samazinājies, t.i., 
par 16 mazāk. 125 bērni dzimuši vecākiem esot laulībā, 123 bērniem atzīta paternitāte 
un 7 bērniem ieraksts reģistrā bez ziņām par bērna tēvu. Reģistrēti pieci dvīņu pāri. 

Populārākais vārds zēniem – Ričards, Olivers, Jēkabs, Adrians, meitenēm – Odrija, 
Sofija, Gabriela, Olīvija, Amēlija, Anna. Saliktie vārdi ir 3 zēniem un 12 meitenēm. 

Vecāki bērniem ir izvēlējušies arī neierastākus vārdus: zēniem – Emets, Franko, 
Kertiss, Leinards, Mills, Treviss, Vilberts, meitenēm – Adelaina, Eimija, Eivrila, Emiliāna, 
Kedrija, Melika, Reomija, Railija. 

Tradicionālie latviešu vārdi Līga ir dots vienai meitenītei un Jānis – diviem zēniem.  
Kā pirmie bērniņi ģimenē dzimuši – 78, otrie – 84, trešie – 58, ceturtie – 21, piektie – 

8, sestie – 3, septītie – 2, astotie – 1. 
Jaunie vecāki no pašvaldības saņem pabalstu jaundzimušo aprūpei 500 eiro apmērā 

par katru jaundzimušo, ja viena vai abu bērna vecāku un aizbildņa vai adoptētāja 
deklarētā dzīvesvieta ir Dienvidkurzemes novadā ne mazāk kā pēdējos 9 mēnešus pirms 
bērna piedzimšanas, kā arī dāvanā saņem mazuļa pirmo dienasgrāmatu „Mūsu bērns” un 
dzimšanas apliecības vāciņus. 

Laulība 
2023. gadā reģistrētas 135 laulības, kas ir par 36 laulībām mazāk nekā iepriekšējā 

gadā. Dzimtsarakstu nodaļas telpās noslēgta 91 laulība. Ārpus dzimtsarakstu nodaļas 

http://www.dienvidkurzemesnovads.lv/


   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 50 

reģistrētas 12 laulības. Uz baznīcu paziņojumu pamata sastādīti 32 laulības reģistri. 
Piecas laulības reģistrētas ar ārzemniekiem (Lietuvas, Krievijas, Nīderlandes, Rumānijas, 
Tadžikistānas pilsoņiem), 2022. gadā tādas bija deviņas. 

Pirmo reizi laulībā stājušies 188 laulātie – 99 vīrieši un 89 sievietes. Otro reizi laulību 
reģistrējušas 68 personas – 30 vīrieši un 38 sievietes, trešo reizi laulājušās 11 personas 
– 6 vīrieši un 5 sievietes, ceturto reizi laulājās 1 persona – sieviete. 

Dienvidkurzemes novada dzimtsarakstu nodaļā 2023. gadā svinīgi atzīmēta viena 
kāzu jubileja – Dimanta kāzas (60 gadi laulībā). 

Vecākā līgava gredzenus mijusi 83 gadu vecumā, savukārt vecākais līgavainis bijis 86 
gadus vecs. Jaunākā līgava “JĀ” vārdu sacījusi 16 gadu vecumā. 

Miršana 
2023. gadā reģistrēti 392 miršanas gadījumi (198 vīrieši un 194 sievietes), t.sk. 77 

miršanas fakti reģistrēti no citiem novadiem.  Pozitīvi ir tas, ka salīdzinājumā ar 2022. 
gadu, tas ir par 142 mirušiem mazāk. Skumji, ka mirušo skaits joprojām ir krietni 
augstāks nekā dzimušo. 

 

6. att. Dienvidkurzemes novada Dzimtsarakstu nodaļas statistika 2023. gadā 

Bez dzimšanas, laulības un miršanas reģistrācijas Dzimtsarakstu nodaļas pārziņā ir arī 
arhīvs, kurā glabājas civilstāvokļa aktu reģistru ieraksti, sākot no 1994. gada. Regulāri 
šajos reģistros tiek izdarīti dažādi papildinājumi un izsniegti civilstāvokļa aktu 
reģistrāciju apliecinoši dokumenti. Pēc personu pieprasījuma izsniegtas 66 atkārtotas 
civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinošas apliecības un 50 izziņas. Dzimtsarakstu nodaļa 
izsniedz arī daudzvalodu standarta veidlapas, 2023. gadā pieņēma 9 vārda, uzvārda vai 
tautības ieraksta maiņas iesniegumus. Laulības reģistros, pamatojoties uz iesūtīto 
zvērinātu notāru laulības šķiršanas apliecībām un tiesas spriedumiem, izdarītas 52 
atzīmes par laulības šķiršanu. 

Pārskats par Sociālā dienesta darbu 2023. gadā 

Dienvidkurzemes novada Sociālais dienests organizē un sniedz sociālos pakalpojumus 
un sociālo palīdzību Dienvidkurzemes novada iedzīvotājiem, veic sociālo darbu un 
nodrošina sociālo rehabilitāciju. Sociālā dienesta sastāvā ir Sociālā darba un sociālās 
palīdzības nodaļa, Ģimeņu atbalsta nodaļa, Sociālo pakalpojumu nodaļa. 

Sociālā palīdzība 

33%

17%

50%

Dzimšana

Laulības

Miršana



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 51 

2023. gadā Dienvidkurzemes novada Sociālais dienests turpināja nodrošināt novada 
iedzīvotājiem nepieciešamo sociālo palīdzību. Kā arī atbalstīt Ukrainas civiliedzīvotājus, 
kuri ieceļojuši un mitinās Dienvidkurzemes novadā. 

2023. gadā pašvaldības administrētiem sociālās palīdzības pabalstiem un atbalsta 
veidiem izlietoti 2 218 965,06 EUR, sniedzot atbalstu 1 125 mājsaimniecībām (1864 
personām). 

Trūcīgas mājsaimniecības statuss 2023. gadā bijis 832 mājsaimniecībām (1436 
personām), kas saņēmušas atlabstu 737 361,48 EUR apmērā. Savukārt maznodrošinātas 
mājsaimniecības statuss bijis 329 mājsaimniecībām (499 personām), kam sniegts 
atbalsts 196 197,10 EUR apmērā. 

No sociālās palīdzības pabalstiem 2023. gadā visvairāk līdzekļi izlietoti mājokļa 
pabalstiem – 530 993,03 EUR, ko saņēmušas 856 mājsaimniecības (1385 personas) un 
pabalstiem garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai – 246 851,20 EUR, ko 
saņēmušas 297 mājsaimniecības (550 personas). 

Pabalstiem krīzes situācijā 2023. gadā izlietoti 31 102,41 EUR, un tos saņēmušas 64 
mājsaimniecības (89 personas). 

Pabalstus atsevišķu izdevumu apmaksai saņēmušas 598 mājsaimniecības (722 
personas), tiem izlietoti 83 256,41 EUR, tai skaitā ar veselības aprūpi saistītu izdevumu 
apmaksai – 61 533,62 EUR, kas izmaksāti 500 mājsaimniecībām (536 personām). 

Pabalstiem audžuģimenēm un bāreņiem pēc ārspusģimenes aprūpes beigšanās 
izlietots 204 752,10 EUR. 

Ģimeņu atbalsta nodaļa 

2023. gadā Ģimeņu atbalsta nodaļā izveidotas 54 ģimenes atbalsta klientu lietas. 
Aktīvas ir 169 klientu lietas. Kopējais personu skaits šajās ģimenēs ir 694, no kurām 404 
ir bērni. Pārskata periodā slēgtas 30 ģimenes atbalsta klientu lietas.  

Sociālā darba ietvaros ģimenēm ar bērniem sniegta profesionāla palīdzība, sekmējot 
sociāli mazaizsargāto ģimeņu ar bērniem multiplo un ilgstošo sociālo problēmu 
mazināšanos, veicinot ģimeņu sociālo funkcionēšanu, labklājību un sociālo iekļaušanos.  

Nozīmīgs resurss darbā ar ģimenēm un bērniem ir Ģimeņu asistenta pakalpojums. 
2023. gadā ģimenes asistenta pakalpojums tika nodrošināts 17 ģimenēm, pašvaldība šim 
mērķim ir izlietojusi 56 212,20 EUR.  

Sadarbībā ar SAIF Kurzemes Ģimeņu atbalsta centrs “Liepāja”, astoņi vecāki, kuri 
audzina bērnus no 0–7 gadu vecumam, apguva apmācību kursu “Bērnu emocionālā 
audzināšana jaunajiem un topošajiem vecākiem” (BEA) un savukārt septiņiem vecākiem, 
kuri audzina pusaudžus, tika nodrošināta iespēja piedalīties apmācībās “Ceļvedis 
audzinot pusaudzi” (CAP), kas ir izglītojošas un atbalstošas nodarbības vecākiem par 
pusaudžu vecuma bērnu attīstību un audzināšanu.  

Ģimenēm, kurās bērniem tika konstatēts kāds no vardarbības veidiem (pamešana 
novārtā, nenodrošinot bērnam nepieciešamo aprūpi, emocionālā vardarbība, fiziskā 
vardarbība vai seksuālā vardarbība), bērni saņēma sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 
krīzes centrā, vai nodrošināta sociālā rehabilitācija dzīvesvietā kā bērniem, kuri cietuši 
no prettiesiskām darbībām, par valsts budžeta līdzekļiem. 72 bērni saņēma sociālo 
rehabilitācijas pakalpojumu dzīvesvietā. Pārsvarā bērni cietuši no emocionālās 
vardarbības ģimenē. 

Savukārt 39 bērni saņēma sociālo rehabilitācijas pakalpojumu institūcijās. Šo 
pakalpojumu bērniem, kuri cietuši no prettiesiskām darbībām, nodrošināja trīs 
institūcijas. Krīzes centrs ģimenēm ar bērniem “Paspārne”, Ventspilī, Dobeles novada 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 52 

Sociālā dienesta, Sociālo pakalpojumu centrā “Atbalsta centrs ģimenēm un bērniem” un 
Zantes ģimenes atbalsta centrs. 

2023. gadā 8 bērni, kuri palikuši bez vecāku gādības, tika ievietoti ārpusģimenes 
aprūpē – audžuģimenēs. 

 2024. gadā sociālie darbinieki darbā ģimenēm ar bērniem turpinās apgūt apmācības 
kursu metodika sociālajam darbam ģimenēm ar bērniem. Strādāsim pie 
starpinstitucionālo sadarbības pilnveidošanas ar izglītības iestādēm. Veicināsim jaunu 
sociālo pakalpojumu izveidi ģimeņu atbalstam – mentora pakalpojumu. 

Sociālo pakalpojumu nodaļa  

Sociālais dienests atbilstoši LR normatīvajiem aktiem un pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem nodrošinājis iedzīvotājiem iespēju saņemt viņu vajadzībām atbilstošus 
sociālos pakalpojumus. 

2023. gadā vispieprasītākais sociālais pakalpojums mūsu novadā bijis valsts 
finansētais un Sociālā dienesta administrētais asistenta pakalpojums, to saņēmuši 364 
novada iedzīvotāji par kopējo summu 762 720 EUR. Otrs pieprasītākais pakalpojums bijis 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums institūcijās.  
Pašvaldības daļēji apmaksātus ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus institūcijās saņēmuši 143 novada iedzīvotāji par kopējo summu 566 055 
EUR. Visvairāk šo pakalpojumu mūsu iedzīvotāji saņēmuši SIA “Pansionāts Rokaiži”, SIA 
“Priekules slimnīca” Ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās  rehabilitācijas centrā, kā arī 
Sociālā dienesta struktūrvienībā “Sociālais atbalsta centrs “Vaiņode””. Ar katru gadu 
pieaug nepieciešamība iedzīvotājiem nodrošināt aprūpes mājās pakalpojumu. 2023. gadā 
aprūpes mājās pakalpojums nodrošināts 108 novada iedzīvotājiem, t.sk. 65 iedzīvotājiem 
pakalpojumu sniedza Sociālā dienesta darbinieki un 43 iedzīvotājiem – biedrība “Latvijas 
Samariešu apvienība”, kuras sniegtos pakalpojumus apmaksājusi pašvaldība 55 603 EUR 
apmērā. Pieprasīti bijuši arī sociālās rehabilitācijas pakalpojumi dzīvesvietā vardarbībā 
cietušām pilngadīgām personām (šos pakalpojumus saņēmuši 29 iedzīvotāji) un 
pakalpojumi vardarbīgas uzvedības mazināšanai (šos pakalpojumus izmantojuši deviņi 
iedzīvotāji). 

Sociālais dienests turpināja sniegt pakalpojumus deinstitucionalizācijas procesa 
ietvaros izveidotajā infrastruktūrā: dienas aprūpes centra pakalpojumus un specializēto 
darbnīcu pakalpojumus Priekules sociālā atbalsta centrā (pakalpojumi sniegti deviņām 
pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem), kā arī dienas aprūpes centra 
un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus Aizputes daudzfunkcionālajā sociālo 
pakalpojumu centrā (pakalpojumi sniegti 16 bērniem ar invaliditāti un sešām 
pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem). 2023. gadā Sociālā dienesta 
struktūrvienībā “Grupu dzīvokļi “Sudrabi” Rucavā” uzsākta grupu dzīvokļu pakalpojuma 
sniegšana (pakalpojumu saņēma četri novada iedzīvotāji). 

2023. gada beigās noslēdzās Kurzemes plānošanas reģiona projekts “Kurzeme visiem” 
(projekta Nr.9.2.2.1/15/I/004), kurā Dienvidkurzemes novada pašvaldība piedalījās kā 
sadarbības partneris, nodrošinot dažādu sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu (dienas 
aprūpes centra, specializēto darbnīcu, grupu dzīvokļu, grupu nodarbības, kā arī psihologa 
un citu speciālistu individuālas konsultācijas un atbalsts) sniegšanu pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura traucējumiem un sniedzot sociālos pakalpojumus bērniem 
ar funkcionālie traucējumiem un viņu likumiskajiem pārstāvjiem. Visā projekta 
īstenošanas laikā no 2015. gada līdz 2023. gada beigām pakalpojumus saņēmis 61 bērns 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 53 

ar funkcionāliem traucējiem, 19 viņu likumiskie pārstāvji un 28 pilngadīgas personas ar 
garīga rakstura traucējumiem par kopējo summu 405 229 EUR. 

 2024. gadā Sociālais dienests turpinās nodrošināt iedzīvotājiem nepieciešamos 
pakalpojumus (t.sk. deinstitucionalizācijas procesa ietvaros izveidotajā infrastruktūrā), 
pilnveidos jau izveidotos pakalpojumus, kā arī strādās pie jaunu pakalpojumu izveides. 
2024. gadā sāksim nodrošināt dienas centra pakalpojuma sniegšanu pilngadīgām 
personām, kurām ir noteikta I vai II grupas invaliditāte no trūcīgām vai maznodrošinātām 
mājsaimniecībām. Lai mazinātu teritoriālās atšķirības sociālo pakalpojumu pieejamībā, 
Labklājības ministrija plānojusi izdarīt grozījumus normatīvajos aktos, nosakot katrā 
pašvaldībā obligāti nodrošināmos sociālos pakalpojumus jeb minimālo sociālo 
pakalpojumu grozu. Līdz ar to jaunu sociālo pakalpojumu izveide primāri novadā tiks 
plānota, lai vispirms sniegtu iedzīvotājiem šos obligāti nodrošināmos sociālos 
pakalpojumus. 

Pārskats par Bāriņtiesas darbu 2023. gadā 

Bāriņtiesa ir Dienvidkurzemes novada pašvaldības izveidota aizbildnības un 
aizgādnības iestāde, kas prioritāri nodrošina bērna vai aizgādnībā esošas personas 
tiesību un tiesisko interešu aizsardzību. Bāriņtiesas darbības teritorija ir 
Dienvidkurzemes novada administratīvā teritorija.  

Dienvidkurzemes novada bāriņtiesā ir sekojošas amata vietas – bāriņtiesas 
priekšsēdētājs, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieks, 13 bāriņtiesas locekļi, 2 bāriņtiesas 
locekļa palīgi, sēžu sekretārs un lietvedis. Kopā iestādē 19 darbinieki. 

Bāriņtiesas priekšsēdētājai, bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniecei un bāriņtiesas 
locekļiem atlīdzību nosaka atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un 
darbinieku atlīdzības likumam, saimes piederības apakšgrupām, pakāpēm saskaņā ar 
apstiprinātu pašvaldības amata katalogu. Bāriņtiesas locekļi savus uzdevumus un 
darbību izpilda atbilstoši darba pienākumu teritoriālam iedalījumam. 

Bāriņtiesa Latvijas Republikas Civillikumā paredzētajos gadījumos sniedz palīdzību 
mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara 
apliecinājumus un pilda citus šajā likumā noteiktos uzdevumus – notariālie 
uzdevumi/pakalpojumu, par kuriem valsts nodevas tiek ieskaitītas pašvaldības budžetā.  

2023. gadā ir izpildīta 1033 darbība un iekasēti 7121,83 eiro. 
Dienvidkurzemes novada bāriņtiesas lietvedībā ir 539 aktīvu lietu. 
2023. gadā pieņemti 224 lēmumi. Papildus ir pieņemti 11 lēmumi, aizsargājot 

nepilngadīgo Ukrainas civiliedzīvotāju personiskās un mantiskās intereses.  
No jauna 2023. gadā ierosinātas 121 lietas. 
Iestādes darbības virzieni un mērķi pašvaldības budžeta ietvaros ir vērsti uz 

normatīvos aktos noteiktiem pasākumiem, kas  aizstāv bērna vai aizgādnībā esošās 
personas personiskās un mantiskās intereses un tiesības, nodrošinot normatīvos aktos 
noteiktās bāriņtiesu funkcijas un pienākumus. Līdz ar to 2024. gada plānotās iestādes 
aktivitātes, darbības vai lietas nevar prognozēt, jo to nosaka situāciju vajadzība, 
dokumentu aprite, kas ir stingri reglamentēts normatīvajos aktos. Bāriņtiesa kā iestāde 
nevar iniciēt cita veida darbību, kas nav tās uzdevumos vai kompetencē. 

Bāriņtiesas uzdevumi: 
• bērna vai citas rīcībnespējīgas personas personiskās un mantiskās intereses un 

tiesības aizstāvība; 
• izskatīt iesniegumus un sūdzības, to skaitā iesniegumus un sūdzības par vecāka, 

aizbildņa, aizgādņa vai audžuģimenes rīcību; 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 54 

• piedalīties lietas izskatīšanā tiesā un sniegt atzinumu, ja likums nosaka vai tiesa 
atzīst bāriņtiesas piedalīšanos lietas izskatīšanā par nepieciešamu; 

• sadarboties ar citām bāriņtiesām, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijām, veselības aprūpes un izglītības iestādēm, sociālajiem 
dienestiem un policijas iestādēm, lai nodrošinātu bērna vai citas rīcībnespējīgas 
personas tiesību un interešu aizstāvību; 

• informēt pašvaldības sociālo dienestu vai citu atbildīgo institūciju par ģimenēm, 
kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība un audzināšana un kurām 
nepieciešama palīdzība; 

• neizpaust informāciju, kas jebkādā veidā varētu kaitēt bērnam vai citai 
rīcībnespējīgai personai; 

• sniegt palīdzību bērnam vai citai rīcībnespējīgai personai, kura pēc palīdzības 
vērsusies bāriņtiesā; 

• Kriminālprocesa likumā noteiktajos gadījumos pārstāvēt bērnu vai citu 
rīcībnespējīgu personu kriminālprocesā; 

• informēt vecāku, aizbildni, audžuģimeni vai viesģimeni par iespējamo 
apdraudējumu bērnam un par personas sodāmības faktu; 

• pārstāvēt audžuģimenē ievietota bērna personiskās un mantiskās intereses un 
tiesības; 

• izvērtēt, vai vecāks ļaunprātīgi izmanto savas tiesības, kā arī informē tiesu 
izpildītāju par rezultātiem vai pieņemtajiem lēmumiem, ja saņemts no tiesu 
izpildītāja akts par to, ka lietā, kas izriet no aizgādības tiesībām, tiesu izpildītāja 
noteiktajā laikā un vietā bērns nav sastapts, vai arī saņemts akts par nolēmuma 
nepildīšanu lietā, kas izriet no saskarsmes tiesībām. 

Pārskats par Būvvaldes darbu 2023. gadā 

2023. gada sezona būvniecības sezona kopumā Būvvaldes darbā ir bijusi aktīva, kas 
galvenokārt ir saistīta ar vispārējiem būvniecības procesiem un tendencēm Latvijā, jo 
Būvniecības Informācijas sistēmas darba vidē 2023. gadā ir  saņemtas un izveidotas 
būvniecības lietas par 807 jauniem būvniecības procesiem, no kuriem: 

• 188 ir jauni būvniecības iesniegumi ēku, inženierbūvju, hidrotehnisko un 
meliorācijas būvju būvniecībai; 

• 378 ir vienkāršotās būvniecības procedūras lietas – paskaidrojuma raksti palīgēku 
un dažādu inženierbūvju būvniecībai, atjaunošanai, pārbūvei; 

• 68 jauni paziņojumi par būvniecību – tajā skaitā ēku un telpu grupu vienkāršotai 
atjaunošanai un paziņojumi par būvniecību energoapgādes objektiem; 

• 173 ar dažādiem būvniecības procesiem saistītu lietu izveide un izskatīšana. 
2023. gada laikā izdoti 172 akti par būvju pieņemšanu ekspluatācijā par ēku, 

inženierbūvju, autoceļu, hidrotehnisko un meliorācijas būvju objektiem.  
2023. gada sezonā saņemti un apstrādāti 2076 iesniegumi no iedzīvotājiem un 

juridiskām personām saistībā ar dažādiem jautājumiem būvniecības jomā, teritorijas 
plānošanas un adrešu piešķiršanas jomā. Ir sagatavotas 79 izziņas. Visbiežāk tās ir par NĪ 
atļauto izmantošanu, par būves galveno lietošanas veidu. Ir sagatavotas un iesniedzējiem 
nosūtītas trīs uzziņas. 

Kopumā 2023. gadā notika 24 Būvniecības padomes sēdes un Būvvalde izdevusi un 
nosūtījusi 971 lēmumus, no kuriem lielākā daļa ir saistībā ar zemes vienību sadalīšanu 
un adrešu piešķiršanu, kā arī dažādi lēmumi par būvniecības procesiem, kas izdoti 
Būvniecības informācijas sistēmā.  



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 55 

2023. gada 25. maijā pieņemts pašvaldības lēmums par Dienvidkurzemes novada 
teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu (turpmāk – Plānojums). Pānojuma izstrādei 
tika pieprasīti un saņemti nosacījumi no atbildīgajām institūcijām un blakus esošajām 
pašvaldībām (kopskaitā – 35). Lai informētu sabiedrību, paziņojumi par Plānojuma 
izstrādes uzsākšanu ar aicinājumu iesaistīties tā izstrādē tika izvietoti bijušajos novadu 
centros, vairākkārtēji ievietoti novada pašvaldības mājaslapā www.dkn.lv, novada 
Facebook kontā, vietējā laikrakstā “Dienvidkurzeme” (jūlija un decembra izdevumos), 
internetvietnē https://www.liepajniekiem.lv un laikrakstā “Kurzemes vārds” 
(06.12.2023.). Saņemti vairāk kā 180 iedzīvotāju ierosinājumi, kuri kopīgi ar Plānojuma 
izstrādātājiem tiks izvērtēti un iespēju robežās iestrādāti Plānojumā. Atbilstoši 
Plānojuma izstrādes laika grafikam 2024. gadā paredzēts izstrādāt trīs tematiskos 
pētījumus (Baltijas jūras piekraste, ainavas un kultūrvēsturiskais mantojums, 
apdzīvojuma un satiksmes infrastruktūra), organizēt diskusijas ar novada speciālistiem, 
sabiedrības interešu grupām utt. Līdz šī gada nogalei paredzēts izstrādāt un nodot 
apspriešanai Plānojuma 1. redakciju. 

Pārskats par Pašvaldības policijas darbu 2023. gadā 

Paveiktais 2023. gada laikā:  
• Laika periodā no 01.01.–31.12.2023. Elektroniskā notikumu žurnālā (ENŽ) ir 

reģistrēti 1410 notikumi. 
• Uzsākti 58 administratīvā pārkāpuma procesi. 
• 216 gadījumos lēmums par administratīvā soda piemērošanu pieņemts bez   

pārkāpēja klātbūtnes. 
• Saņemti un izskatīti 477 iesniegumi. 
• Papildus esošajām videonovērošanas kamerām iegādātas astoņas jaunas 

stacionāras videonovērošanas kameras. Pārvietojamās videokameras patstāvīgi 
tiek mainītas pēc pārkāpumu aktualitātes un vietas. 

• Izglītības iestādēs organizētas lekcijas izglītojamiem. 
• Publisko pasākumu uz pilsētu svētku laikā organizēta pašvaldības policijas 

aprīkojuma demonstrēšana. 
• Sabiedriskās kārtības nodrošināšana Dienvidkurzemes pašvaldības organizēto 

publisko un sporta pasākumu laikā. 
• Iegādāts jauns un mūsdienīgi aprīkots dienesta transporta līdzeklis “Wolksvagen 

Transporter”. 
• Iecirkņu telpas Grobiņā un Aizputē papildinātas ar nepieciešamajām mēbelēm 

formu un aprīkojuma uzglabāšanai. 
• Darbinieki izgājuši apmācību kursu par operatīvā transportlīdzekļa vadīšanu, 

padziļinātu pirmās palīdzības sniegšanas kursu un citus ikdienas darbā 
nepieciešamos kursus. 

Vīzija “Dienvidkurzemes novads – drošākais novads Latvijā”: 
• Mūsdienīgs tehniskais nodrošinājums.  
• Iecirkņu izveidošana (Priekule un Vaiņode). 
• Ņemot vērā apjomīgo novada teritoriju un policijas darbinieku skaitu, maksimāli 

efektīgi ir veidojams videonovērošanas tīkls novada teritorijā.  
• Mūsdienīga aprīkojuma un stabila, jaudīga transporta iegāde. Dienvidkurzemes 

novada teritorijā ir dažāda klājuma ceļu segumi, ņemot vērā plašo lauku apvidu, ir 
salīdzinoši liela daļa grants ceļa seguma. Tāpat ir jāņem vērā Baltijas jūras 
piekrastes līnija, kas novada teritorijā stiepjas 94 km garumā. Pārvietošanās pa 

http://www.dkn.lv/
https://www.liepajniekiem.lv/


   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 56 

piejūras joslas teritoriju ir specifiska, kur nepieciešams jaudīgs un manervēt spējīgs  
transports.  

• Sadarbība un komunikācija  ar iedzīvotājiem gan tiešā veidā, gan ar sociālo mediju 
palīdzību.  

• Preventīvais darbs ar iedzīvotājiem, soda piemērošana kā galējais ietekmēšanas 
līdzeklis. Veidot izpratni par sakoptu un tīru apkārtējo vidi un cieņpilnu attieksmi 
vienam pret otru, ievērot sabiedrības vispārpieņemtās normas novada teritorijā 
kopumā. 

• Dienvidkurzemes novada mācību iestādēs veikt preventīvo darbu lekciju un 
atsevišķu pārrunu veidā. Kontrole pār atkarību izraisošu vielu lietošanu - reidu 
rīkošana. Sadarbība ar Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes 
Dienvidkurzemes iecirkņa Prevencijas nodaļu. 

Pārskats par Komunālās pārvaldes darbu 2023. gadā 

Dienvidkurzemes novada dome 28.10.2021. sēdē pieņēma lēmumu ar 2021. gada 1. 
decembri izveidot Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestādi “Dienvidkurzemes 
novada Komunālā pārvalde” (turpmāk – Komunālā pārvalde). Saskaņā ar  Administratīvo 
teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 6. punktu Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība ir Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas un 
Vaiņodes novadu pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. 
Tika noteikts, ka Dienvidkurzemes novada Komunālās pārvaldes personāla lietvedība un 
grāmatvedība darbību uzsāk ar 2022. gada 1. janvāri. 

Lēmums paredzēja sadalīt Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestādes un 
struktūrvienības, nododot to pārvaldes uzdevumus komunālās saimniecības jomā 
Komunālajai pārvaldei, kas patstāvīgi kārto lietvedību, personāla lietvedību un 
grāmatvedības uzskaiti. Iestāde darbojas saskaņā ar Nolikumu, Domes lēmumiem un 
citiem Latvijas Republikas likumdošanas aktiem.  

Komunālās pārvaldes darbu vada pārvaldes vadītājs, kuru pēc Pašvaldības 
izpilddirektora ierosinājuma ieceļ amatā un atbrīvo no amata Dome. Komunālās 
pārvaldes vadītājām ir viens vietnieks. Komunālās pārvaldes vadītāja vietnieks pilda 
Komunālās pārvaldes vadītāja pienākumus viņa prombūtnes laikā. Vadītāja vietnieks 
administrē iepirkumu procedūras, nodaļu darbu un piedalās attīstības plānošanas 
dokumentu un projektu izstrādāšanā. Komunālajai pārvaldei noteikto funkciju un 
uzdevumu izpildes nodrošināšanai ir izveidota administrācija un četras nodaļas: 
Grobiņas nodaļa, Nīcas nodaļa, Priekules nodaļa un Aizputes nodaļa. 

Komunālajā pārvaldē tiek nodarbināti 142 darbinieki. Pamatojoties uz noslēgto 
līgumu ar Nodarbinātības valsts aģentūru par algoto pagaidu sabiedrisko darbu veikšanu, 
2023. gadā tika izveidotas 23 pagaidu darba vietas, nodarbinot iesaistītās personas visā 
Dienvidkurzemes novada teritorijā. 

Veicinot skolēnu īslaicīgu nodarbinātību skolēnu vasaras brīvlaika mēnešos no 1. 
jūnija līdz 31. augustam valsts līdzfinansētās darba vietās, nodrošinot skolēniem iespēju 
iegūt prasmes, iemaņas un pieredzi Komunālā pārvaldē tika nodarbināti 135 skolēni, šim 
mērķim izlietojot pašvaldības finansējumu 70 626,00 EUR apmērā. 

Komunālās pārvaldes funkcijas ir nodrošināt Pašvaldības īpašumā esošo kustamo un 
nekustamo īpašumu (Dienvidkurzemes novada ielas, ceļi, laukumi, skvēri, parki, meži, 
ūdenstilpnes, elektroenerģijas apgādes līnijas un iekārtas, apgaismojums, reklāmas 
stendi, vides objekti, svētku dekorējumi un rotājumi, skulpturālie veidojumi, 
labiekārtojuma elementi, stādījumi, sējumi, strūklakas, ūdensteces, kultūras, sporta, 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 57 

atpūtas, atrakciju objekti – to aprīkojumi un iekārtas, dažādas būves, dabas objekti u.c.) 
uzturēšanu un izmantošanu, izņemot Grobiņas pilsētu, Medzes, Grobiņas, Bārtas, Kalētu 
un Gaviezes pagastus. 

2023. gads ir bijis sarežģīts, ģeopolitiskā situācija saistībā ar karadarbības 
turpinājumu Ukrainā un pret Krieviju un Baltkrieviju ieviestām sankcijām, ņemot vērā 
iepriekšējo 2022. gadu, kurš radīja neprognozējamu  situāciju resursu pieejamībā un to 
izmaksu noteikšanu ilgtermiņā, tai skaitā degvielas, būvmateriālu, rezerves daļu un 
dažādu citu izejmateriālu cenu noturībā, neskatoties uz to Dienvidkurzemes novada 
pagastos ir veiksmīgi noritējuši budžetā plānotie teritorijas labiekārtošanas un 
uzturēšanas darbi. Ar pienācīgu rūpību iespēju robežās un budžeta līdzekļu ietvaros tiek 
uzturēti pašvaldības ceļi un publiskās infrastruktūras objekti. 

Lai realizētu Komunālās pārvaldes mērķus un pārvalde spētu nodrošināt kvalitatīvu 
pakalpojumu sniegšanu 2023. gadā, komunālajai pārvaldei tika piešķirts 5  528 600 EUR 
liels budžets, no kura izmantoti 4 907 838 EUR pārvaldes darbības nodrošināšanai. 

2023. gadā no autoceļa fonda un pamatbudžeta līdzekļiem ceļu greiderēšanai, 
attīrīšanai no sniega, mehanizētai zāles pļaušanai, pašvaldības ceļu atjaunošanas 
remontdarbiem un pašvaldības ceļu ikdienas darbiem izlietoti 1 791 366,89 EUR. Citiem 
mērķiem, tai skaitā aukstā asfalta seguma ieklāšanai, ceļu zīmju uzstādīšanai un kalcija 
hlorīda kaisīšanai izlietoti 126 922,27 EUR 

Lai Komunālā pārvalde uzlabotu darba kvalitāti un efektivitāti un tehnoloģijas darba 
procesu, 2023. gadā papildināta materiāltehniskā bāze, iegādājoties traktoru KIOTI 
RX7330PC, traktoru NEW HOLLAND, divus traktorus KIOTI CK4030CH-EU, traktoru JCB 
4CX, traktora piekabi METAL-FACH, lietotu automašīnu “VW Crafter”, divas automašīnas 
“OPEL COMBO Life”, septiņus motorzāģus, nulles apgrieziena pļaujamo mašīnu, deviņus 
krūmgriežus, septiņus lapu pūtējus, lapu savācēju, četrus augsto zaru apgriezējus, divus 
zāles pļaušanas traktorus, trīs zāles pļāvēju un kultivatorus. 

Lai nākotnē pārvalde varētu uzlabot savu darbību, nepieciešams turpināt paplašināt 
un modernizēt materiāltehnisko bāzi, kā arī nepieciešams paaugstināt darba kvalitāti un 
turpināt ieviest progresīvas metodes un tehnoloģijas darba procesa uzlabošanai.  

2024. gadā Komunālā pārvalde turpina pildīt uzdotos uzdevumus un nospraustos 
mērķus. Komunālajai pārvaldei paredzēts iegādāties izlīdzinošo lāpstu ceļu greideram, 
trīs piekarināmos ceļu greiderus, lietotu automašīnu ar manipulatoru, multifunkcionālu 
ceļa uzturēšanas tehnikas vienību un dārza tehniku ietvju, zālāju un parku uzturēšanai.   

Tuvākajā laikā ir plānots iegādāties trīs automašīnas ar kravas kasti un izveidot trīs 
mobilas brigādes, kuras palīdzēs nodrošināt kvalitatīvu pakalpojuma sniegšanu novada 
pagastos. 

Lai nodrošinātu kvalitatīvāku informācijas apmaiņu ar novada pārvaldniekiem, 
sniegtu viņiem atskaiti par padarītiem darbiem un lietderīgāk komunālā pārvalde spētu 
plānot, organizēt un analizēt uzdotos un izpildītos darbus, pārvaldei ir plāns 2024. gadā 
ieviest darba uzskaites sistēmu, kuru lietos Komunālās pārvaldes darbinieki veicot darba 
pienākumus novadā. 

 

 

Pārskats par Dienvidkurzemes novada Veselības aprūpes centra darbu 2023. gadā 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 58 

Dienvidkurzemes novada Veselības aprūpes centra (VAC) pārraudzībā  ir 14 filiāles ar 
42 darbiniekiem. Galvenais darbības veids primārā un sekundārā veselības aprūpe. 
Primārajā veselības aprūpē darbību veic 13 filiāles: Aizvīķu feldšeru punkts, Bunkas 
feldšeru punkts, Dubeņu feldšerpunkts, Dunikas ambulance, Gaviezes feldšerpunkts, 
Gramzdas feldšeru punkts, Kalētu feldšeru punkts, Kalvenes pagasta feldšeru vecmāšu 
punkts, Kazdangas ambulance, Medzes veselības centrs, Nīcas ambulance, Otaņķu 
feldšerpunkts un Virgas veselības aprūpes centrs. Sekundārā ambulatorā veselības 
aprūpe ir Aizputes veselības un sociālās aprūpes centrā – Dienas stacionārs. 

2023. gada finansējums 851 741 EUR, tai skaitā Nacionālā veselības dienesta (NVD) 
finansējums 148 456 EUR. Apjomīgāko finansējumu saņem 10 feldšeru punkti/veselības 
centri – 124 589 EUR. 

Sasniegts 22 231 pacienta apmeklējums, tai skaitā: 
• pie ārstiem (Aizputes veselības un sociālās aprūpes centrs) – 2922; 
• pie ārstu palīgiem (feldšeru punkti, ambulances, veselības centri) – 13 935, no tiem 

2937 – vizītes mājās pie pacientiem, veselības aprūpe mājās noteiktam pacientu 
grupām – 864; 

• fizikālās terapijas procedūras – 2419; 
• dienas stacionārā (Aizputes VSAC) ārstējušies 18 pacienti. 
Aizputes VSAC telpas iznomātas dažādu speciālistu praksēm – neiroloģija, narkoloģija, 

psihiatrija, ginekoloģija, osteorefleksijas speciālistam, podologam, logopēdam, masierim, 
fizioterapeitam, mūzikas terapeitam, Centrālajai laboratorijai. Darbojas dienas stacionārs 
un valsts apmaksāts acu ārsta kabinets (valsts finansējums 20 343,99 EUR). Veikti 
remontdarbi fizikālās terapijas kabineta izveidei par summu 4394,50 EUR un iegādāta 
fizikālās terapijas aparatūra (piecas iekārtas) par  summu 13 688,99 EUR. 

Nīcas ambulances telpas tiek iznomātas: NMPD punktam, aptiekas punktam, E. Gulbja 
laboratorijai, divām ģimenes ārstu praksēm, sociālam dienestam, skaistumkopšanas 
speciālistiem. Darbojas fizikālās terapijas kabinets, kuram iegādātas divas jaunas iekārtas 
par 7082,39 EUR. 

Iegādātas jaunas iekārtas feldšeru punktos, veselības centros un ambulancēs: Gaviezes 
un Otaņķu FP – elektrokardiogrāfi (2) par 2420 EUR, kušetes – AVSAC, Gaviezes FP, 
Kalētu FP, Kazdangas ambulance, Medzes VAC, Aizputes VSAC katra 356,95 EUR, ausu 
skalošanas ierīce “ProPulse” – Gramzdas FP un Virgas VAC, katra par 484,00 EUR. 

Slēgts līgums par tehniskās dokumentācijas izstrādi (paskaidrojuma raksts) par  11 
676,50 EUR (Dunalkas FP, Kalvenes FVP, Kazdangas amb., Medzes VAC, Gramzdas FP, 
Bunkas FP un Durbes doktorātam). 

Iesniegta un apstiprināta pirmā kārta projektam “Veselības aprūpes pieejamības un 
kvalitātes uzlabošana attālās lauku teritorijās Dienvidkurzemes novadā, izmantojot 
Telemedicīnas pakalpojumu”, piedalīsies Dunikas ambulance, Gramzdas FP un 
Kazdangas ambulance. 

Sabiedrības veselība un veselības veicināšana 2023. gadā organizēti: 
• mobilie veselības aprūpes pakalpojumi bērniem – okulista, neirologa, 

mikrologopēda, alergologa konsultācijas – Aizpute, Grobiņa, Mežupes pamatskola, 
Nīca, Vaiņode; 

• izglītības iestādēs – mobilās zobu higiēnists; 
• mamogrāfija – Aizpute, Priekule, Nīca, Rucava, Vērgale un Vaiņodē; 
• donoru dienas – Aizpute, Cīrava, Durbe, Grobiņa, Priekule,  Rucava, Nīca. 
Mērķi 2024. gadam: 
• Izbūvēt avārijas kāpnes Aizputes veselības un sociālās aprūpes centrā. 
• Atvērt feldšeru punktu Dunalkā atbilstoši ārstniecības iestāžu prasībām. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 59 

• Turpināt dalību projektā “Veselības aprūpes pieejamības un kvalitātes uzlabošana 
attālās lauku teritorijās Dienvidkurzemes novadā, izmantojot Telemedicīnas 
pakalpojumu”. 

• Stiprināt un attīstīt medicīnas personāla cilvēkresursus. 
 

Pārskats par Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju daļas 
darbu 2023. gadā 
Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju daļa nodrošina IKT infrastruktūras 

darbību Dienvidkurzemes novada pašvaldībā, piedalās IKT procesu plānošanā, nodrošina 
lietotāju atbalsta funkciju. Tika nodrošināti “ZZ Dats” savstarpēji integrēti IT risinājumi, 
lai efektivizētu pašvaldību iekšējos un starpiestāžu sadarbības procesus. “ZZ Dats” 
turpina modernizēt savus risinājumus un nodrošināt integrācijas ar valsts nozīmes 
reģistriem. 

Tiek strādāts pie ģeotelpisko risinājumu GIS ieviešanas datu uzkrāšanai. ĢIS piedāvā 
iespēju apvienot IT ar ģeogrāfiju, tāpēc tas nozīmīgs ir jomās, kur svarīgs ir 
objektu/notikumu ģeogrāfiskais novietojums. Piemēram, inženierkomunikāciju 
uzņēmumiem svarīga loma ikdienas lēmumu pieņemšanā ir infrastruktūras objektu, kas 
var būt tīkli, cauruļvadi, energopārvades līnijas u.c., telpiska (ģeogrāfiska) datu 
pārvaldība un analīze. 

Izmantojot SIA “Mikrotīkls” atbalstu, tiek veikta izglītības iestāžu datortīklu 
modernizācija, ļaujot skolēniem un skolotājiem efektīvi izmantot modernas tehnoloģijas 
izglītības procesā. 

Dienvidkurzemes novadā uzstādīta pašvaldības policijas videonovērošanas sistēma. 
Tā sniedz būtisku ieguldījumu sabiedriskās drošības un kārtības nodrošināšanai novadā 
un ļauj ne tikai atklāt pārkāpumus, vandālismu un, iespējams, arī citus noziegumus, bet 
arī preventīvi rīkoties. Videonovērošanas sistēma tiek plānveida attīstīta un papildināta. 

Pārskats par Dienvidkurzemes novada pašvaldības aģentūras “Dienvidkurzemes 
novada tūrisma centrs” darbu 2023. gadā 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības aģentūra “Dienvidkurzemes novada tūrisma 
centrs” (turpmāk tekstā – Aģentūra) izveidota reorganizācijas rezultātā 2021. gada 1. 
novembrī ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes lēmumu – 2021. gada 30. 
septembrī, sēdes protokola izraksts Nr. 9, § 137. Līdz tam Aģentūra pastāvēja ar 
nosaukumu Grobiņas novada pašvaldības aģentūra “Grobiņas sporta centrs”, kas 
izveidota 2008. gada 17. aprīlī, pamatojoties uz LR likumu “Par pašvaldībām” 21.p. 1.d. 
8.pnkt., 15.p. 1.d. 4.pnkt., 6.pnkt., Publisko aģentūru likuma 27.p., 23.p., 24.p. (sēdes 
protokola izraksts Nr. 7, § 24, 2008. gada 17. aprīlis).  

Aģentūra ir Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes izveidota iestāde, kas savā 
darbībā ir pakļauta Domei. Tā darbojas saskaņā ar Nolikumu, domes lēmumiem, 
“Publisko aģentūru likumu” un citiem Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem.  

Aģentūras mērķis ir attīstīt tūrisma un kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanu 
pašvaldības administratīvajā teritorijā, īstenojot novada tūrisma politiku, izstrādājot 
tūrisma nozares attīstības projektus, organizējot to realizēšanu, koordinējot tūrisma, 
kultūrvēsturisko vērtību norišu objektu uzturēšanu un attīstību, tūrisma pakalpojumu 
sniegšanu pašvaldības iedzīvotājiem un viesiem. 

2023. gads ir otrais gads, ko Aģentūra aizvada tūrisma jomā, īstenojot tai uzticētos 
uzdevumus un funkcijas. Gada sākumā sastādīts darba plāns, budžeta projekts. Turpinām 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 60 

iesākto 2022. gadā un uztikšanos aicinām novada tūrisma uzņēmējus, mājražotājus. 
Izklāstam aizvadīto gadu un ieskicējam 2023. gada plānus, lielākos pasākumus, kuros visi 
aicināti iesaistīties. Joprojām turpinām slēgt sadarbības līgumus ar uzņēmējiem, 
individuālā darba veicējiem. Galvenā atruna līgumā ir, ka Aģentūra iekļauj šos objektus 
savos informatīvajos materiālos – bukletos, mājaslapā, savukārt otra puse sniedz aktuālo 
informāciju, statistiku par apmeklētājiem Aģentūrai.  

2023. gadā notika pārgājienu seriāls “Izpēdo Dienvidkurzemi 2023” – deviņi posmi, 
sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru, biedrību “Lauku ceļotājs” 
organizētas “Māju kafejnīcu dienas” četras nedēļas nogales Dienvidkurzemes novadā. 
Notika tūrisma sezonas atklāšanas pasākums “Rīvas pumpurs 2023” un noslēguma 
festivāls “Bārtas rudens 2023”. Iesākta jauna tradīcija – “Bārtas plostnieku svētki” 
atjaunojot aizmirstu arodu – plostu laišanu pa upi. Atsākta arī sadarbība ar Latvijas 
Universitātes Vēstures un filozofijas fakultāti un Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldi 
un pēc vairāku gadu pārtraukuma notika starptautisks zinātnisks seminārs par tēmu 
“Grobiņas arheoloģiskā kompleksa veidošanās un kultūrvēsturiskā nozīme: arheoloģija, 
vēsture un kultūras mantojuma pārvaldība”, lai turpinātu ceļu uz UNESCO pasaules 
mantojuma sarakstu.  Aģentūras tūrisma informācijas centri rīkojuši lokālus pasākumus 
un piedalījušies Dienvidkurzemes novada pašvaldības Kultūras un Sporta pārvalžu 
rīkotajos pasākumos.  

Lai popularizētu Dienvidkurzemes novadu, 2023. gadā  Aģentūra piedalās vairākos 
pasākumos, kuros prezentējam novada tūrisma iespējas, uzņēmējus. Tūrisma izstāde 
“Balttour 2023”, Rīgā, nākamā izstāde bija Tallinā, Igaunijā – “Tourest 2023”, kas ir lielākā 
tūrisma izstāde Baltijā. Pēcāk sekoja dalība tūrisma ielās Lietuvā – Klaipēdā un Šauļos, kā 
arī Ogrē.  

Dienvidkurzemes novada tūrisma informācijas centri un punkti izvietoti Aizputē, 
Priekulē, Embūtē, Nīcā, Rucavā, Papē (vasaras sezonā), Kazdangā, Ziemupē un Pāvilostā. 
2022. gadā Pāvilostas tūrisma informācijas centrā notika ugunsgrēks un 2023. gadā ir 
uzsākti tā rekonstrukcijas darbi. Grobiņā 2023. gadā atklāts Latvijā unikāls tūrisma 
informācijas punkts, kas ir atvērts katru dienu visu diennakti. Tajā ir pieejama dažāda 
veida tūrisma informāciju, kā arī sazināties virtuāli ar konsultantu un noskaidrot sev 
interesējošu jautājumu. Grobiņas TIP raisīja plašu interesi un pirmajos piecos mēnešos 
2445 apmeklētāji. Kopumā  2023. gadā TIC apmeklēja vairāk tūristu nekā 2022. gadā. 
Kopumā centrus apmeklējuši 24 979 apmeklētāju, no tiem 15,2 procenti ārvalstnieku. 
Apmeklētākie centri – Pāvilosta, Aizpute un Embūte.  

2023. gadā Dienvidkurzemes novada pašvaldības Attīstības un uzņēmējdarbības daļa 
un Aģentūra kļuva par sadarbības partneri vairākos Baltijas pārrobežu projektos gan 
LAT-LIT, gan EST-LAT virzienos. Projekti tiks īstenoti nākamo divu gadu laikā, kā 
rezultātā tiks attīstīts bijušais Liepājas–Ventspils dzelzceļš, to izveidojot par “zaļo ceļu” 
gājējiem un velobraucējiem. Savukārt sadarbībā ar Liepājas valsts pilsētu, Liepājas 
tūrisma informācijas biroju un Klaipēdas reģiona tūrisma biroju tiks izveidots putnu 
vērošanas maršruts un Papes tūrisma informācijas punktā taps ekspozīcija par putnu 
vērošanu dabā, sugu dažādību un atbildīgu dzīvesveidu.        

Aģentūra turpina papildināt mājaslapu www.dienvidkurzeme.travel. Tās 
apmeklējums 2023. gadā audzis ievērojami. Sociālo tīklu konti Aģentūrai ir “Facebook”, 
“Instagram” un “TikTok” platformās, tiem 2023. gadā audzis sekotāju skaits un lietotāju 
iesaiste bijusi augsta.  

Visos sociālajos tīklos un mājaslapā regulāri atjauno informāciju par tūrisma 
aktualitātēm, pasākumiem, organizēti konkursi, akcijas. Lai informētu sabiedrību par 
aktualitātēm, izmantoti arī reģionālie mediji: laikraksts “Kurzemes Vārds”, portāli – 

http://www.dienvidkurzeme.travel/


   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 61 

www.liepajniekiem.lv, www.rekurzeme.lv, www.irliepaja.lv, www.delfi.lv/turismagids/ 
sadaļa. Regulāri informācija tiek publicēta Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
mājaslapā www.dkn.lv, ikmēneša informatīvajā izdevumā un sociālo mediju kontos. 
Sadarbība ir arī ar Liepājas reģiona tūrisma informācijas biroju, kas savā mājaslapā un 
sociālajos tīklos informē auditoriju par notikumiem Dienvidkurzemē, kā arī Kurzemes 
tūrisma asociācijas mājaslapa www.visitkurzeme.lv un sociālie tīkli.        

Aģentūra arī 2023. gadā pievērsa uzmanību datiem, kas apkopoti Centrālās statistikas 
pārvaldē, proti, nakšņotāju skaits novadā un Latvijā kopā. Pēc administratīvi teritoriālās 
reformas naktsmītņu piedāvājums veido lielāko skaitu tūrisma pakalpojumu 
piedāvājumā novadā. Apkalpoto nakšņotāju skaits novadā ar katru gadu palielinās. Par 
50% pret pagājušo gadu pieaudzis pavadīto nakšu skaits. Par 18% audzis tūrisma mītnēs 
apkalpoto personu skaits un tostarp par 15% audzis ārvalstu apkalpoto personu skaits.  
Vidēji tūrists Dienvidkurzemes novadā uzturas 1,9 naktis, kas arī ir kāpums pret 2022. 
gadu, kad pavadīja 1,5 naktis. Esam sasnieguši arī pērn izvirzīto uzdevumu būt TOP 5 
Latvijā starp novadiem apkalpoto viesu skaita ziņā Latvijas ceļotāju skaitliskajā aprēķinā 
– 4. vieta. Ārvalstu viesu sarakstā esam 8. vietā. Savukārt pēc pavadītajām naktīm esam 
4. vietā starp Latvijas viesiem un 6. vietā ārzemju viesu pavadīto nakšu samērā. Kopumā 
novadā identificētas vairāk kā 250 naktsmītnēs, kuras ir gan sezonālas, gan darbojas visu 
gadu. 

2024. gadā ieplānoti pasākumu cikli uzņēmējiem, pārgājienu seriāls “Izpēdo 
Dienvidkurzemi” – 10 posmi, pavasara un rudens tūrisma svētki “Tebras pumpurs” un 
“Bārtas rudens”, četras nedēļas nogales norisināsies “Māju kafejnīcu dienas”, būs “Bārtas 
plostnieku svētki”, tematiskās ekskursijas un pārgājieni un dažādi citi pasākumi. 

2024. gadā Aģentūra izvirzījusi uzdevumus:  
1. Sadarbības stiprināšana ar Dienvidkurzemes novada tūrisma uzņēmējiem, 

pakalpojumu sniedzējiem, mājražotājiem izmantojot esošās formas un meklējot jaunas, 
lai veicinātu kopējo nozares attīstību. Sadarbības līgumu noslēgšana. 

2. Noturēties TOP 5 nakšņotāju skaita ziņā Latvijā pēc Centrālās statistikas datiem.  
3. Kvalitatīvas, funkcionālas, viegli uztveramas un vizuāli pievilcīgas mājaslapas 

www.dienvidkurzeme.travel izveide, informācijas apmaiņai starp trīs iesaistītajām 
pusēm – Aģentūra, uzņēmējs, tūrists. 

4. Mārketinga aktivitāšu, pasākumu, piedāvājumu tūristiem mērķtiecīga plānošana, 
veicinot inovatīvu, netradicionālu un uz pārmaiņām elastīgu ideju attīstīšanu. 

5. Struktūrvienību darbības attīstība, nodrošinot dažādu pakalpojumu klāstu, 
suvenīrlīniju izstrādi un nepārtrauktību. Pāvilostas tūrisma informācijas centra 
atjaunošana pēc ugunsgrēka.  

6. Dienvidkurzemes kā vienota galamērķa atpazīstinātības veicināšana ar dažādām 
aktivitātēm – pārgājieniem, ekskursijām, dabas maršrutiem, uzņēmēju iesaisti, dalība 
tūrisma informācijas izstādēs, pārstāvniecību kontaktbiržās. 

 

Pārskats par Pāvilostas ostas darbu 2023. gadā 

Pāvilostas ostā ir uzsākusies aktīva jaunā darba sezona.  
Lielākie paveiktie darbi 2023. gadā: 

• Uzstādīta jauna monolīta betona piestātne ar 12 pietauvošanās vietām 
peldlīdzekļiem. Projekts realizēts ar Eiropas Reģionālā attīstības fonda, 
programmas ‘’Austrumbaltijas piekrastes ostu tīkla pilnveidošana un 

http://www.liepajniekiem.lv/
http://www.rekurzeme.lv/
http://www.irliepaja.lv/
http://www.delfi.lv/turismagids/
http://www.dkn.lv/
http://www.visitkurzeme.lv/
http://www.dienvidkurzeme.travel/


   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 62 

popularizēšana” EST-LAT177 ietvaros. Piestātne aprīkota ar dzeramā ūdens  un 
elektroapgādes pieslēgumiem. 

• Osta izstrādāja un Valsta vides dienests apstiprināja Pāvilostas ostas atkritumu 
apsaimniekošanas plānu 2023.–2028. gadam. 

• Sagaidītas Pāvilostas ostā ienākam 163 viesjahtas no dažādām valstīm, kas ir par 74 
jahtām vairāk kā pagājušajā sezonā. 

• Izstrādāta un apstiprināta vienota zemes nomas maksas un līgumu termiņu 
noteikšanas metodika, spēkā no 2024. gada 1. janvāra. 

2024. gadā iecerētais: 
• Apgūt investīcijas zvejas ostu infrastruktūras pilnveidošanai, īstenojot 07.03.2023. 

Ministru kabineta noteikumus Nr. 113 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 
piešķiršanas, administrēšanas un uzraudzības vispārējā kārtība lauku un 
zivsaimniecības attīstībai” un 10.10.2023. Ministra kabineta noteikumus Nr. 579 
“Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Jūrlietu, 
zvejniecības un akvakultūras fonda pasākumam “Sabiedrības virzītās vietējās 
attīstības stratēģiju īstenošana””, kas dos  zvejniekiem un viesiem ērtākus darba, 
atpūtas un drošības  apstākļus. 

• Projektā 2024. gadā modernizēt kuģošanas drošības sistēmu (molu ugunszīmju, 
vadlīniju un pieņemšanas bojas modernizācija).  

• Pietauvošanās joslas sakārtošana zvejniekiem. 
• Modernizēt video novērošanas iekārtas ostas teritorijā, drošības līmeņa 

paaugstināšanai. 
• Atjaunot drošības aprīkojumu ar videi atbilstošiem ugunsdzēšamajiem aparātiem 

un iegādāt naftas produktu absorbējošām bojas. 
• Apstiprināt  ostas izstrādāto “Pāvilostas ostas ilgtermiņa attīstības plāns 2024.–

2029. gadam”. 

 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 63 

Pašvaldības kapitālsabiedrības 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzdalības apmērs kapitālsabiedrībās 

Nr. 
p.k. 

Kapitālsabiedrības 
nosaukums, 

reģistrācijas numurs 

Kapitālsabiedrības 
juridiskā adrese 

Pamatkapitāla 
lielums, EUR 

Atvasinātas 
publiskas 
personas 

līdzdalības 
apmērs 

1. 
SIA “GROBIŅAS HES” 
Reģ. Nr. 
42103025570 

Stacijas iela 3, Grobiņa, 
Dienvidkurzemes nov., 
LV-3430 

517 487,00 100% 

2. 

SIA “Grobiņas 
namserviss” 
Reģ. Nr. 
42103012383 

Celtnieku iela 36, Grobiņa, 
Dienvidkurzemes nov., 
LV-3430 

901 284,00 100% 

3. 
SIA “Priekules nami” 
Reģ.  Nr. 
42103020465 

Ķieģeļu iela 2A, Priekule, 
Dienvidkurzemes novads, 
LV-3434 

3 644 885,00 100% 

4. 

SIA “Priekules 
slimnīca” 
Reģ. Nr. 
40003218218 

Aizputes iela 5, Priekule, 
Dienvidkurzemes novads, 
LV-3434 

623 987,00 100% 

5. 
SIA “Aizputes nami” 
Reģ. Nr. 
42103002652 

Atmodas iela 31, Aizpute, 
Dienvidkurzemes novads, 
LV-3456 

3 484 716,00 100% 

6. 

SIA “Pansionāts 
Rokaiži” 
Reģ. Nr. 
42103018367 

“Rokaiži”, Kazdangas pag., 
Dienvidkurzemes novads 
LV-3456 

132 524,00 100% 

7. 
SIA “Liepājas RAS” 
Reģ. Nr. 
42103023090 

“Ķīvītes”, Grobiņas 
pagasts, Dienvidkurzemes 
novads, LV-3430 

920 881,00 3,29109% 

8. 

SIA “Liepājas reģiona 
tūrisma informācijas 
birojs” 
Reģ. Nr. 
40003302839 

Rožu laukums 5/6, 
Liepāja, LV-3401 

266 680,00 14,40528% 

9. 

SIA “Kuldīgas 
slimnīca” 
Reģ. Nr. 
50003197651 

Aizputes iela 22, Kuldīga, 
Kuldīgas nov., LV-3301 

3 587 560,00 9,16872% 

10. 
SIA “RAS 30” 
Reģ. Nr. 
42103022818 

Graudu iela 27, Liepāja, 
LV-3401 

283 445,00 100% 

 

Kapitālsabiedrības zvērināta revidenta pārbaudīts gada pārskati izvietoti šādās mājas 
lapās: 

SIA “Grobiņas HES” https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/kapitalsabiedribas/sia-
grobinas-hes/publiskojama-informacija  
SIA “Grobiņas namserviss” http://grobinasnamserviss.lv/par-mums/  
SIA “Liepājas RAS” https://liepajasras.lv/uznemums/publiskojama-informacija/  

https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/kapitalsabiedribas/sia-grobinas-hes/publiskojama-informacija
https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/kapitalsabiedribas/sia-grobinas-hes/publiskojama-informacija
http://grobinasnamserviss.lv/par-mums/
https://liepajasras.lv/uznemums/publiskojama-informacija/


   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 64 

SIA “Priekules slimnīca” 
https://www.priekulesslimnica.lv/index.php/pages/publiskojama-informacija  
SIA “Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojs” https://liepaja.travel/publiskojama-
informacija/  
SIA “Kuldīgas slimnīca” https://www.kuldigasslimnica.lv/publiskie-dokumenti  
SIA “Aizputes nami” https://aizputesnami.lv/publiskojama-informacija/  
SIA “Priekules nami” http://www.priekulesnami.lv/index.php/kontakti/publiska-
informacija  
SIA “Pansionāts Rokaiži” https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/sia-pansionats-
rokaizi/publiskojama-informacija  
SIA “RAS-30” https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/sia-ras-30  

https://www.priekulesslimnica.lv/index.php/pages/publiskojama-informacija
https://liepaja.travel/publiskojama-informacija/
https://liepaja.travel/publiskojama-informacija/
https://www.kuldigasslimnica.lv/publiskie-dokumenti
https://aizputesnami.lv/publiskojama-informacija/
http://www.priekulesnami.lv/index.php/kontakti/publiska-informacija
http://www.priekulesnami.lv/index.php/kontakti/publiska-informacija
https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/sia-pansionats-rokaizi/publiskojama-informacija
https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/sia-pansionats-rokaizi/publiskojama-informacija
https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/sia-ras-30


   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 65 

Pielikumi 

Lēmums par pašvaldības 2023. gada pārskata apstiprināšanu 

 
 

LĒMUMS 
 

2024. gada 28. martā                                                                              Nr. 194 
 

Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 2023. gada pārskata apstiprināšanu 

Pamatojoties uz  Likuma par budžetu un finanšu vadību, 30. panta pirmo daļu, 
Pašvaldību likuma 10. panta 1. daļas 2. punktu, Grāmatvedības likuma  18. pantu, 2021. 
gada 28. septembra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 652 “Gada pārskata 
sagatavošanas kārtība”, 2018. gada 13. februāra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 87 
“Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta iestādēs”, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Apstiprināt  Dienvidkurzemes novada pašvaldības 2023. gada konsolidēto gada 

pārskatu. 
2. Finanšu un grāmatvedības daļas vadītājs kontrolē lēmuma izpildi. 

    Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
Finanšu un grāmatvedības daļai 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
*ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU.



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 66 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 

 AS „Nexia Audit Advice” 

Licences Nr. 134 

Reģ.Nr. 40003858822 

Baznīcas iela 31-14, 

Rīga, LV-1010 

Latvija 

T: +371 67333227 

info@nexia.lv 

nexia.lv 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 
DOKUMENTA DATUMS IR TĀ                                                                   
ELEKTRONISKĀS PARAKSTĪŠANAS LAIKS           
 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība  
Reģ. Nr. 90000058625                                     

Atzinums 

Mēs esam veikuši Dienvidkurzemes novada pašvaldības (turpmāk tekstā 
“Pašvaldība”) pievienotajā gada pārskatā ietvertā konsolidētā finanšu pārskata revīziju. 
Pievienotais konsolidētais finanšu pārskats ietver: 

• pārskatu par finansiālo stāvokli 2023. gada 31. decembrī (bilance); 
• pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, kas noslēdzās 2023. 

gada 31. decembrī; 
• pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2023. gada 31. decembrī; 
• naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2023. gada 31. decembrī; 
• finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, finanšu pārskata posteņu skaidrojumu, 

grāmatvedības uzskaites principu aprakstu, gada pārskata sagatavošanas principu 
aprakstu un finanšu instrumentu risku pārvaldīšanas aprakstu.  

Mūsuprāt, pievienotais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru 
priekšstatu par Dienvidkurzemes novada pašvaldības konsolidēto finansiālo stāvokli 
2023. gada 31. decembrī un par tās darbības konsolidētajiem finanšu rezultātiem un 
konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2023. gada 31. decembrī, saskaņā ar 
Ministru Kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumiem Nr. 652 „Gada pārskata 
sagatavošanas kārtība”. 

Atzinuma pamatojums 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mēs veicām revīziju ievērojot Latvijā atzītos 
starptautiskos publiskā sektora revīzijas standartus (turpmāk – ISSAI). Mūsu pienākumi, 
kas noteikti šajos standartos, tālāk izklāstīti mūsu ziņojuma sadaļā “Revidenta atbildība 
par konsolidētā finanšu pārskata revīziju”. 

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas 
standartu padomes izstrādātā Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa 
(tostarp Starptautisko Neatkarības standartu) (SGĒSP kodeksa) prasībām un Revīzijas 
pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu 
veiktajai konsolidētā finanšu pārskata revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši 
arī SGĒSP kodeksā un Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās 
ētikas principus un objektivitātes prasības. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 67 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu 
pamatojumu mūsu atzinumam. 

Ziņošana par citu informāciju 

Pašvaldības vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver: 
• vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā; 
• budžeta izpildes skaidrojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā. 
Cita informācija neietver konsolidēto finanšu pārskatu un mūsu revidentu ziņojumu 

par šo finanšu pārskatu. Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu neattiecas uz 
šo citu informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to, 
kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā “Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas 
Republikas tiesību aktu prasībām”. 

Saistībā ar konsolidētā finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu 
informāciju un, to darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no konsolidētā 
finanšu pārskata vai no mūsu revīzijas gaitā iegūtajām zināšanām un vai tā nesatur cita 
veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, pamatojoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un 
izpratni par Pašvaldību un tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas 
neatbilstības, mūsu pienākums ir par to ziņot. Mūsu uzmanības lokā nav nonākuši nekādi 
apstākļi, par kuriem šajā sakarā būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mūsu pienākums ir arī izvērtēt, vai vadības 
ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 
344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. Pamatojoties vienīgi uz mūsu 
revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

• vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots konsolidētais finanšu 
pārskats, sniegtā informācija atbilst konsolidētajam finanšu pārskatam, un 

• vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2021. gada 
28.septembra noteikumu Nr. 652 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, atbildība par finanšu pārskatu 

Vadība ir atbildīga par konsolidētā finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru 
priekšstatu, sagatavošanu saskaņā ar Ministru Kabineta 2021. gada 28. septembra 
noteikumu Nr. 652 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” un par tādu iekšējo kontroli, 
kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai būtu iespējams sagatavot finanšu pārskatu, 
kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības. 

Sagatavojot konsolidēto finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības 
spēju turpināt darbību, pēc nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas 
saistīti ar Pašvaldības spēju turpināt darbību un darbības turpināšanas principa 
piemērošanu, ja vien nav plānota Pašvaldības pievienošana citai pašvaldībai vai 
sadalīšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, ir atbildīgas par Pašvaldības 
konsolidēto finanšu pārskata sagatavošanas pārraudzību. 

Revidenta atbildība par konsolidēto finanšu pārskata revīziju 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 68 

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētais finanšu pārskats 
kopumā nesatur kļūdu vai krāpšanas izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu 
ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā 
negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska 
neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdu rezultātā, un tās 
ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā 
varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, pamatojoties uz šo 
konsolidēto finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, mēs visā revīzijas gaitā izdarām profesionālus 
spriedumus un ievērojam profesionālo skepsi. Mēs arī:  

• identificējam un izvērtējam riskus, ka konsolidētajā finanšu pārskatā varētu būt 
krāpšanas vai kļūdu dēļ radušās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam 
revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, 
kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks 
atklātas būtiskas krāpšanas radītas neatbilstības, ir augstāks par kļūdu izraisītu 
neatbilstību risku, jo krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, 
ar nodomu neuzrādītu informāciju, maldinošas informācijas sniegšanu vai iekšējās 
kontroles pārkāpumus; 

• iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai 
izstrādātu konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai 
sniegtu atzinumu par Pašvaldības iekšējās kontroles efektivitāti; 

• izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku piemērotību un 
grāmatvedības aplēšu un attiecīgās vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

• izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa 
atbilstību un, pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv 
būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt 
nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka 
būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz 
konsolidētajā finanšu pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem. Ja šāda 
informācijas konsolidētajā finanšu pārskatā nav sniegta, mēs sniedzam modificētu 
atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz 
revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē 
Pašvaldība savu darbību var pārtraukt; 

• izvērtējam vispārējo konsolidētā finanšu pārskata izklāstu, struktūru un saturu, tajā 
skaitā pielikumā atklāto informāciju un to, vai konsolidētais finanšu pārskats patiesi 
atspoguļo tā pamatā esošos darījumus un notikumus; 

• iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības 
konsolidācijā iesaistīto iestāžu finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par 
konsolidēto finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi par Pašvaldības revīzijas vadību, 
pārraudzību un veikšanu. Mēs paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu 
atzinumu. 

Personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, mēs cita starpā sniedzam informāciju 
par plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā 
skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kurus mēs identificējam revīzijas 
laikā. 

 
  
AS „Nexia Audit Advice” 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2023. gadu 69 

Zvērinātu revidentu komercsabiedrība, licences Nr. 134 
 
Marija Jansone 
Valdes locekle, 
atbildīgā zvērināta revidente, sertifikāta Nr. 25 
 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 
DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
Marija Jansone, +37129221897 
marija.jansone@nexia.lv 
 
 
 
 


